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Militarizmas-dienos | IS darbininkų judėjimo Talkininkų taikos išlygos

! Ę DRG. MAURERIO KALBA 
1 ) | PRIEŠ MILITARIZMĄ.

^Washington. — Militarių rei- 
i kžlų ^senato komisijos posėdyj 

ii. J J H. Maurer, Pennsylvani- 
\ jo§ šeimo atstovas ir Pennsyl- 

i - v vantos Darbo Fed. pirmininkas, 
/ ąpfęitkė, kad sumanytas versti- 

U0S kariųpmenėj tarnybos įsta- 
tąs ų’ęrasiąs Amerikos darbinin- 

4 • ktf • į&rėmimo; sako: "visa ver- 
' 'fštl.riiOŠ j kariuomenėj tarnybos ir 
į/ <ATei;stin;O vaikams nįuštro propa-l 

<^gdnda Į yra varoma Jungtinių
‘ VitV^jų piniguočių ir kapitalis- 

V tų, jiems reikia didelės milita- 
rizmo ' įstaigos, kad Amerikos 
dhrbinihkų išdirbamą prekių 

.perviršį galėtų siųsti į užsienio 
rinkai". Senatoriaus Chamber- 

k ' ląinbc^aklaustas, kaip jis priver- 
^^nirtinguosius stoti armijon 

’ ^įr karan, — d. Maurer atsakė 
^avVj?džiu: — Jeigu, pav., Ame- 
rikpš kapitalistai reikalauja, kad 

\ jį IdėMs turtas Meksikoj butų 
;,apsaugotas, tai reikėtų surašyti 

u /visus to turto dalininkus-"šėri- 
, . ;mnkuš" ; ir pasiųsti juos visus 
< pirmąją linija to savo turto gin- 
k-ttL Drg. Maurer išsireiškė, kad 
\ ZkongreMąs neturi moralės teisės 

kleisti verstinos kariuomenėj tar-
Tas klausimas tu- 

ęrįš iuim leista visuotinam gyven- 
balsavimui; o šitokiame at- 

feitikirne, Maurerio nuomone, bu- 
ftų 4unftųštas, kaip buvo Austra- 
jbjoj panašus sumanymas visuo- 
Įtinu balsavimu sumuštas.

Ž7okiečių militarizmo "gerumai".
| CfeWald G. Villard, "New 
lįYork Evening Post" štabo na- 
iyš, karštas verstinos kariuome- 
fcžs tarnybos įstato priešininkas, 
^ąrod^, jog klysta tie, kurie ma- 

bilk vokiečių kariuomenės 
taip augštai iškėlusi Vo-> 

'kietijoš pramoniją. Vokiečių 
tįp¥ąjūLpniją iškėlusios amatų-pro-1 
■pįtj.ĄLfmokyklos. Pats Villard 
Rs^ąjtįjęs vokiečių militarę mo- 
pį^^Jir žinąs jų kariuomenės 
[sistemas ba^-iinus, delei kurių 
j^tf^O^metų nusižudė 10,300 
^^fe^kareivių, arba po 343 
.metus.

.B^^^feastmano paroda .
v ų penato nnlitarę komisiją 

wax London/ "The Mas- 
įpėdaktorius, su keliais žy- 
daktarais. Eastman kalbė- 

Mh- apie verstiną kareiviavimą, 
^feįipįOapie demokratijos neprie- 
j^O^Saktarai liudijo, kad karei-

B ̂ muštras neduoda kunui
sveiko lavinimo, kaip militaris-

biliai prieš
« MILITARIZMĄ.

ny, N. Y. — Socialistų 
atstovas Šiplakov įnešė valsti- 
jos seimui tris sumanymais, ku- 
l^r^eikalauja atmetimo perei- 

l^^etais priimtų N. Y. valsti- 
atų apie verstiną tarnąyį- 
ilicijoj ir verstiną milita- 
uštro rųokinimą mokyklo-

kyklos militarizavimas.
Yorko valstijos žmonių 

o skyrius praneša, kad 
1917 m. nidens mokiniai 

būti mokinami kareivių

muštro 4 po 5-6 valandas savai
tėj.

Už atsisakymą mokintis karei
vių muštro liko išvarytas iš La 
Rochelle High School socialis
tas mokinys D. L. Effner, 17 
metų amžiaus.

SOCIALISTO ĮNEŠIMAI 
STREIKININKŲ

Albany, N. Y. New Yorko 
valstijos jstatais, streikai gali 

I būti skaitoma suokalbiais, o 
streikuojantieji ^darbininkai kri
minaliais suokalbininkais. Socia
listų atstovas d. Whitehorn įne
šė valstijos seimui sumanymą, 
kad butų išleista įstatas, kuris 
nelaikytų streikus kriminaliais 
suokalbiais.

Kitas dr Whitehorno įnešimas, 
— tai kad firmos, skelbimais 
ieškančios naujų darbininkų . į 
streikuojančių vietas, butų įsta
tais verčiamos skelbimuose pra
nešti, kokių nesusipratimų jos 
turi su darbininkais ir kokiems 
darbams jų reikalauja. Mat, sle
piant tuos dalykus, fabrikantai 
daug darbininku suvadžiodavo.

AMUNICIJOS EKSPLOZIJOS
Kingsland, N. J. — Įvyko bai

si eksplozija Canadian Car and 
Foundry kompanijos fabrikuose, 
kurie dirbo amuniciją talkinin
kams. Oran išlėkė 500,000 di
desnių ir mažesnį
kulkų ir daugybė parako, 
stolių pasidarė $12,000,000. 
nas žmogus užmuštas.

Haskell, N. J. — Du 
parako fabriko eksplozijoj 
darę $2,000,000 nuostolių.

Po Du Pont parako fabriko 
eksplozijai rado dviejų 
ninku lavonus. Sakoma, 
daugiau darbininkų užmušta, tik
fabriko užveizdos jų lavonus 
slepią; nenorį, mat, parodyti vi
suomenei, kokie darbininkų žu
dytojai yra tie Du Pont parako 

“fabrikai. Niekur pereitais 
tais eksplozijose nežuvo 
darbininkų, kai Du Ponto 
brikuose.

SMŪGIS MERGININKAMS.
Washington. — Augščiausias 

Jungtinių Valstijų teismas nu
sprendė, kad yra kriminalis per
žengimas Mann’^ "baltųjų ^ver
gių" įstato ne tiktai į paleistu
vystės namus merginas’ vežioti, 
bet taip-pat kriminaliai prieš tą 
įstatą prasižengia ir tie, kurie 
merginas vežiojasi savo pačių 
nemoraliais tikslais. Ateivybės 
komisoriaus sūnūs, D. Camine- 
tti ir tūlas M. Diggs liko nu
bausti už dviejų mokyklą lan
kančių jaunų merginų nusigabe-; 
nimą tais tikslais iš Galifornijos 
į Reno, Nev. Augščiausias teis
mas patvirtino San Francisco 
teismo nuosprendį, kuris Camj- 
netti'ui paskyrė 18 mėn. kalėjimo 
ir $1,500 baudos, o Diggs’ui du 
metu kalėjimo ir $2,000 baudos.

Harrisburg, Pa. — Juodųjų 
kazokų — valstijos konsteibelių 
superintendentas, kapitonas J. 
C. Groome reikalauja, kad val
stijos seimas da pridėtų. 200 tų 
kazokų. Dabar jų yra 228, bet 
jų tęli-gražu neužtenką. Pasta
ruoju laiku jie pasižymėjo Wil
kes-Barre gatviakarių streike.

SVARBI GELEŽINKELIE
ČIŲ KONFERENCIJA.

Chicago. — Eina geležinkelių 
darbininkų konferencija. Daly
vauja 600 delegatų. Svarsto, kas 

I daryti su 8 vai. darbo įstatu, 
kurio kompanijos nepripažįsta; 
taip-pat svarsto apie verstiną 
geležinkelių darbininkų taikymą 
su kompanijomis. Tą klausimą 
dabat kamantinėja ir Augščiau- 
sias Jungi' Valstijų teismas.

DARBININKAI KASDIEN 
UŽMUŠAMA PENNA.

Harrisburg, Pa. — Kas trįs 
valandos yra užmušama, po vie
ną darbininką 
fabrikuose,
pramonijoj. Kiekvieną dirbamą 
dieną žūva po 8 darbininkus. 
1916 m./ buvo tos valstijos dirb
tuvėse užmušta? 2587 darbinin
kai, o sunkiai sužeista 248,901 
darbininkas. Taip sako rapor
tas Dr. John Price Jacksono, 
valstijos darbo komisoriaus.

KALNAKASIŲ STREIKAS 
GRESIA KANADAI.

Montreal, Canada. — Gręsia 
kalnakasių streikas. Samdytojai 
griežtai atsisakė algos pridėti. 
Jeigu streikas įvyks, tai valdžia 
ketina paimti kasyklas į 
rankas ir darbininkus varu 
dirbti.

PARSIDAVĖLIAI DARBI
NINKŲ PERSEKIOTOJAI.

New York. — Division Street 
Pirklių Sąjungos nariai liudija, 
kad prokuroro pagalbininkas 
Brekenridge ėmęs kyšius nuo 
National f'ederattion of Em
ployers. Pastaroji organizacija 
buvo įkurta specialiu tikslu — 
kovoti su streikais. Jie sako, kad 
Brekenridge reikalavęs . $3,000 
už tos organizacijos paturėjimą 
bylose su darbininkais. Jam, te- 
čiaus, buvę užmokėta $1,250. 
Brekenridge pats statęs polici
ją sergėti streiklaužiams ir 
streiko apinątoms dirbtuvėms.

įvilkta taip-pat aikštėn aps
kričio prokuroro Perkinso par
sidavimas fabrikantams. Jis rei
kalavęs $4,000-5,000 už tarnavi
mą fabrikantams.

SPAUDA IR DARBININKAI.
Washington. — Amerikos 

Darbo Federacijos prezidentas 
Gonipers gavo pakalbėti prieš 
tarpvalstijinės prekybos komite
tą, susidedantį iš senatorių. Ko
mitetas svarstė prez. Wilsono 
sumanymą ,, apie verstiną gele
žinkelio darbininkų taikymą su 
kompanijomis. Senatorius Bran- 
degee patėmijo, kad gal butų ga
lima apsieiti be verstino taiky
mo; tik kilus darbininkų kivir
čams su 4 kompanijomis, reikėtų 
padaryti bešalis viešai tyrinęji- 
mas/ir gal butų galima be strei
ko ir be prievartos patenkinti ir 
vieną ir kitą pusę. Čia Gompers 
pasakė, kad beveik be jokio išė
mimo žurnalai ir laikraščiai to
kiuose atsitikimuose paturi sam- 
tytojų pusę ir visuomenėje sėja 
nuomonę, neprielankią darbinin
kams. Todėl veltui butų tikėtis 
ir bešalio tyrinėjimo ir teisingo 
visuomenės teismo. Be laikraš
čių ir žurnalų, geležinkelių kom
panijos dabar agituoja . prieš 
darbininkų reikalavimus savo 
iškabomis geležinkelių stotyse,

DARBININKŲ SPAUDOS 
SUVAŽIAVIMAS.

New York — Bryant svetai
nėj eina dailininkų spaudos pla
tinimo ir darbininkų žinių sklei
dimo suvažiavimas. Yra apie 
200 delegatų nuo įvairių Penn- 
sylvanijos, Connecticut, New

I Jersey ir New Yorko valstijų 
unijų, o taip-pat nuo kelių tarp
tautinių unijų. Be kitų, dalyvau
ja J. H. Maurer, Penna. Darbo 
Federacijos pirmininkas; Jos. P. 
Holland, New York Darbo Fe
deracijos pirmininkas ir H. 
Frayne, Amerikos Darbo Fede
racijos rytinis atstovas.

VEŽĖJAI LAIMĖJO STREI
KĄ.

New York. — Black and 
White Taxi, Town Taxi ir Club 
Cab kompanijų vežėjai pilnai iš
lošė streiką. Darbo diena su
trumpinta iki 10 vai.; mokestis 
valandai nustatyta 27 iki 32c. 
Streikas laimėta daugiausia to
dėl, kad, Sophios L Loeb pasi
darbavimu, miesto taryba išlei
do įstatą, kuris reikalauja, kad 
visi vežėjai butų išbuvę bent 1 
metus mieste ir kad nuo aplika
cijom padavimo galėtų būti iš
duodama leidimas bliti vežėju 
ne anksčiau, kai už’ 10 dienų. 
Tokiu budu, kompanijos negalė
jo prisirinkti*, kiek reikiant, 
streiklaužių.

. N. Y. MARŠKINIŲ DARBI
NINKIŲ STREIKAS.

New York. — Marškinių dar
bininkių ir darbininkų streikas 
pasekmingai eina. Išviso strei
kuoja 10,000, daugiausia jaunų 
merginų. Tai, buvo blogiausia 
mokamas siuvinio darbas. Dar
bininkų sąlygos beveik nėkiek 
nepasigerino per 25 metus. Dau- 
gelyj fabrikų merginos turėjo 
pačios pirktis sau siulus ir ada
tas. Streikininkės reikalauja 50 
valandų darbo savaitės ir pridėti 
mokesčio. t

2,000 streikininkių ir streiki
ninkų jau sugrįžo į darbą: fa
brikantai patenkino jų reikalavi
mus.

Apie 6,000 streikininkių pike
tuoja streiko apimtus fabrikus.

MOKYTOJŲ' UNIJOS REI
KALAVIMAI.

New Yorko Mokytojų 
reikalauja pridėti mokytojams 
algos: gaunantiems $1,000 ar 
mžžiau į metus — 25 proc.; gau
nantiems tarp $1,000 ir $1,500 
— 20 proc.; gaunantiems $1,501 
iki $2,000 — 15 proc. ; gaunan
tiems nuo $2,001 iki $2,500 — 
10 proc.

DEPORTUOJA BĖGANČIUS 
NUO KARO.

Yra pranešim® kad Amerikos 
valdžia atgal gabena į Kanadą 
darbininkus, kurie pabėga į 
Jungtines Valstijas, kad išsisu
kus nuo išsiuntimo į karą. Ne
seniai trįs Kanados socialistai 
pabėgėliai pasiskundė Water
town© lokalui, kad juos nori at
gal grąžinti. Lokalas nusiuntė

Jungt.
Wilson 
jai kitą 
mas, kad ji pasakytų savo taikos
išlygas. Bet vokiečių užsienio 
minister]s Zimmermann atsako, 
jog Vokietija savo taikos išly
gų neskelbsianti po talkininkų 
paskelbimui tokių arrogančių iš- 
lygy-

Talkininkai oficialiai paskelbė 
savo taikos sąlygas, atsakydami 
į prez. Wilsono taikos pasiū
lymą. Pirm statysiant taikos są
lygas, talkirfinkai kaltina, ;,kad 
karo pnežastis buvusios Austri
ja ir Vokietija; paskui kaltina 
vokiečius už Belgijos ir Luxem- 
burgo neutralumo sulaužymą, 
primena vokiečių povand'eninių 
laivų ir Zeppelinų "barbarunius" 
ir tt. Antgalo, stato šitokias tai
kos sąlygas:

1. Nepriklausomybė Belgijai, 
Serbijai ir Juodkalnijai.

2. Vokiečiai turi apleisti vie-' 
tas, kurias 
Prancūzijoj 
singai joms

3. Europa
perorganizuota taip, kad butų 
guodojama didžiųjų ir "mažųjų 
tautų teisės".

4. Elzas-Lotaringijos sugrąži
nimas prancūzams.'

5. Paliuosuoti iš "kitataučiij 
jungo" italus, slavus ir rumu
nus, kurie priklausė. Austrijai.

6. Išliuosuoti tautas, Ifurios 
yra turkų "tironijoj".

7. Išvyti iš Europos turkų im
periją.

Rusų caras elgsis su Lenkija 
taip, kaip jis yra išsitaręs vie
name savu manifeste į armiją.**1

Kaizerio atsakymas. 'i
Į šitą talkininkų notą atsaky

damas, kaizeris išleido manifes
tą, kuriame sako, kad taikiniu- i 
kai norį išnaikinti Vokietiją; jis i 
šaukia savo armijas įtempti sa
vo iėgas ir kovoti, kol prieši- 1 
ninkai busią nužeminti. p

Roma, 
kininkų 
numesti 
lių Konstantiną, o jo vieton pa 
sodinti italų karaliaus Emma 
nuėlio pusbrolį, kunigaikštį Ao 
stą. Venizelos tam pritariąs. Ka 
ralius Konstantinas vis nenorėjo 
pildyti talkininkų ultimatumų 
apie graikų armijos išsklaidimą 
ir nuginklavimą.

RUMUNIJOJ IR TIES RYGA.
Bulgarai ir vokiečiai su savo 

sunkiąja artilerija prisiartino už 
6 mylių prie rumunų tvirtumos 
Galatzo ir smarkiai ją. bombar
duoja. Jos puolimo kasdien lau
kiama.

j&ųsų-rumunų armija puolą 
ant /—"1 • Seretho upės

_ :ečių pranešimai s, jie 
mušžųj 4 atgal.

Rygos fronte, kaip ’ rusai pra
neša, jie pralaužę ištisos mylios 
ilgio vokiečių bniją ir paėmę 
vieną kaimą ir 30’vokiečių ka
nuolių. Eina artilerijos mūšiai 
visoj Rygos-Smargoniad?^ linijoj.

nustoja Philadelphią peikę, 
joje nieko dora nesą. Taigi 
sižiurėkit, kiek LSS. namui 
nigų Philadelphia sudėjo r pažiū
rėkit, kaip puikiai eina siuvėjų 
streikas. Mes neabejojame, kad 
jie iki galo tvirtai laikysis ir lai- 
mlės. Visų musų r draugų pareiga 
visoųiis savo išgalėmis streiki
ninkams padėti.

Pagalios, atvažiavo į Ameriką 
išvarytas iš "laisvosios" Pran
cūzijos, neįleistas į Šveicariją ir 
vėl išvarytas iš Ispanijos tvirtas 
tarptautinis socialistas d. L. 
Trocki. Mes sveikiname jį ir ne
abejojame, kad jis ir čia nenu
stos ėjęs tais pačiais keliais ir 
sustiprįs tarptautinių socialistų 
eiles. Mes kviečiame jį bendra
darbiaut "Nauj. Gadynėj”.

Iš Petrapilio mums rašo vie- 
rias žymiausių L. S. D. P. vei
kėjų :

“L. S. D. P. organizacija la
bai trūksta pinigų, ir del jų sto
kos ikišiol negalėjo kiek plačiau 
veikti".

L. S. D. P. reikalams d. X. 
atsiuntė musų adresu $100, ku
rie* tuojau bus pasiųsti. Kas dau
giau?

"Rankpelnio" Administracija 
prašo musų pranešti, , kad į^A- 
mleriką jo nebeleidžia "laisvoji"

protestą Jung. Vaisi valstybės, Anglijos valdžia, dėlto jb nega^ 
sekretoriui Lansingui delei ty Į Ii , gauti Amerikos prenumerato- 
pabčgėlių gabenimo atgal. Nežiūrint to, mes turėtu-

, remti tą 
drąsų tarptautinio socializmo

I skelbėją, nežiūrint visokių perse- 
‘ klojimų ir suąkių laikų. Mes tu
rime neieškoti menkučių prieka
bių prie jo, o padėti jam sun
kioje jo kovoje. Draugai, ypa
tingai buvusieji škotiečiai, sku
binkite "Rankpelniui" į talką.

Drg. X. musų adresu atsiun
tė "Rankpelnio^ parėmimui $10; 
dd. V. R,udaitis ir K. Vidikas 
po $1. Išviso $12. Laukiame dąuį 
giau.

Išėjo "Moterų Balso" N' 1 
(4). Gražus, interesingas nume
ris; tik administratorė 'skundžia
si, kad ne viskas tilpę. O da blo
giau,kad žymi medžiagos dalis 
per apsirikimą vėliau atėjo, dėl
to šeimyninkių skyrius mažiu
kas teišėjo ir negalėjo tilpti d. 
M. M. Račiųtės-Herman straip
snis "Bukime rimtesni savo ta
rimuose".

Del vietos stokos ir šį kartą 
turi likti daug dalykų iš Sąjun
gos reikalų ir kitų nesuvartota.

t’- - . . »Lietuviai, žinoma, niekuomet 
neturėję "apetitų" kitų tautų 
ryti ir dabar neturį* O kad jie 
nori visą Suvalkų gub. paglem
žti (ir lenkų gyvenamą jos dalį, 
maž-daug trečdalį dabartinės 
Suvalkų gub.), kad ir lenkai vi
somis paiėgomis protestuoja 
prieš tai, tai nieko nereiškia.
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Šių metų darbą pradedant

musų organiza- 
santykius su ki- 
nustatyti. Taip, 
didelis ir svar- 
Jis svarbus y-

L > Draugai ir Draugės Sąjungie- 
čiai! .

mus išrinkote į Pild. Ko
mitetą. Jus mums pavedėte Są- 

c jungos reikalus daboti, Jūsų va- 
7 lią pildyti ir tarptautinio socia

lizmo pamatais 
: cijos taktiką ir
| tomis srovėmis
| taip, draugai;

bus uždavinys-.
pač šiuo gyvenamuoju laikotar
piu, kuomet Sąjunga ineina į 

K' tikrąsias vėžes, kuomet pačiai 
organizacijai savo ir tik savo- 

į mis spėkomis reikia tose vėžėse 
laikytis ir šturmais daromas į- 

j vairias atakas atmušinėti. O čia 
dar ir Sąjungos namo ir “Ko
vos” kėlimo klausimai guli prieš 
mus, spirte spiria išrišt. Darbo 
begalės, daugiau ir daugiau j tą 
^darbą spėkų reikia pajungti. Bet 
nenugąstaujamie darbo. Mes ži- 
nome, jog musų daug tai pačiai 
idėjai atsidavusių draugų. Neik 
gai trukus viską padarysime.

Namui pinigai plaukia neblo
gai, nors turėtų plaukti dar 
greičiau. <rKovos” kėlimu taip
gi gyvai interesuojasi draugai ir 
svarstyme apsčiai dalyvauja. 
Devintojo LSS. suvažiavimo 
nustatytoji musų darbo pakrai
pa irgi stipriai remiama. Są
jungos literatūrą platinama, 
nors pageidaujama, kad dar ge
riau platintųsi. Musų spaustu
vė spaudos darbais taipgi remia- 

'į ma — taip ir privalo būti. Va
dinasi, sukruto Sąjunga. Sąjun- 
giečiai ne metais, ne mėnesiais, 
bet savaitėmis vis žymiau ir žy
miau bręsta savų reikalų su
pratimu. Bet bręstant susipra- 

į timu ir musų uždaviniai eina di
dyn ir svarbyn. Nesigailėkime 
šmagenims darbo, draugai! 

C' Kiekvieną daromą žingsnį ap- 
I mąstykime šaltai ir nuosakiai.

JCo patįs neper^^ome, klauški-
-urga 

jos turi Š^um 
ir jos inform^ 

L ' Šiemet Pild. Kom’ 
jc apylinkėje randasi: 
lio apsunkinimo galės 

p* nius posėdžius laikyti. 
| # jam darbo! Kiekvieną

I klausimą tegul jis 
jums išrišti ar patarimą suteik- 
ti, kaip jį išrišti. Jis bus beša
lis, atskirų draugų pažvalgų 

g klausydamas, bet stipriai laiky- 
devintojo LSS. suvažiavimo 

nustatytos linijos ir rūpinsis na- 
g: rių santaika ir organizacijos rei- 

kalų tvarkingumu.
Apie pusę vasario menesio d. 

J. V. Stilson išvažiuoja agitaci- 
Į;-'? jos ir propagandos reikalais.

Drg. Stilsonas apvažiuos rytus, 
pietus, vakarus ir šiaurinės dar 
lis Jungtinių Valstijų. Kiekvie
nas lietuvis darbininkas turės 
progos išgirsti m|usų prakilnaus 
draugo Stilsono prakalbą, pasi
matyti ir draugiškai pasikalbėti 
su darbininkų organizacijos se
kretorium ir centraliniu organi
zatorium. Pasirūpinkite, drau
gai, kad d; Stilsono maršrutas 
kuorUpestingiausia butų su
rengtas ir kuodidžiausios Są
jungai ir socialistų propagandai 
naudos atneštų. Šaukite visur, 
kur tik lietuvių randasi, masi
nius susirinkimus, kvieskite 

įį kuoplačiausias darbininkų mi
nias.

Be prakalbų, diskusijų ir drau
giškų pasikalbėjimų, jis Jums, 
Draugai, suteiks įvairių infor
macijų dcuopų, Sąjungos it So- 

^^hįlSštų Partijos reikalais. /LSS. 
kumpas įsteigs,, namui pinigų 

Triuku r*Kovą”, <fNaująją 'Gady- 
ir patars,' kaip

be didė- 
nuolati- 
Duokite 
keblesnį 

pagelbsti

B1

fl

dievams tarnausi, juo 
naštą svetimų sunkeny- 
savo pečių užsikrausi; 
panešti nebegalėdamas,

Bukime nuosakus savo veiki- 
me. Nepasiduokime jokioms pa
šalinėms intakoms, kuriomis no
rėtų musų organizacijoje chaosą 
palaikyti, Tegul sau kalbą, rė
kia, tąso, kaip kas nori ir kaip 
jiems jų asmeniniai ar privati
niai interesai diktuoja; o mes, 
sąjungiečiai, dirbkime savąjį or
ganizacijos darbą. Pakanka vi
sų šventųjų ir nešventųjų nau
dai darbuotis; mėtas organiza
ciją stiprinti ir josios reikalais 
rūpintis. NĮes kol darbininkų 
organizacija nėra pakankamai 
stipri, visuomiet visokios vėsu- 
los ją blaško, įvairiems dievams 
verčįama tarnauti. Visi ją glo
boja, kaip meškos bites. Juk 
mes ir iš praeities pakankamai 
patyrimo turime: juo daugiau 
visiems 
didesnę 
bių ant 
o kada
bandai nusikratyti, tuomjet tave 
jau baudžia, nenaudėliu vadina. 
Gana to. “Geriau vėliau, negu 
niekad”! Tegul sau daro, kaip 
kas' išmano, o mes uoliau savo 
organizacijos darbo stversimės.

Pirmas musų uždavinys — 
pažinti, kas yra socializmo mo
kslas. Antras — socialistinė or
ganizacija, be kurios negalima 
atsiekti socializmo surėdymo.

Kas yra socializmo mokslas, 
Amerikos lietuviai darbininkai 
jau pusėtinai žino. Drąsiai gali
ma tvirtinti, jog trečdalis Ame
rikos lietuvių darbininkų dau
giau ar mažiau jau pažįsta, prie 
ko socialistai eina ir kas yra so
cializmas. Dabar metas eiti prie 
sekamo laipsnio, tai yra prie so
cialistų organizacijos budavoji- 
mo-stiprinimo, Organizacija ir 
socializmo mokslą gali pasek- 
mingiau miniose platinti, ir, pa
tįs joje veikdami, gali nelengviau 
išmokt patįs del savo ateities 
rkovoti.

Be tinkamjos organizacijos if 
socializmo mokslo platinimas 
pradeda skursti if prie išsigimi- 

rmo cm Pavieniai žmonės, savo 
riziką socializmo mokslą skelb
dami, lengvai gali iškraipyti ir 
iškraipo, jeigu jų interesai juos 
verčia tatai daryti. Pavienių 
žmonių socializmo mokslo pla
tinimas nėra pakankamas todėl, 
kad nuolatinio visuomenės judė
jimo bangos lengvai gali vie
non ar kiton pusėn jį nublokšti, 
drauge ir pasitikėjusius juo su
klaidinti. Organizacijai ne taip 
lengva nuo tikrojo kelio nuslys
ti; kadangi, ji yra visuomenės da
lis, organizacijos ryšiais suriš
ta* Vienas, antras jos narių gali 
nuslysti nuo tikrojo kelio, bet 
organizacija nenustoja juo ėju- 
si Ir ji lengviau gali tokia dva- 

' šia auklėti savo narius, 
, jiems nebebaisios butų visokios, 

audros.
L Tik su pagalba ' darbininkų 
. minių organizacijos mes galime 
. atsiekti socializmo tvarką. Del- 
. to stiprinkime, Draugai, organi- 
į žariją, rūpinkimės jos reikalais!

LSS. Pild. Komitetas:
J. Šukys, J. V. Stalioraitis, J. 

A. Bekampis, J. Jukelis, A. Žo
lynas.

kad

Atsakymas “Lais 
vei”

Dar smarkiau sukruskim e šį 
i • sezoną, Draugai I Dirbkite jus 

ir mums duokite/darbo, kad vi- 
v sos musų organizarijos mašinė
lei^ kiekviena jos dalis santai

koj , tvarkiai ristųsi ir ristųsi 
pirmyn, ten, kur tarptautinio so
cializmo šyyturys' mums kelią 

J į laimingesnę ateitį rodo.

nybes” “demoralizuoja socialis
tų ir abelnai kairiąją visuome
nę”. Mes tikimės, kad brookly- 
niškiai, tarę savo žodį* padės 
mums šitame darbe”. Juo la
biau mes tikėjomės, kadangi tos 
rezoliucijos autorius buvo ^Lai
svės” Redaktorius, ir visi daly
vavusieji tame pasikalbėjime 
karštai pasižadėjo visomis išga
lėmis skleisti plačioje darbiniu-' 
kų visuomenėje joje paskelbtas 
idėjas.

Taip, ir ‘susilaukėme mes tų 
idėjų skelbimo minimos rezoliu
cijos autoriaus organe “Laisvė
je”. Tik (o dyvai, kurie veikiau
sia nė vienam dalyvavusiam 
Brooklyno pasikalbėjime neatė
jo į galvą!) tos veidmainingos 
vienybės skelbėjais pasirodė 
“Kova”! Ji labiausia politikieria- 
vus ir temdinus klesinę darbi
ninkų sąmonę, ji taip-pat di
džiausią demoralizatorių rolę 
sulošus “vienybės” klausime! 
Prieš ją ir reikalinga esą kovot, 
ir “Laisvė” kovoja, aršininius 
straipsnius rašo, tiesiog specia
li numerį prieš “Kovą1 
(N J), 
lyniškio 
j%-

Kuo 
savo atakas? Ar tuo, kad, 
va” skelbia “veidmainingą vie
nybę” ir tuo demoralizuoja dar
bininkus? Ne, to ji negali pasa
kyt. Bet, girdi, va, 4 mėnesiai 
atgal ir “Kova” klydus, o ji sa
ve1 “neklaidinga” skaitanti. Ir 
pradeda “Laisvė” prirodinėt, 
kaip “Kova” klydus, klaidinus 
darbininkus ir net Pild. Kom-to 
tarimą peržengus.

Norint nemalonus daiktas kal
bėti apie seniai parėjusius da
lykus, kuomet tokia daugybė yra 
bėgamų klausimų, vienok pri
versti esam tai daryti. Kame 
pasirodė tie musų “nusidėjimai”, 
del kurių dabar taip šūkauja 
“Laisvė”?

Girdi, tuoj, nuvažiavusi į Wil
kes Barre konferenciją, LSS. 
delęgacija l(jos (tarpe“Kapsukas) 
savo pranesime-proteste sakanti, 
kad ji, “kiek drūta, rupįsis, kad 
tik įvyktų vienybė”; “o kadangi 
ta vienybe taip parupo, tai kaip 
čia nenusiritus iki penktada- 
no!”... Pirmiausia mes turime 
priminti, kad tame pranešime 
konferencijai yra sakoma apie 
susitarimą tai dienai, o ne apie 
vienybę šelpimo darbe apskritai. 
Ir “Laisvės1 
delio 
nieko 
cijos 
butų 
įgaliojimui. Ji nė per plauką jo ! 
neperžengė ir taip-pat, kaip ir 
P. K., pabriežė, kad principialiai , 
vienybės ir šelpimo darbe nėra ( 
ir ji negalima, Tos nuomonės , 
ir vėliau visą laiką laikėsi “Ko
va”, vienok pripažino tam tik- j 
ram, atsitikime tam tikras sutar- 1 
tis, ką vėliau ir. LSS. suvažia
vimas patvirtino. Tas darbiniu- ’ 
kų minių interesavimasi Liet. 
Diena, rūpinimąsi pasinaudoti 
ja, vertė mus važiuoti į Wilkes 
Barre, tartis, vienok principįą- 
liai mes buvome ir likome vie
nybės priešininkai ir šelpimo 
darbe. Tai aiškiai matyt iš tuoj 
po Wilkes Barre konferencijos 
'išėjusių “Kovos” num., kuomet 
mes reikalavome “Agronomijos 
draugijai” penktadalio surinktų 
aukų. Tuo pačiu laiku “Ko
va” rašė (N 35): “Mes važia
vom į Wilkes Barre ne vienybę 
skelbt ir neskelbėme jos... Mes, 
važiuodami į konferenciją aiš
kiai pabriežėme, jog nėra ir ne
gali tuit vienybės dargi nuken
tėjusių del karo šelpimo darbe; 
ir ten visą laiką mes protesta- 
vom prieš peršamą mums žo
džiais vienybę, aiškiai pabriežė
me griežtąi priešingą klerikalų 
ir tautininkų didžiumai savo po
ziciją irnuo jos nė žingsnio ne
atsitraukėme”. Prieš tokį “Ko
vos? nurodyitią nieks nė pusės 
žodžio nepasakė, nes nebuvo kai 
pasakytį o dabar Laisvė” šten- 

I giaši parodyt savo skaitytojams,4

leidžia
Taip vykdina ji Brook- 
pasikalbėjinųo rezoliuci-

gi pamatuoja “Laisvė”
Ko

Red., nežiūrint di- 
jos rūpinimosi, neįstengė 
surasti, kas LSS. delega- 
pasielgime Wilkes Barre 
prieštaravę Pild. Kom-to

ar nebuvo P. 
mindžiojimas? 
draugams tos 
kurioje aiškiai 

“Tuo vaduotis

apie ko- 
kalbėti? 

konferen- 
LSS. su-

kovos ir nesistengs diskredituoti 
tuos, kurie ją seniai vykdina, 
tuomet nereikės nuolat šaukti 
apie savo “tiesiąją liniją” ir apie 
savo didelius nuopelnus, nes 
juos visi matys. Tuomet ir 
“Kova”, ir /‘Nauj. GacL” galės 
ką kita apie “Laisvę” pasakyti. 
Pirmutinis ' dalykas, be kurio 

pas mus draugiškumo negalės 
būti, tai kitoks, negu “Laisvė” 
pradėjo, polemikos būdas; aiš
kiais tarptautinių socialistų prin
cipais vadavimasi — šituo žvil
gsniu ji dabar aiškiau laikosi; 
kova prieš įvairius “vienybės” 
skelbėjus, t. y. P. K-to ir Brook
lyniškio pasikalbėjimo rezoliu
cijų idėjų skleidimas; kova su 
pragaištinga socialistų judėjimui 
opportunizmo dvasia. Šitais pa
matais turėtų atsistoti ir busi
mas metinis “Laisvė” bendrovės 
narių susirinkimas.

(Šitą straipsnį mes siunčiame 
ir “Laisvei”, prašydami, kad 
patalpintų).

SANTYKIAI SU PRIVA
TINIAIS LAIKRAŠ

ČIAIS

ina- 
eiti, 
kad

Neseniai mes linksmai pasvei
kinome Brooklyniškio pasikalbė
jimo rezoliuciją, kuris pfincipia- 
liai atmetė “vienybę” ne tik po
litikoj, bet* ir šelpimo darbe 
(“Kovos” NN 51 ir 52), Pritar
dami tai rezoliucijai, mes rašė
me N 52 jos žodžiais: “Taip, 
mes turime eiti savo įdėsimu 
keliu, ne kompromisu ir pataikai- 
vimti turinle vaduotis! neblašky
ti savo spėkų įvairiose ^veid
mainiškose sutartyse”, visuomet 
sakyti savo socialistų teisybę, 
kovoti ąu tais, kurie ’-tuščiose 
šnekose apie nesuvaikomas vie- buk mes tuomet panašią vieny-

bę skelbę, kaip vėliau “Kelei
vis” ir “Naujienos” ėmė skelb
ti : vienybę šelpimo darbe, fon
dų vienijimą...

Bet, sako, tas penktadalio au
kų reikalavimas 
K-to rezoliucijos 
Mes primename 
rezoliucijos galą, 
yra pasakyta:
mes pavedame savo atstovams” 
(Wilkes Barre konferencijoj). 
Kad LSS. atstovai vadavosi ten 
P. K. rezoliucija, su* tuo, turbut, 
sutiks ir “Laisvė”. Bet po kon
ferencijos ar neturėjo ja vaduo
tis? Ar turėjo teisės 
kius tai penktadalius 
Mums rodosi, kad po 
cijos, ypatingai prieš
važiavimą, kuriam buvo palikta 
tas klausimas išrišti, būtinai tu
rėjo būti leista tuo klausimu 
liuosa diskusija. Taip suprato
me tuomet ir mes, ir P. K., ir 
kiti socialistų laikraščiai savo 
uždavinį; taip, matyt, žiurėjo į 
tai ir LSS. suvažiavimas, nes 
apie jokį P. K-to nutarimų lau
žymą, apie jokį politikieriavimą 
ir darbininkų sąmonės temdini- 
mą nebuvo nė kalbos. Bet kuo
met prieš pat Lietuvių Dieną, 
o ypatingai po Liet. Dienos, pra
dėjo rodytis tikrų LSS. suvažia
vimo nutarimų mindžiotojų, 
kuomet ištikrųjų pradėjo skelb
ti tūli socialistai vienybę Šelpi
mo darbe ir fondų vienijimą, 
kuomet tuo budu jie temdino 
darbininkų klesinę sąmonę ir 
klaidino socialistus, kuomet | 
“Kova” prieš visa tai pradėjo 
atkakliai kovoti, tuomet, kad 
nusilpninus musų smūgius, kad 
sumažinus “Kovos” intaką so
cialistų eilėse, pradeda šaukti 
“Laisvė”: žiūrėk, gi ir jie tą pat 
darę, ir jie mindžioję P. K. (o 
gal ir LSS. suvažiavimo?) nuta
rimus, ir jie politikieriavę, veid
mainingą vienybę skelbę, temdi
nę darbininkų klesinę sąmonę! 
Ir įsikarščiavusi “Laisvė” šau
kia, kad “Kova” jau pradedanti 

"“Jukti”, ir sarmatija mus, ir 
liepia muštis į krutinę, ir net 
melagiais, istorijos falsifikato- 
riais paskelbia, pasididžiavimo 
manija apsargdina (N 4)...

“Laisvės” vedėjai, ką jus 
note, tais keliais pradėję 
atsieksią? Ar jus manote,
gali būti draugiškumas, kuomet 
jus panašius “argumentus” pra
dedat vartot? Ar manote, kad 
mes ir musų draugai gali but 
šėrininkai -tokio laikraščio, kuris 
panašiai pradeda " rašyt ?

Jums neduoda ramumo tas 
penktadalis. Bet juk mes, tie 
“neklaidingieji”, kelis kartus jau 
viešai prisipažinome, jog mes 
klydome, jo reikalaudami; kly
dome, nes nežinojome tuomet 
lietuvių socialistų intakos didu
mo. Vienok tas penktadalio rei
kalavimas nė kiek neperkeitė ir 
tuomet musų principialės pozici
joj šelpimo klausimu. Ar jus 
to ikišiol nepripažįstat?

Teisybė ir 
phijoj musų 
Dieną mažai 
Š. Fondui 
mano, kad 
turėjo organizuoti tą darbą ir 
kad ji kaltą, kad taip mažai bu
vo Philadelphijoj surinkta au
kų? “Kova” eina ne tik Phila- 
delphijai, ir jos ^redakcija gali 
dirbti Philadelphijai tik turėda
ma šiek-tiek atliekamo laiko. 
Jos uždavinys rūpintis visu L. 
S. S. veikimu, dėlto, į nieką ne- 
atsižiurint, tokį argumentą prieš 
ją vartoti, kad Philadelphijoj 
mažai aukų surinkta, tai reiškia 
priekabių ieškot

Tai kaip praktikoj vykdina
rna Brooklyniškio pasikalbėjimo 
rezoliucija! Taip vykdina ją jos 

į autorius j kuris -nuolat šaukia: 
- “Laisvės” poziciją Lietuvos šel- 
■ pimo klausimu jbuvo visuomet 

nuosaki, išlaikyta vienoj lini-
V joj”«.x Geraif'tnes matome tą 

“tiesiąją Uniją* Bet jei ji bus, 
da šiek-tięk tiesesnė, jei ištikrų
jų “Laisvė” pradės vykdinti 
Brooklyniškę rezoliuciją, o tie-1 tųv.” ?

tai, kad Philadel- 
draugai per Liet, 
aukų tesurinko L, 
Bet argi “Laisvė” 
“Kovos” redakcija

stoka 
soc. laikraščių. Del to kįla 
jų juo didesnė konkurenci- 
Norint kartais privatinių 
laikraščių leidėjai ir redak-

taip ir liko socializmo idėjos 
saugotoja. Be to, savo orgąnųy-j 
turėjimas ir jų plėtojimas dide-1 
les auklėjamos rolės turi darbi- ' 
ninku judėjime. Dėlto tai-1 
mums ir savo spaustuvė Veika- 
linga, norint kartais ji pas mus 
menkiau buna pastatyta, negu Į 
privatinių laikraščių .< spaustuvės^ į 
reikalingas ir savo narnąs, kad ! 
ir mums lengvomis sąlygomis;) 
siūlytų kokia-nors bendrovę sa^ j 
vo namą; reikalingas ir vienas, 
ir kitas, ir trečias Sąjungos or^ į; 
ganas; reikalingas jos dienraš? | 
tis, jei jau mes tiek subręstume. 
Mums reikia savieji organai ket { 
ti ir paturėti; reikia rūpintis, ; 
kad jie vadovaujamą rolę už-'' 
imtų, kad Sąjungos įstaigos va- ; 
dovautų visame LSS. judėjime, • 
nes tiktai tuomet musų organi-J 
zacija ir musų judėjimas galės į 
atsistoti tvirtais pamatais? Tik-1 
tai, visos organizacijos išrink-( 
toms ir kontroliuojamoms įstai
goms gali rūpėti pirmiausia jos 
reikalai, o ne kokie pašaliniai 
dalykai, kartais nieko bendra 
su organizacija neturį.

Tai delko musų organizacijos: 
įstaigos rūpinasi ir rupįsis pa
imt vadovaujamą rolę į savo' 
rankas. Tai delko visi sąjungie- 
čiai visų-pirma turi rūpintis sa
vo organais. Tai delko prasi
dėjo tokia aštri kova tarp pri
vatinių ir Sąjungos laikraščių. 
“Nauj.” N 309 teisingai nurodo, 
kad idėjinis kovos pamatąs su 
privatiniais laikraščiais — tai 
buvo ir yra organizacijos kovą 
su privatiniais laikraščiais del 
intakos socialistų judėjime. Ii 
dabar, Kapsukui prie “Kovos” 
atvykus ir “Kovai” sustiprėjiis, 
būtinai turėjo padidėti ta kovą.

Seniau privatiniai laikraščiai! 
buvo papratę šokdint “Kovą” 
pagal savo dūdos. “Kovos” re-* 
daktoriai neįstengė jiems atsi- 
spirt. Dabar “Kovos” redakto-- 
rių spėkos sustiprėjo, ir jie ban
do Sąjungos vadovavimą sta
tyt pirmojoj vietoj. 2‘Naujię^ 
noms” rodosi, kad Sąjunga au
ganti “daug lėčiau, negu so® 
laikraščiai, taigi juo tolyn, ju® 
jos spėkos darąsi menkesnės, pal 
lyginant su spaudos spėkai 
(N 309) ; dėlto, jų nuomone, vaj 
dovaujama rolė turinti priklauJ 
syt laikraščiams, veikiausia jw 
“Sandarai”. Ir ištikrųjų neseniai 
da laikraščių redaktoriai visišl 
kai ignoravo LSS. Pild. Komi! 
tetą; su juo nė nemanė tartis! 
Kuomet koks naujas svarbu! 
klausimas kildavo, leisdavo kri
vulę tik redaktoriams, ir jų di
džiuma nutardavo, ,ką daryt, ko
kius obalsius paduot. Sąjungos 
organo redakcija toj didžiumoje 
žinoma, labai menką rolę tegai 
Įėjo lošti. Dabar, kuomet Są4 
jungos įstaigos kįla, turi pulti 
laikraščių Sandaros intaka, ir 
jau “Laisvę” stato klausimą, ar 
nereikalinga ji visiškai palaidot. 
Mums rodosi, nereikialinga jos 
laidot, bet jos rolė, be abejo
nės, žymiai turės susiaurėti. Va^ 
dovaujama rolė iš jos veikiausiai 
bus paimta Pild. Komiteto. 
ganizacijos išrinktos įstaigos tu-? 
ri joje vado vau t. Jos gali ir
turi tartis ir su kitais veiklesniąi- 

i siais draugais, ir su redaktoriais, 
. jei draugiški santykiai bus, bet 
r P. K-to rankose turi būti vado*į 
i vavimas.

Kalbėdami apie privatinius 
laikraščius, mes jau ne kartą sa
kėme, kad mes pripažįstame jų 
naudingumą, jei jie tvirtai sto
vi klesų kovos ir tarptautinio 
socializmo pamjatais, jei jie pa
deda mums darbininkų klesinę 
sąmonę gilinti, o ne temdina ją, 
jei stiprina LSS. organizaciją, 
o ne silpnina. Deja, kadangi jų 
taip daug pas mus gimė ir kar
tais daugiau nieko nepaisydami 
atėjo ant svieto, kaip tiktai po
ros savo gimdytojų karštais 
troškimais arba tūlais išrokavi- 
mais vedini, tai sunkus * jiems 
gyvenimo kelias pasirodė, sunki 
kova del būvio, ir tai noroms ne
noromis verčia juos kuodaugiau- 
sia skaitytojų gaudyt, daugiau 
ar mažiau taikintis prie jų ūpo 
ir tuo budu atsisakyt nuo tie
saus tarptautinio socialistų ke
lio, svyruot, įvairių “vienybių” 
ieškot. Tai da pablogina visiš
ka darbo pasidalinimo 
tarp 
tarp 

Ja. 
soc.
toriai sako, kad Sąjungos orga
nai turį kuoaugščiausia stovėt 
ir but lygiai su jų laikraščiais 
platinami, bet tai yra tiktai žo
džiai, o ištikrųjų savi 
visuomet artimesni, 
rūpinosi ir rūpinasi 
privatiniai laikraščių 
kad jų laikraštis augšiausia sto
vėtų, kad jis geriausia platintų^- 
si, kad jis, pagalios, galėtų va
dovaujamą rolę lošti. Tai visiš
kai naturalis apsireiškimas. Ki
taip ir būti negali. Kad Są
jungos organas visiškai nupuo
la, kad jis be redaktoriaus lie
ka, tie draugai iš privatinių laik
raščių padejuoja, padejuoja, bet 
patįs anaiptol nesiskubina Są
jungos organų iš balos traukti, 
nes jie turi artimesnių sau dar
bų — savo laikraštyje. Teisy
bę pasakius, jiems da geriau, 
kuomet Sąjungos organas taip 
žemai stovi: tuomet nebaisi 
jiems jo konkurencija. Kai-ku- 
rie jų tuomet net išdrįsta kalbėt, 
kad Sąjungos organas visiškai 
nereikalingas, kad jis tik berei
kalingų iškaščių nuo sąjungie- 

učių reikalaująs, kad jį pilnai ga
lį atstot privatiniai laikraščiai. 
Tokių nuomonių mes esame giri 
dėję. Bet eiti tuo keliu tai reik
štų atsisakyt nuo tų užkariavi
mų, kuriuos jau mes įgijome, 
reikštų laidoti musų darbą. Juk 
aiškus daiktas, kad organai ben
drovių ar korporacijų, kurioms 
gali priklausyti dargi visiškai 
ne socialistai arba tokie socia
listai, kuriems nedaug terūpi so
cializmas, sunkiems metams už
ėjus, lengvai gali nukrypti ir 
nukrypsta į kitą pusę. Tokių pa
-vyzdžių mes turime ne vieną ir 
lietuvių, ir kitataučių spaudoje: 
Kas pasidarė su <žVien^ Mer 
tuv.”? o 4Kova” kaip' buvo, ‘ parodos/ką įvyko pereitą paVa-5

marškiniai 
Visuomet 

artimieji 
rėmėjai,

Rooseveltas ateina
Militarizmas ne pėkščias atęi^ 

na į Ameriką, bet risčia skren-] 
da. Tačiaus tūliems karštesnio; 
kraujo, patriotams rodosi, . kadį 
jisai zovada turėtų lėkti 
ir to neužtenka, kad šiais 
dėdė Šamas išleis armijai 
vynui dusyk tiek, kiek 
kaizeris tais metais prieš

Karingasis, Roosevelto
sios prisigėręs “Metropoli©^ 
(vasario nuineris) sako, kad Aįl 
merikos žmonės vistik, girdoj 
dvasios susnudėliai. Spauda; itį| 
gi ' bespėkė, nemokanti jtętn^ 

‘valio* impulsų. V/ilsonasirg^ 
- lepšė vadinimas. Preparedhęsš:

Jiems; 
metais 
TrJaX| 
išleido

dva-l
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Cleveland^.

n:

yra: pen-

di-

imo-

negali
ate jo-

juostai, 
vis da 
kad ir 
graži o-

kame 
jums,

viso mie- 
buvo gy- 
jau 800,-

Pramonė
Dau

sų klerikalais, 
eisit išvien — 
Mes neisim su

ki
ta

yra tauta?
“tauta” — tai valstybė, 
valdžia, valdančioji kle-

netolima 
per 30

Nieko

¥Janusionj^

s

Kuomet ir Kaip Jus 
y Turite Maitint Savo

Kudikj?
Žln rėki t e, kad jūsų kūdikis bu

tą maitinamas ne tiktai regulia- 
riai, bet ir saugiai. Jeigu — ’’ 
te Jo žindyti, tai be jokių 
jimy vartokite

H EAGLE
BRAND 

CONDENSED

MILK
i » j T W BE <=» i O | p<4 A Li 

Taip lengva pagaminti.
daugiau neprisieina daryti, tik

ninkas Roosevelt. Rooseveltas 
yra politikos buldogas. Nepai
sant jo nepasisekimų, jis vistik 
Rooseveltas ir gana. Ir, rodosi, 
ne kas kitas, kaip miręsis Ame
rikos vokiečių nacionalistų ideo
logas prof. Muensterberg pasa
kė, kad Rooseveltas yra nulie
tas Prūsų junkerio tipas.

Ateina visuotinas kareiviavi
mas, o su juom ir Roosevelto 
kumščios paiėga.

L. Pruseika.

ŽMONIŠKUMAS IR 
TAUTA

jKOVA..

tiek, kiek reikiant, šviežiai išvi
rinu) vandens pridėti prie tam 

rtikri) “Eagle Brand’* daugumo, 
- ir jau bus gatavas jūsų kudi- 

kiuL panėti.

Iškirpk šį kuponą dabar ir pri- 
siųsĮc j j pas (KH)
Borden’s Condensed Milk Co.

į New York City, N. Y.
o apturėsi pilnus nurodymus Lie
tuviu kalboje' išaiškintą, kaip tą
jį pieną vartoti; prie to apturė
site'52 puslapių knygelę “Kūdi
kio? Gerbūvis”, kurioje pasakyta 
kaip kudikj užlaikyti, idant jisai 
butįj stiprus ir sveikas.
Pilnas Vardas ..................... .

skrįjįir vasarą esančios jaus
mą jezultatas.
- Tai ko gi teikia “Metropoli- 
tan'ui?” Juk rodosi ir armija 

■ didinama, ir laivynas, ir orlaivy- 
naS; didinamas!
J Jam ir Roosevelto kompanijai 
reikia visuotino kareiviavimo į- 
yedimo. Ir ta kompanija kas 

" diena vis didyn ir didyn auga. 
“Metropolitan” jau aiškiai stoja

■ •/ už tai. Generalio štabo pirminin- 
j kas irgi visuotino kareiviavimo

jąlinijnkas. Antrasai po Wilso- 
į^muo šioje šalyje, New Yor- 
Jgiibernatorius, nei nesislepia 
savo kazarmės dvasia.

X PMsai Wilsonas dar nepasa- 
kė kokia vaga važiuosiąs, bet 

,.ą įiiškiij— jisai važiuos tuo keliu, 
p“ kokiū važiuoti lieps buržuazinės 

Spaudos ir minių balsas. Wil- 
< ^ohas gudras profesorius, bet 

,0ar gudresnis politikos miechani- 
Sas.^Jo akįs niekad nemiega. 

. Jo atisįs visuomet girdi!
.M,T.^Turėkit — 1914 m. Wilson- 

išbuvo pacifistas. Tuomet tai 
ir pasakė savo garsiąją fra- 

/'••ž^^'rnes permandrųs, kad ka-

* f . < O 1916 metais tasai pats Wil-' 
' Sdnąs, nei akia nemnjktelėjęs, 

' i .^ęą&ša savo prakalboj, pasaky- 
' A .te^S^ansas City, jog jisai stoja 

už |“biggest-navy-in-the world!
z. ^įŽ^hogus, kuris dviejų metų 

^gyie padaro tokią evoliuciją 
f pažiūrose, šiais metais visai len- 
^.gvąjf gali nusirist iki idėjos vi- 

iį^g^no kareiviavimo, k Jam ir 
. Jo partijai niekuomet netruko
■ bępnncipumo. Beprincipumą ji- 

parodė ir muitų klausime ir
^klausime kovos su trustais.

. kur auga militarizmo 
-dVas|a, auga kartu ir idėja, jog 
m^orns vesti reikia karžygio. 

0<^Mifeiropolitan” yra labai gudrus 
W^W^^ti8’ J*sa* mat0> kas dedasi 

J^fopoj. Vokietija jau turi sa- 
’ ? W ^diktatorių Hindenburgo as- 

inę^je. Francijos atžagareiviai 
^^įfjpradeda šaukti — lai pra- 
r konstitucija ir jos teikia- 

garantijos,, by tik francu- 
žai turėtų vyrą, kuris suloštų ro- 

Jfovydo prieš Galiotą. Angli- 
joj tuo minių vadu buvo 4Kit- 

gjjjUpris.
'; v-^^Artferikoj ?

B2drzygio kultas čia įleidęs gi- 
^lias lakais minių psichologijom 

au£s č*onai milita- 
tuo labiau bus dairoma- 

yądovo.
Hnetropolitan'as” stačiai grą- 

sina Wilsonui — jeigu tamsta' 
tqliau busi toks politikierius, 

pasiieškosim sau kitą žmo- 
uo kitu žmogum yra pulki-

i “Te žūsta Lietuva, te vargsta 
ir miršta musų tėvai, broliai ir 
sesers; te prasmenga žmonišku
mas ir tautos ateitis, bet lai gy
vuoja musų, musų partijos prin
cipai !”

Taip pasakė “Amerikos Lie
tuvis” neva klerikalų ir socialis
tų žodžiais. O “Lietuva” ( N 1, 
1917 m.) tat atkartojus sako:

“Šventą teisybę “Amerikos 
Lietuvis” nupasakojo”.

Perskaitęs tfai sakau: “Na, 
dabar tai jau žinosim, kas yra 
“šventa teisybė” pas tautinin
kus. Bet visą tą raštelį perskai
tęs, randu, kad tie patįs tauti
ninkai nori prikibt prie savo 
partijos “principų”, — ypač, ku
rie “karštesni”, nori taip-pat sa
vo partiją stiprinti, t. y. pra- 
smegdinti žmoniškumą, tautos 
ateitį ir tt. Jie, anot “Lietuvos”, 
šaukia: “Gana to šauksmo prie 
vienybės, kuomet kitos sriovės 
ant musų pečių savo partijas 
stiprina. Stiprintam ir mes sa
vo partiją, o vienybę palikim 
šalin”.

Ir pati “Lietuva” jau dviem 
penktadaliais tam pritaria, tik 
del visako pastebi, kad “šauk
smas prie vienybės neprivalo 
žūti visai”.

Taigi tegul žūsta, bile tik ne 
“visai”. Tegul nuskęsta-nuklim- 
psta jisai iki kelių, iki 
iki pažastų, iki kaklui, 
nebus “visai” žuvęs. O 
tik nosis kyšotų iš tos 
sios šioželkos, tai vistik galė
tum ramintis tais žodžiai: nepri
valo žūti visai”. Ir gali į šner
ves įvert kriukutį, siulu pri
rišt prie karklo ir taip išliks tas 
vargšas — šauksmas prie vie
nybės nežus.

Bet kur ta jus šventa teisybė? 
Patįs tą “teisybę” sakydami, no
rite, taip elgtis, kaip tie apie 
kuriuos sakot, kad tik savo par
tijų principus kelia, o žmonišku
mą ir tautą žudo! Jus tai sa
kydami, jau einat žudyt — ar 
ne?

—Kai savo partiją (Sandarą) 
tvėret ir sutvėrėt, tai ką jus 
tada darėt? Žmoniškumą ir tau
tą žudėt?!

—Yes, teisybė. “Lietuva” pri
deda, kad tai “šventa teisybė”.

Mes, socialistai, taip blogai da 
nemanėm apie jūsų partiją. Ne
manome taip ir apie kitas parti
jas.

Jus neapsišvietusio mermeklio 
tuščius sensacijos žodžius imat 
už -“šventą teisybę”. Ot, 
dalykas! Logika, turbut, 
nereikalinga.

Kame ir kada socialistai 
niškumą žudė? Ar jie sakė, kad 
tegyvuoja karaliai, turčiai-mag- 
natai, tautų neapykanta, kuri 
daro karų pragarą žmoniškump 
kevale? Jus stojat už valdonus, 
kurie be karų neapsieina.

Ar socialistai bandė kada-nors 
užčiaupti tautai lupas, neduot 
sprendžiamojo balso savo rei
kalais? Tai tik jus, gerieji tauti
ninkai, taip darot per S LA. ir 
TMD. seimus ir kur tik galit. 
Klerikalai, kunigai jau daugiau 
teisių pradeda duoti savo žmo
nėms medžiagiškuose reikaluo
se, negru jus.

Giriatės turį savo rankose di
džiausią tautinę organizaciją 
S LA. Ir jau faktiškai per 29-tą 
seimą pdnaikinot jos narių va
lią. Kokia gi gali but jūsų taji- 
ta — be valios, be žado, kurčia, 
užrištom akim? Kaip ilgai ji iš-

liks gyva šioj gadynėj, kada ant 
visų gyvenimo kelių mašinos 
bėgioja ir triuškina kurčius ir 
spangus? Vietoj žadinti tautą 
prie veikimo ir akylumo, jus da 
pasamdėt advokatą (Bračiulį), 
kad nominaliai atimtų jūsų tau
tos valios reiškimo įnagį — vi
suotiną balsavimą iš S LA. kon
stitucijos. Dabar jus tiktai galit 
sakyt: “teprasmenga žmonišku
mas ir tautos ateitis!”

Kas yra žmoniškumas?
Štai 1,000 buržujų puikiai gy

vena — traukia pelną iš 10,000 
skurdžių darbininkų. Ką jus 
čia pavadįsit žmoniškumu? Ugi 
buržujų pelną ir skurdžių pa
klusnumą, — tą ramiąją “vie
nybę”. Mes gi sakysim, kad 
skurdžių neužsiganėdinimas, jų 
neramumas ir vienybė savo tar
pe —z tai žmoniškumas, tai 
žmoniškumo kėlimas iš purvy
no !

Kas
Jus 

tautos 
sa.

Musų gi tauta — tai žmonės, 
darbo žmonės, patįs save val
dantis ir naikinantįs valdančią
ją klesą.

Jus, tautininkai, ėjote išvien 
Ir da ne kartą 
eisit prieš tautą, 
jumis išvien!

Buv. Red.

:, kyklą, ir išpasakojo policijos a- 
> gentams visą istoriją.

“Mano vyras yra vežėjas ir 
, uždirbo $12.00 į savaitę. Keli 
. mėnesiai atgal gydytojas per

keitė jį iš blogo žmogaus (bu
vęs labai nenormalis) į gerą ir 
pavyzdingą vyrą ir tėvą, nuim
damas guzą nuo smjagenų.

“Buvau atsišaukusi į labda
rybės draugijas keliais atvejais. 
Taip-pat kaimynai buvo atsišau
kę del manęs. Bet kada mano 
vyras tapo pasiųstas į pataisos 
namus keliems mėnesiams, pri
versta buvau parduoti tulus 
kambarių rakandus, nors man 
jie ir reikalingi buvo, — kad bu
tų už ką maisto nusipirkti. Pri
versta buvau kraustytis į piges
nius kambarius (čia turime tik 
du kambariu), o kitus daiktus, 
kurių nepardaviau ar negalėjau 
parduoti, o čia nebuvo vietos 
kur padėti, atidaviau į sankro
vą. . ’ . * *

“Labdaringosios draugijos at
siuntė pas mane moterį, kad pa-' 
tyrus mano stovį, ar tikrai ver
ta pašalpos. Pradėjo mane šelp
ti, duodami po $3.00 savaitėj; 
vėliau po $2.00, o pastaruoju lai-

ku tik $1.00. Dabar jie visiškai Stilsono raporto, duoto LSS. IX 
nustojo šelpę ir paliko mane ak- suvažiavimui, Sąjunga pilnai už- 
lam likimui. Mat, jie patyrė, 
kad mano vyras turėjo daug 
nesmagumų su policija, todėl jie 
nusprendė, kad aš su mažais 
vaikučiais neverta pašalpos.

“Per savaites buvau su kūdi
kiais bado naguose. Esame iš
buvę po tris, keturias dienas su 
vaikučiais be jokio maisto. Kuo
met atsilankė iš labdaringos dr- 
jos moteris, tai ji pasakė, kad 
aš ir didesnysis kūdikis turį 
plaučių džiovą, ir turime neati
dėliodami eiti pas gydytoją. Va
kar, kada vienas pasakė, kad 
turiu daryti ką-nors, kad liga 
neužsisenėtų, tada nusprendžiau 
sau galą pasidaryti, kadangi vi
same musų gyvenime nebuvo 
nė sudilusio cento, kad butų 
kuom gydytojui užsimokėti, o 
vietos, kurioj veltui gydytų, — 
nebuvo”.

Iš šito atsitikimo galime su
prasti, kad moteriškė nebuvo 
nei “cicilikė”, nei žmogžudė, nė 
plėšikė, o vien tik sąlygos pri
vertė kėsintis ant savo gyvybs.

P. S—tis.

Da ir šiandien esama žm'onių, 
kurie nepermato, kad skurdas, 
neturtas, tai didžiausias, tikras 
visokių nelaimių šaltinis. Tos 
nelaimės daugių-daugiausia reik- 
šdinasi juodžiausių darbininkų 
tarpe. Paėmę laikraštį į rankas, 
matome nelaimingą atsitikimą: 
saužudystę, žmogžudystę, api
plėšimą ir tt. Tuomet imkime 
fanatišką klerikalų laikraštį, ” ,
atrasinte tą pačią žinutę, t j 
jau su priedu, kad tai buvęs 
cilikas”, bedievis, ir tik tt 
cilikizmas” bedievybė privertę 
nelaimingąjį prie nelaimės. Kaip 
dabartinė valdžia, surėdymas, 
taip ir musų dvasiškija aiškina 
tą dalyką vienaip. Vienok, ne
sinori tikėti, kad tokie apiakėliai 
galėtų būti; tik biznio spiriami 
ir matydami, kad iš tamsunų da 
gali daryti biznio, — deda visas 
paiėgas, kad tik ilgiau palaikius 
neapšviestą, nesusipratusią mi
nią tamsybėj.

Laikraščiai pilni žinių, kad tai 
vienur, tai kitur kas nusižudė, 
norėjo nusižudyti, nužudė ar kė
sinosi nužudyti ar tai apiplė- ( 
Šimas buvęs, ir kaltininkas pa
gautas. Nors aiškių prirodymų 
yra, kad neturtas prie to prive
dė, vieųok teisėjas “sąžiningai” 
baudžia prasižengėlį, visiškai 
atydžios nekreipdamas į prie
žastis, aplinkybes. Kad tos ap
linkybės butų, tyrinėjantos ir 
stengiamasi jos pašalinti, — tai 
tie nelaimingi atsitikimai 
džiausiai sumažėtų, beveik išny
ktų, o jei kur -kokis atsitiktų, 
tai tik išsigimėlių pusėj.

Kad aiškiau dalyką nušvietus, 
duosiu vieną iš tūkstančių atsi
tikimų. Nors šiame laike dar
bai eina neblogai, bet gi gyve
nimo reikmenų kainos baisiai 
kįla ant kiekvieno dalykėlio ir 
darbininkui nelaimei atsitikus, 
negalint dirbti, taip greit viską 
jis išbaigia, kad jau badas į 
dantis ir žiuri.

Viename Amerikos didmiesčių 
buvo šiokis atsitikimas: Tula 
Qna Hem^anienė kėsinosi gazu 
nusižudyti. Nepavykus to pada
ryti, štai ką ji ątsakė policijos 
agentams:: “Žmonės, kurie dėvi 
šilkus ir aksomus, jie nežino, 
kas yra kančia. Tikrai žinoti, 
kas tai yra kankynė, tai reikia 
kovoti su badu, eiti alkanam, 
kuomet paskutinį duonos kąsnį 
įdėjai savo kūdikiui į burną, o 
pačiai but ligoniu, pusiau miru
siu iš bado".

Ona Hermanienė, pabučiavu
si savo du kūdikiu, išleido į mo-

“Kovoj” apie kėlimą “K.” į 
tą miestą, visi agituoja už 
miestą, kuriame patįs gyvena. 
Reiškia, jie mažai tesirupina, 
kokios bus pasekmės, perkėlus 
“K.” kitur, bile tik turėti “K.” 
savam mieste. Man atsimena 
senas lietuvių priežodis: “Toli 
bažnyčia, arti dievas; arti baž
nyčia, toli dievas”. Šitas prie
žodis, kaip tik tinka ir mums. 
Chicagiečiai mano, kad, “Ko
vą” perkėlus į Chicagą, viskas 
busią kitaip. “Jei “K.” butų bu
vusi perkelta į Chicagą 8 me
tai atgal arba pirmiau,,tai šian
dien, girdi, “Kova” butų jau 
dienraštis, turėtų keletą šimfų 
tūkstančių skaitytojų^. ;ir tC > Iri 
tt., rašo d. Yanczewški> 
tiesų butų taip buvę? Netikiu. 
Bet leiskim,"jeigu ir butų ? 
viskas teisybė, ką' d.^Jv 
įsivaizdina, bet tik tada> “Ę t-s.J
butų perkelta 8 metai

DELEI “KOVOS” NAMO 
VIETOS. 

Apie Pittsburgą.
Pittsburgh, Pa., 6 kp. LSS. 

per savo reguliarį susirinkimą 7 
d. sausio 1917 m. nutarė atsa
kyti į “Kovos” Kėlimo Komisi
jos klausimus, tilpusius “K.” N 
51 p. m.

1. Pittsburghe lietuvių yra a-
> pie 15 " tūkstančių, nerokuojant
• artymųjų miestelių; su 
į apygarda rokuojama 
, tukst.

2. Kolonija pastovi.
pastovi ir kįla sparčiai.
giausia plieno ir geležies išdir-

Kasmet statoma naujų 
Į"!^uud dirbtuvių apygardoje.

letuviai gyvena keturiose,
/^-^njeLisimėtę-

4. Darbininkų unijų yra.
5. Lietuvių pirmeiviškų drau

gijų yra 20.
6 Per 10-30 mylių aplink. . , . _ . kiu budu ne dabar, kada j:Pitisburghą yra daugybe mies-1 

telij ir “pečių”, kur gyvena ne
mažai lietuvių (nieks dar nesu
skaitė). Tai vis geležinių fabri
kų ir anglių kasyklų miesteliai.

7. Vidutiniškas socialistų ir 
un:jų judėjimas.

S. Lietuvių socialistų mieste 
yri 60; apylinkėje išviso apie 
150.

9. Lietuvių socialistų laikraš
čio nėra.

10. ^ęmė (rėžys) vidutinio ir 
makojo biznio vietose nuo $700 
iki $5000.

L. Pelno butij iš salės. Lietu- 
1 viškų salių čia beveik nėra.

12. Viena svetainė yra stato
ma — klubo nuosavybė. (Kitoj 
miesto dalyj yra kito kliubo sa
lė, nekam tikus).

13. Susinešimai labai geri: ga- 
tvekariai, “jitney bus’ai”, gele; 
žinkeliai. Sueina 4-rių kompani
jų geležinkeliai, j Didžiausioj 
stotyj (Pennsylvania gel. kom.) 
— Union Depot, — ateina ir iš
eina traukinys kas penkios mi
nutes; kitose trijose stotyse po 
mažiau. Trįs upės sueina; jomis 
plaukioja tayoriniai ir ekskur
siniai botai. Po Mississippi čio
nai komunikacija upėmis užima 
antrą vietą.

14. Spaustuvei viskas paran
kiai galima gauti. Brangumas— 
kaip kituos didmiesčiuose.

LSS. 6 kp. Komisija:
J. i Baltrušaitis, 

l S. Pikšrys,
I. P. Rasinskas.

yra dienraštis, kuris taip jau 
statysiąs sau namą. Bereikalo 
d. J. Y. lygina krautuves su lai
kraščius. Į centralę gatvę, į krau
tuves atvažiuoja iš visų dalių 
neėsto, jei reikia ko pirkti. Su 
spaustuvėmis kitaip. Jei viena 
pasigauna darbus ar apgarsini
mus, tai kitai jau nelieka. Kelti 
į kitus miestus, kurie yra skiria
mi, taip-pat nėra išskaitliavimo. 
Todėl palikim “K.” Philadelphi- 
joj. Paliktį tokį didmiestį be sa
vo laikraščio, kur yra 16,000- 
17,000 lietuvių, negalima.

S. Reikauskas. 
Kenmore, Ohio.

Prieš “Kovos” kėlimą.
Draugai ir draugės, nemanykime, 
kad, <fK.” perkėlus į kitą mies
tą, viskas jau busią gerai ir Są
junga augsiantF kai aut mielių, 
o “K.” turėsianti šimtus tuks- 
tančiij skaitytojų. Ne. Bereika
lingos svajonės! Man labai kei
sta, kad draugai, kurie jau rašė

Kam kęlti “Kovą”.
Draugai, dalyvavusieji disku

sijose delei “Kovos” kėlimo iš 
Philadelphijoš, mažai žvelgė į 
pamatinę priežastį, pagimdžiu
sią sumanymą kelt “Kovą” iš 
Philadelphijoš. Už “Kovos” lė
tą progresavimą kai-kurie dd. 
kaltina vietą, kur “Kova” randa
si. Didžiausia priežastis, kodėl 
Sąjungai ir jos spaudai ne taip 
sekasi, kaip turėtų sektis, yra 
tame, kad draugų sąjungiečių 
tik mažuma moka atskirti savus 
nuo svetimų darbų. Kadangi 
pašalinėse draugijose įvairus 
“kultūros” darbai yra atliekami, 
kaip papuolę, už kuriuos, vienok, 
jų veikėjai visuomet atlyginimui 
susilaukia pagyrimo, tai musų 
draugų didžiuma visai nesijau
čia nusikaltę prieš darbininkų 
klesą, talkininkaudami Sveti
miems, kadangi jie jaučiasi dir
bą “kultūros” darbą, — bet po 
kokia vėliava, jie savęs nesiklau- 
sia. Ar “Kovą” iškėlus iš Phila. 
tie musų draugai pradės kitaip 
protaut? Ar, ažuot talkininka
vus svetinliems, jie darbuosis 
Sąjungos ir |rKovos" labui? Pa
gal LSS. centro sekr, d. L V.

- pnurrrancnj. 14 “konferenciją, kuri buvo Bin- f kuodaugiausia ’ pinigų

simokėjusių narių turi 2151. Pa
žiūrėkim dabar, kiek narių daly
vauja Sąjungos tvarkyme. Re
ferendume III, 1916 m., dalyva
vo 911, visai nedalyvavo 60 kpp. 
Ref. IV dalyvavo 829, visai ne
dalyvavo 63 kuopos; Ref. V da
lyvavo 890, visai nedalyvavo 52 
kuopos. Paskutiniuose LSS. cen
tro viršininkų rinkimuose daly
vavo 1215 draugų.

Kaip matom, Sąjungos reikalų 
tvarkyme dalyvauja mažiau, ne
gu pusė jos narių, bet šitie drau
gai, dalyvavusieji minimuose re
ferendumuose, tai da ne nuola
tiniai Sąjungos darbininkai. Kas 
nežino, kad musų kuopose ran
dasi ne po daugiau, kai po 5- 
7 draugus, ant kurių pečių guli 
visas organizacijos darbas. Ki
ti nieko neveikia. Iš kitų ir na
rinės duoklės tik vargu iškauli
jama. Štai kame didžiausia 
priežastis “Kovos” ir Sąjungos 
lėto progreso. Veikiantjs Są
jungos draugai žino, kad “Ko
vos” kilnojimu iš Philadelphi- 
jos Waterburin, ar kur kitur, 
šitas blogumas nebus pašalintas.

Ar gi už tai du trečdaliu Są
jungos narių nėra aktyviai jos 
veikėjai, kad “Kova” eina Phi- 
ladelphijoj ?

Tie visi draugų pasižadėjimai 
darbuotis “Kovai”, kuomet ji 
bus nukelta į naują vietą, nėra 
niekas daugiau, kaip tušti pasi- 
gy^Jiai. Ar kol “Kova” Phila- 
delphijoj, tai nėra reikalo dar
buotis? Kurie draugai nori dar
buotis “Kovos” labui, tai pasie
kia ją ne tik iš Waterburio, Cle
veland© ir Chicagos, bet net 
iš tolimo Sibiro, pavyzdžiui, d. 
Z. A.

Draugai! Tie keletas šimtų 
dolerių, išleistų, “Kovos” perkė
limui, reikštų ne daugiau, kaip 
ukininko^, penkinę atid ųot^ lri^T 
tįonuir jnišįonią; Kad ūkyje 
pasisekimo, kurio nėra todėl, kad 
nėra nuosakioj , tvarkos ir djarhfc’

? PialBdfa' ^ovį” vietoj ir dar- 
ja;; „kaip kas. galime, 

ner?i*a^i dejuoti, kad -CT
‘Stankevičius.

“Kovą” kelti į
Clevelandas yra lietuvių kolo- 

ijų centras tarp rytų ir vaka
rų. Paranku todėl visokie susi
nėsimai bei suvažinėjimai viso
kių komisijų, kurios tankiai bu* 
na surištos su “Kova” bei cen
tru. Clevelande lietuvių yra apie 
10,000-12,000, o da tik pora me
tų atgal tebuvo apie 6000. To
kio staigaus lietuvių augimo 
priežastis yra smarkus pramoni- 
jos kilimas ir abelnas 
sto augimas: 1913 m. 
ventojų 560,663, dabar 
000 su viršum.
Progresyvių draugijų 

kios socialistų ir keletas tauti
ninkų. Clevelande nėra socialis
tų laikraščių nė spaustuvės, to
kiu budu, neturėtume konkuren
to. Nėra čion nė tautininkų nė 
kitokio, liet, namo su svetaine, 
Gera proga butų “Kovos” na
mui su* nemaža svetaine (su ko
kia 1000 sėdynių) vaidinimams. 
Svetainės čion labai brangios: 
už vaidinimą per vieną vakarą 
rrioka iki $50.00 ir daugiau, ir 
tai parankios svetainės 
yra sunkus; už metų 
reikia imfi, kad gavus 
dėldienį.

gavimas 
išanksto 

kokį nę- 
LSS. namo svetainė 

butų lengva išnūomuoti ir ge
ra svetainė namą išmokėtų per 
kokius 5 metus. Priegtam gana 
stiprus kitų tautų socialistų ju
dėjimas ; daug galima paramos 
gauti iš- jų. Žemė-lotai čia ne
palyginamai pigesni, negu kituo
se didmiesčiuose; lotas namui 
galima pirkti biznio vietoje už . 
$2000-3000. Clevelande gyveni
mas pigesnis^ negu kituose ir 
mažuose miestuose; Aš čion •«. 
tik paduodu grynus faktus, 
jokios agitacijos,

J. K. Burokas.
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kai-kuriems

šnekose apie nesu vaikomas vie- buk mes tuomet panašiu vieny-

tuos 
nesi-

su~

O kad sumažinus suvazWj* 
išlaidas, tai kuopa samanoj

tas klausimas visiš- 
svarstomas ne du- 
vadų. Antra, girdi, 
rusais būdami, tu-

litera- 
mano, 
lapelių 
galima

propagan-
tarp moterų

but 
tai, 
ne-

Sąjungą; daugiau paturė- 
tikisi tuomet rasiąs... Tai 
permatyt tie, kurie mano 
prie tos bendrovės.

konvenciją, bet apie ją reis, tai Nacionalio Komiteto; Šffi 
važiavimo šiais metais nelaiky-

šimtų pėdų. Čia žuvo 
pirmutinis, brolis, delei 
stūmimo darbą. Že- 
kasyklas leidžiamoji

Apskritai, partijos suvažiavfc 
ypač šiuo laiku, kada/

užsiimti! pardavinėjimu ižde pinigų nėra, k i ek/ęA reikiant! 
anglies etc. o suvažiavimas lėšuos maž-daug

paduodu.
praneša,; mas, ypač šiuo laiku, kadar^rięB 

Socialistų Į daug Iclausimjti yra, mano

APŽVALGA

Į

“NAUJ. GAD.” N 1.
šią savaitę pabaigsime spaus

dint “Nauj. -Gad.3' N 1. Svar
besnieji straipsniai: “Atsižvel
gus /į 1916 metus”; d. Z« Anga- 
riečio “Ar tai socialistinė agita
cija?” (d. Bensono prieš rinki
mus)/ ir “Paprasti “doros” ir 
“tiesos” įstatymai”; V. Kapsu
ko 'Smulkiosios buržuazijos ide
alai” (taip-pat del d. Bensono 
rįnkimų kalbų) ; C. A. Hermano 
straipsnių * serijos pradžia — 
“Kosmiškoji evoliucija”; d. A. 
Kuršaičiutės straipsnių serijos 
pradžia —■ “Amerikos Darbo 
Unijos”; d. K. Vd. “Brangumas 
Ir darbininkų nerangumas”; 
naujos Vaidilos Ainio eilės, J. 
B. eilės,; d. Rolinato puikus vai
zdelis iš bedarbių ^rvenimo; J. 
Marčiuliukės “Iš miesto gatvių 
vaizdų”, d. Svyrūnėlio; V. Kap
suko “Dailioji lietuvių literatū
ra 1916 m.”, “1916 m. lietuvių 
literatūra*' (apskritai, ir soc. li
teratūra), “Trumpa lietuvių gy
venimo apžvalga” (1916 m. — 
Lietuvoj, Rusijoj ir Amerikoj); 
Socialistų judėjimo apžvalga 
(1916 mį.) — čia tarp kita ko 
įeina d^ K. Vd. straipsnis “Kri- 
zio priežasčių ieškojimas” (So
cialistų Partijos eilėse); d. J. 
B. “Buržuazijos asmens laisvė” 
etc. Kaip mato draugai, tai bus 
dalinai apžvalginis 1916 m. nu
meris ; be to, tvirtai stovėdami 
tarjStautihio socializmo pamatais, 
jau mes daugiau kreipiarųės į 
Amerikos gyvenimą. Dėlto šitas 
numeris turėtų būti plačiau pa
skleistas, negu Įeiti. Straipsniai 
jame trumįpesni ir daugiau 
rūmo.

| kote, būtinai duotų LSS. orga
nui /skelbimų; taisykite koncer
tų ar vaidinimų “N. Gadynės” 
naudai, l^eužmirškite to, drau
gai, nes jei mes patįs savo or
ganais nesirupįsim, kas gi jais 
besirupįs ?

“LAIME”.
Tokiu vardu pasirodė Chica- 

goj mėnesinis laikraštukas, kurį 
laidžia kokia tai A. M. Mat- 
tews ir Co. To obalsis: “Naudo
kis proga! Pirk šėrus. Kingman 
Zinko Kasyklų!” “Jei nori pra
lobti, pirk jų šėrus!” Ir visas 
laikraštukas (16 pusi.) tam pa
vestas, kad išgarbinus tas cin
ko kasyklas 
kad numaliavojus, 
tinų pelnų, nieko 
gali? ten gauti, tik 
įdėjęs; masina

REIKALAUKIT APYSKAITŲ
Mes nesuprantame, kodėl•tų 

vietų socialistai ir jų šalininkai; 
kurie dirbo per Liet. Dieną kar
tu su tautininkais ir klerikalais 
ir pasiuntė surinktus pinigus 
per Centralį Liet. Dienos Komi
tetą (Raudonąjį Kryžių), tyli 
ir nereikalauja nuo jo pilnos a- 
pyskaitos ir aiškaus nurodymo, 
kiek nusiųsta Agronomijoš drau
gijai. Tuo tikslu reikia šaukt 
pažangiųjų draugijų 
mai
cijos ir 
kad jis 
Tai juo 
kuomet
riai (klerikalai ir«tautininkai) 
pradeda labai šnairuoti kits į ki
tą, kuomet C. šiandien ar 
ryto gali visai iširt, ir nežinia 
kas gali atsitikt su surinktais ir 
da neišsiųstais pinigais.

susirinki- 
priimt tam tikros rezoliu- 

spirt Centr. Komitetas, 
duotų pilną apyskaitą, 
labiau 'reikalinga dabar, 
to “Centr. Kom-to” na-

(Arizona valst.), 
kokių stebė- 
nedirbdamas, 
savo pinigus 
nepatyrusius

žmones dideliais įvairių kasyklų 
kompanijų pelnais. Tik po 70c 
Kingsmano Šerai kaštuoja ir* da 
gausių dovanų duoda f kas pirks 
už $5000, gausiąs 715 serų ir 
500 Šerų dovanai Wyoming 
Apex Oil Co., kurios Šerai da
bar esą po 6c. Stebėtinos tos 
kompanijos, stebėtini pelnai, bet 
labiau stebėtina, kad to viso biz-1 
nio galvos yra “dievo tarnai”: 
kun. F. B. Serafinas ir kun. M. 
Krušas, abu iš Chicagos. Kun. 
Serafinas rašo, kad pradėjus pir
kti tų kasyklų Šėrus, pasklidęs 
gandas, jog jų visai nesą, “buk 
jos esančios tik ant mėnulio”.! 
Ir kun. Serafinas net savo kelio
nę į tas kasyklas ’aprašė, ir fo
tografijų įdėjo, kad tik žmonės 
patikėtų ir nesibijotų savo pini
gų tai kompanijai duoti. Kaip gi, 
kunigas sako, tai kur gi netikė
si, ir veikiausia jau ne vienas 
Chicagos katalikas paskutinius 
savo centus sukišo į tą kompa
niją, laukdamas žadamųjų pel
nų. Tik ar sulauks?

DRAUGAI, DAUGIAU 
PINKIMES “NAUJ. GAD.”!

Męs manome, kad draugai su
tiks su tuo, kas “Nauj. Gad.” 
;N! 1 yra pasakyta, jog didžiau
sias LSS. darbas, 1916 m. atlilc- 
tas, tai buvo. “Nauj. Gad.” iš
leidimas. Jei >n'S pąįiurėsime į

V N 7 paduotą vįąą jos turinį, pa- 
matysiniė, ką^unes galime di- 

\ Ožiuotis juo; ir jau šiandien 
mes matome, kad daugelis są
jungiečių nebegalėti^ gyvuot be 
panašaus žurnale#. Žinoma, yra 
jąme trukumų; kad mes galėtu
me juos prašalint, kad galėtume 
“Nauj. Gad.” da įvairesnę, turi
ningesnę, geresnėmis illiustraci- 
jomis padaryt, turi visi draugai 
pasiskubint mums į talką. Jei 
jus, draugai, norite, kad “Nauj. 
Gad.” toliau eįtų, jei norite, kad 
ji tobulintųsi, o nepultų, turite 
daugiau, negu paskutiniu laiku, 
ją rūpintis. Daugelis draugų iš
karto labai karštai šoko į dar
bą, kol tai naujiena buvo, bet 

^paskui greitai apsidžiaugė ir at- 
<šąlo. Pusnį metų praėjus ir 
daliai ‘prenumeratų pasibaigus, 
ątnaujinantos jos tiktai, ten, kur 
yra vienas ar kitas veiklesnis 
agentas. Dargi apie sąjungiečių 
nuoĮatinį1' raginimą preriumeruot 
ir skaityt, gilintis į “Nauj. Ga- 
dynę4’ tankiai draugai visai už
miršta, o tai turėtų būti mūšų 
Bišiį pareiga. Apie skelbimų rū
pinamą “Nauj. Gad-ei” niekam 
nė į galvą neateina, tuo tarpu 

«žiūrėkit, kiek skelbimų surado 
į^nušįį3 kalendoriui Lawrenceo ir
AVorcesterio draugai, kurie tuo 

^rūpinosi! Tuo tarpu
/klišių brangumas ir “Nauj. Ga* 
t dynę” begalo slegia. Be to da ji 
f./t'ūri mol^t bent kai-kuriems 
| ^bendradarbiams (draugui Z. A.

ikišiol neįstengiame pilnai užmo- 
P prenumeratorių, žinoma, 

®^febai daug negali susilaukti toks 
^žurnalas... Užtat sukruskite, 
/ draugai, kam tik rupi “N. Gad.” 

j palaikymas 1 Kuopos, pasirupin- 
t kite, kad visi jūsų nariai prenu^ 

meruotųsi ją ir skaitytų; išrinki- 
fr’te agentus, kurie ir pas pašali- 

jgręnunięr^taš riidftų ir pa- 
▼ienius numerius pardavinėtų; 

gįięškokite skelbimų; spirkite, Jkad 
biznieriai; Icuriuos jus palai-

YČO BURBULAI IR TAUTI
NINKAI.

Yčas nenustoja burbulus lei
dęs. Neseniai daugelyje Ameri
kos laikraščių buvo paskelbta 
“Associated Press” agentūros 
korespondencija, kurioje .paduo
damas jo pasakojimas Londone 
apie “lietuvių viltis”. Po seno
vės jis pasakoja, kad durna prin
cipe pripažįstanti Lietuvai au
tonomiją, panašią, kaip turi Ka
nada, norint 
kai nebuvo 
moj, nė jos 
lietuviai, po
rėję gana daug laisvės, ir po 
karo caro valdžia “be abejonės” 
pripažįsianti Lietuvos autonomi
ją... Girdi, Amerikos lietuvii^ 
spauda žiuri į talkininkus, kaipo 
į geresnės lietuvių ateities įkai; 
tą, į Angliją, kaipo mažųjų tau
tų apgynėją... Prieš pastaruo
sius burbulus “Ateities” red. sa
kosi nieko neturinti pasakyt, bet 
kas del pirmųjų tai ji, nabagė, 
negalinti suprast, kaip tokius 
burbulus gali Yčas leisti, lyg ir 
tai butą, pirmutiniai jo burbulai. 
Bet juo artimesnis darosi “Atei
čiai” “gerbiamas p. Yčas”, juo 
daugiau ką ji pradeda nesupras
ti.

; “Lietuva” vadina 
burbulus “aiškiu 
Lietuvos, reikalų”. 
Liet”, turbut, da 
naujų Yčo burbulų, 
tenkinta talkininkais 
kaip kadaise apie 

. še: “Ne, jiems ne 
bar rupi, bet tai, 
tautų pavergus...

, talkininkai, o ypač rusai, lietu- 
> viams nieko nežada, kad jie ir 
, po karo nori su lietuviais elgtis 
’ savo nuožiūra, tai reikia mums,
■ lietuviams/ mobilizuotis prieš 
- rusus. Rusai nėra mums gera-
■ dariai; jie smaugė lietuvius”... 
. Na ir supaisyk, kuris iš tų po- 
. nų teisybę sako, ir kada jie ted- 
; sybę sakė, —* ar karo pradžioj, 
1 'kada garbino caro ginklus, kaip
■ *r jŲ gerbiant as Yčas, ar dabar?

tuos Yčo 
perstatymu 

O “Vien, 
nemačiusi 

labai nepa- 
ir rašo,

vokiečius ra- 
reformos da- 
kaip daugiau 
Jeigu ištikro

sišaukti į narius aukų; be to 
ragina jau iš kalno atidaryti 
1920 m. agitacijai fondą, taigi 
rinkti pinigus iškalno, o ne tik 
tuomet, kada jau būtinai reikia, 
kai kad maž-daug buvo perei
tais metais.

Nariųs skaitlius paiugo, nors 
j ir ne tiek daug, kiek turėjo pa
augti rinkimų kompanijos me
tu. 1915 m. narių buvo (pilnų).

sau didesnį sąjungiečių ir ne-j 
sąjungiečių paturėjimą ir su jų 
pagalba sustiprint savo pozici
ją, privertė ir “Keleivio” leidė
jus bendrovę kurt. Žinoma, ne 
iš savo geros širdies jie tai daro 
ir ne dėlto daro, kad davus žmo
nėms pasipelnyt, kaip' savo pra
nešime sako. Ponais ten ir toliau 
liks dabartiniai “Keleivio” leidė
jai, nes jie bus toj bendrovėj
didžiausi šėrininkai. Šėrų gali 79,374, pereitais gi metais 83,- 
turėt nariai, kiek tik išgali. Pri
klausyti gali ir ne socialistai. 
Vadinasi, socialistų intaka “Ke
leivyje” nėkiek nesustiprės. Už
tat, įgijęs ' daugiau šėrininkų^ 
“Keleivis” galės lengviau ata-1 
kuot 
jimo 
turi 
dėtis

“KOVOS” IR “LAISVĖS” 
SANTYKIAI.

“Laisvės” N 5 rašo, kad jos 
bendrovės board-direktorių susi
rinkime paaiškėję, jog principia- 
lių skirtumų tarp “Laisvės” ir 
“Kovos” nesą. Tą patį sako 
“Laisvės” Red. atskiram straip
snyje. Ten mes. skaitome:

“Nėra principialių skirtumų 
visais bėgamais klausiniais. Ir 
“Laisvė” ir “Kova” prieš šelpi
mo fondų vienijimą. Ir “Laisvė” 
ir “Kova” prieš bendrą su ki
tom srovėm politikos darbą. Ir 
“Laisvė”, ir “Kova” prieš social- 
patriotizrhą dūkstantį Europoje) 
ir apsireiškiantį Socialistų Par
tijoj”...

Jei taip; tai mes nesuprantame 
tų ginčų tono, kuris buvo pasi
rodęs paskutiniuose “Laisvės” 
numeriuose. Su kuo ten buvo 
kovota, atkakliai kovota, ar sti 
tais “vienybės” skelbėjais ir so- 

HH_  , ar su ar-
savo bendraminčiais.

DELKO TOKIA NEGRAŽI 
POLEMIKA PRASIDĖJO?
Straipsnyje^apie santykius su 

privatiniais laikraščiais mes aiš
kiname, kame tuni gilesnis pa
matas jų atakų prieš “Kovą”. 
Jos jau seniai prasidėjo, bet da
bar savo čiukuro atsiekė. Lyg ir 
nujausdamos ką tai nauja, kas’ 
eina sustiprėjus Sąjungos orga
nams, “Naujienos”, tuoj Kapsu
kui atvykus prie “Kovos” ir pa- 
kTtttkavus jas, sušuko: “su savo 
įstatais į svetim’ą klioštorių ne
lįsk!” Paskui juo tolyn, juo aš
tryn ėjo ta polemika. Šalę prin
cipialių skirtumų iškilo kova del 
miųimos vadovaujamos rolės 
Sąjungoj, ir tai ypatingai paaš
trino kovą. Kai-kurių ir biznis 
buvo toj kovoj užgautas, ir tai 
d a opesne ją padarė. Kapsukas 
pradėjo rodytis to visko kalti-iuaxo ©iwiv,.
ninkas, ir musų laikraščiai, tie cial-patriotų gynėjais, 
patįs, kurie išpradžių taip garbi- timaisiais

Ino jį, pradėjo visokiais budais Juk ir gintis del daromų idėjos 
eliskredituot. Nekalbėsime apie draugų priekaištij galima kitokiu 
“Keleivį”, kuriam visuomet pir- budu. 
minusia biznis rūpėjo, o r 
ja; neįstengdamas vesti 
pialės kovos^jis^ _iii—JK 
“garbinimu” yra užsiėmęs 
poną Fritzą į talką sau pasikvie
tė. Tuo keliu dargi nuėjo “Lai
svė” ir, pati sau įsikalbgusi 
Kapsuko “neklaidingumą”, išva- 
dinojt'TT* politikierių, ir melagiu, 
ir istorijos falsifikatoriu, dar
bininkų suvedžiotoju... “Naujie
nos” gi antspaudą pridėjo. Jų 
N 5, padavęs ilgų ištradkų iš 
“Laisvės” apie tariamą "Kovos” 
poziciją Lietuvių Dienos klapsi
mu, rašo: “Pati (“Kova”) 'nie
ko neįstengusi parodyti, pati pa
sižymėjusi didžiausiu pataikavi
mu ir politikieriavimu, ji turi 
drąsos dar kaltinti kitiM socia
listus. Tokio veidmainiavimo 
Am. liet, socialistų judėjime se
niai nebuvo matyt”. N 9 rašo, 
kad mes nedoras priemones var
toja kovoj su kitais socialistais, 
siundą ant jų Sąjungos narius; 
pagalios, N 10 tiesiog pliauška
lais vadina musų kritiką. Žodžiu, 
taip toli nudardėjo “rimtosios” 
“Naujienos”, kad ir atsakinėt į 
panašius jų “argumentus” nėra 
reikalo. Tokiam kovos budui, 
manome, turėtų 'padaryt galą 
Chicagos draugai, kurįeL juk la
biausia palaiko “Naujienas” ir 
su kurių balsu jos, be abejonės, 
turi skaitytis. Vienok ikišiol iš
rodo, kad jos, lyg ir pasityčio
damos iš LSS. VHI-tojo Rajo
no konferencijos rezoliucijos, da 
“gražiau” pradėjo rašyt ir 
varinėti.

Bet, skaitydami visus 
užsipuldinėjimus, draugai, 
karščiuokite, o stengsitės 
prasti, kąmę čia dalykas. Nenie
kinkite privatinių laikraščių lei
dėjų, kaip tai kai-kur yra daro
ma, o rodykite, kur jų yra vie
ta : jię turi Sąjungai tarnaut, 
jei nori, kad mes juos remtume ; 
jie turi pripažint Sąjungos vado
vaujamą rolę ir jos kontrolę; 
jie turi, kaip ir ^Sąjunga, atsisto
ti vaiskiais klesų. kovos ir tarp
tautinio socializmo pamatais.

f /“KELEIVIO'7 BENDROVĖ.
* Nė kas kita, kaip noras1 įgyt

namą. Ji dabar, moka po $200; 
per mėnesį randos ir sekretorius 
aiškina, kad jau ikvaliai joS'iO 
mokėjoj reikia partijai įgyti sa/ 
vas namas.. Tam tikslui yra\Jąd® 
ir fondas įsteigtas, ir pinigų 
$1.048‘.80 randasi tam. tikslui,/ 
bet paskirtas už namą agitą® 
jai varyti komitetas, susidedan-i 
tis iš dd. John C. Kennedy, S 
D. Thompson, Walter LanfeNj 
siek ir poros Pild. Kom. narių/ 
ikišiol nieko nesidarbavo ir visi
kas stovi vietoj. Sekretorius1 
sako, kad reikia tuojaus Wfi® 
darbo ir įgyti savas namas/

Partijos turtas sausio l~d. bu
vo vertas $25,425.88, skolų 
(skaitant ir rink, kamp, defici
tą), $10,327.98. Pinigų bankoje 
sausio 1 d. buvo $1,382.13.

Referendumui įnešimai. |
18, 20, 22, 29 New Yorko rhį 

kimų apskričio kuopa padavė 
sekamą įnešimą referendumifif 

Kad partijos suvažiavimą^ 
vyktų į 60 dienų priėmus vir 

j suotinam balsavimui įnešimą, -i
Kuopa pamatuoja, kad puoli-, 

irias partijos balsų — pirmą 
kart partijos istorijoje nužengiu 

i mas atgal — parodo reikalingu
mą stiprinimo organizacijos.

Gyvenimas .iššaukė daugelį 
1 naujų klausimų nuo pereito su
važiavimo 1912 m. ir net nucį 

į Nacionalio Komiteto suvažiąvįį 
mo. 
mo

i kad konvencija susidėtų tik iš 
1200 delegatų, vieton 300, kąjd 
I to reikalauja konstitucija.

Prie šio įnešimb 9-tos wardds 
1! Cook pavieto , kuopa duoda pa

taisymą : Konvenciją 
taip, kaip pasakyta. Vienok pa- 

pataisyti partijos pro-, dengimui jos lėšų uždėti ant iiai

Sekretoriaus Raportas Pild. 
Kom. Suvažiavimui.

Pild. Komiteto suvažiavimas 
įvyko 6 d. sausio partijos ofise, 
Chicagoje. Ikišiol to susirinki
mo protokolo negavau, tik ofi
cialiam biuletenyj patalpinta sek
retoriaus raportas. Pirmiausia 
d. Germer nurodo į partijos bal
sų puolimą ir priežastis aiškina 
taip:

1. Didelis partijoje atšalimas, 
kuris tęsėsi per paskutinius ke
lis metus; 2. Militarizmo klausi
mas, kurį viena partijos narių 
dalis atmeta, nepaisant kokioje 
formoje jis apsireikštų, o kita 
dalis mažiau-daugiau stoja už 
apsigynimą. Čionais d. Germer 
gana keistai argumentuoja. Jis 
sako, kad daugelis tų, kurie pir
miau vadino save marksiniais 
revoliucionieriais, pasekę Wilso- 
no partijos išstatytą \obalsį: 
“jis išgelbėjo mus nuo karo”!

balsavę už Wilsoną. Tuo 
žinoma, kad kaip tik di- 
tų, kurie stovi už apsigy- 
pritarė minimam, Wilso-

069. Tai, vadinas, pasidaugino 
3693 nariais.

Sekretorius aiškina priežastis, 
delei kurių narių skaitlius nepa
būgo tiek, kiek reikėjo. Jo nuo
mone, tai buvo arba netikę bu
dai, kuriais einama prie žmonių, 
arba netikusi skleidžiama 
turą, af abu kartu. Jis 
kad systemačiu tikslingu 
skleidimu kas mėnuo 
daug nuveikti.
/‘American Socialist”,

jos organas, prie dabartinio po
pieros brangunio, ir kada* da 
siunčiama numažinta kaina gru
pėms, susidedančioms iš keleto 
žmonių,> taipgi kada duodama 
da ir agentams nuošimtis, — 
neapsimoka, neša deficito. To
dėl rekomenduoja Pild. Kom. 
pastatyti žurnalą vienoda prenu
meratos kaina visiems ir pataria 
nutraukti agentams 
nuošimčius.

Pasekmingesniam 
dos darbo vedimui
pataria pasamdyti da vieną ste- 
nografistę ir jai algą mokėti iš 
moterų agitacijos fondo. Ikišiol 

• agitacijos darbo lėšos tarp mo
terų buvo uždengiama iš abelno 
partijos iždo.

’ Delei pragyvenimo brangumo
1 pataria

gramą ir įdėti reikalavimus, kad Į rių mokestį po 25c, nes partijęi 
miestai

■ I maisto;
Tarp kitko kalbama ir apie] apie $20,000. Jeigu įnešimaš;j|| 

partijos 
veik tas pats yra ir 9-tos “war- 
dos” kuopos iš Cook pavieto į-1 ti. 
nešime, kurį žemiaus paduodu.

Toliaus sekretorius 
kad Tarptautiniam 5 
Biurui Haagoje partija skolinga 
mokesčių, įskaitant mokestis ir 
už 1917 m., išviso $1,216.80. Se
kretorius norėjęs tas mokestis 
užmokėti, bet stokuojant pinigų, 
tuo tarpu palikta, kaip yra.

Kaip jau seniau buvau rašęs, 
partija gal taipgi steigs savo

lnone, būtinai reikalingas. Musų 
kuopos, kurios norės paremtiriat 
įnešimą, ar pataisymą prie įneši
mo, o pačios tiesiog to negalė
tų "padaryti, tai savo parėmimus 
gali, lietuviškai parašiusios siųs
ti man. Išversiu ir sugrąžysiu 
J. V. Stilson. LSS. Sekr.-Verl

tarpu
durna
nimą,
no partijos obalsiui. Prie to vis
ko, socialistas, balsuojantis už 
kitų partijų kandidatus, sulig 
partijos konstitucijos, papildo 
partijos išdavystę ir turi 
prašalintas iš partijos. Apie 
vienok, savo raporte nieko 
užsiminė.

3. Astuonių valandų darbo 
dienos įstatymas geležinkelio 
darbininkams ir keletas kitų va- 
dinamųjų darbininkų įstatymų.

4. Rinkimų kampanijai 1916 
m. surinkta mažiaus pinigų, ne
gu 1912 metais: 1912 m. su
rinkta $54,580.96, gi 1916 m. su
rinkta $51,000.69. Vienok 1916 
m. narių buvo mažiaus kuone 
trečdaliu, tai proporcionaliai 
skaitant pinigų surinkta dau
giau. , Todėl, esą, mažiaus pini- 
gųf mažesnėj skalėj ir agitaciją 
buvo galimą skleisti. Rinkimų 
kompanija davė deficito $8,827.- 
05 (1912 W $12,016.8(?). Paden
gti deficitą pataria specialiai at-

NETIKUSI KASYKLŲ PRIE
ŽIŪRA.

Vienas pasibaisėtinas daly
kas : į kasyklas eini kas rytas, 
o nežinai ar pareisi. Žmogus, pri
pratęs prie tų darbų aplinkybių, 
gali tikėtis, jog taip greitai vis 
darbe nepražūsi, nes jau patyri
mo turi. Bet tave, keliu einant, 
nelaimė pasitinka, kuomet grįž
ti namo ar į darbą eini. Val
džia mažai teprižiūri darbo vie
tas, o kompanijos nori tik dau
giau pinigų, jos tik žiuri, kad 
mažiau jomis lėšuotų. Kasyklų 
užveizdos tik kompanijoms te
tarnauja ; ieško progos gerais 
tapti. Štai gyvas faktas.

1914 m. 9 gruodž., 6:25 vai. 
ryte, Diamond Tripp Shafte, 13 
žmonių nukrito nuo pat žemės 
viršaus iki pat kasyklos apačiai, 
kelioliką 
ir mano 
pergreito 
myn, į
klėtka nebuvo apžiūrėta^ per
virš į ją buvo žmonių sustatyta, 
kad greičiau suvarius į darbą. 
Tik vienas iš klėtkoj buvusių 
išliko gyvas Martin Bilickis už
sikabinęs už geležies. >Tai tą tuo
jau prašalino iš darbo, kad 
galėtų kitiems angliakasiams 
pasakoti tos baisenybės, ką 
jautė, puldamas su virve, 
pats slinkdamas, žemyn. O 
su supuvusiu klėtkos dugnu
su smarkumu pražutin nuėjo. 
Moters už;savo žuvusius vyrus 
gavo ubagišką atlyginimą. O 
iiž keturių nevedusių mirtį: P.. 
Taukaus, V. Valukonio, J. Bu-

ne- 
iš- 
jis 
da 

kiti 
vi

bnaičio ir Antano Šono gyvastii 
nebuvo jokio atlyginimo pasili 
kusiems giminėms. Tokios, mat; 
Pennsylyafiijos teisės.

Spalių 25 d. 3 :50 po piet O 
tik išliko gyvas S. P. Šonas nu< 
panašaus atsitikimo. Jis, gyva! 
atmindamas pirmesniąją triįg^ 
diją, tėmijo, kad daugiau tokj| 
nelaimė neatsitiktų, kad į klėt 
ką neitų daugiau kai 10 žmą 
nių, leidžiant žemyn, kaip irW> 
sės reikalauja. Vieną rytą ji| 
patėmijo, kad leidimo prižiūrėto; 
jas James Gallahar įleido klėt 
kon 11 žmonių, nes laikrašt 
skaitė ir nepamatė. Šonas jatį 
pasakė : — Ne laikraštį skaityk 
bet žmones. Tada J. G. 
man atkirto:- Ne tavoj 
sonas jam sako: — 
žmones į prapultį 
1914 m. 9 gruodžio^m 
o kad ne, tai aš tave^pąl^F 
siu”, — pagrūmojo
Ginčai pasibaigė. Šonui reikėjo 
eiti paskutiniam iš klėtkoj ta 
Putman .neužtraukė klėtkos apsį 
čioj skląsčio. Už akimirkos 
šijuto Šonas vėl einąs' ženĮ$| 
kuomet pusę žingsnio jau 
žengęs laukan. Griebės už kraštb 
ir vartai, kurie saugoja skyl^ 
nutvėrė jį per pusę str 
klėtka nuėjo žemyn kpkij: 31 
pėdų, ir jis pasiliko bekabąC^J 
pusę nutvertas. Tada 
davė inžinieriui ženklą, ki 
kiėtfcą atgal grąžintų; 
paliuosavo vartus, kurie ture 
jį prispaudę.

Tai * tokią kąsyklų priežiiu 
Scranton, Pa, Prole
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tik

busią apie $300.

mėnesiai

&

III.

jie

ne-

li ketus į- 
pelno L.

buvo laikinai ‘ išrinkti 
organ., Šmotelis sekr.* 
iždininku.

Sąjungos namui. Nutarė afitru 
kartu scenoj statyti “Du Broliu 
10 d. vasario, Lietuvių salėj.

N. J. Vabalininkais.

LSS. kp. jau du 
nesurengė: draugai per- 

užsiėmę choru, L. D. L.

žiurėtf’ J 
kp., negu į kitas drau- 
—Kupiškio Vabaliukas.

CICERO, ILL. 
iOiBi VIII Raj. konferencijos.

7 d. sausio p. Tamuliu.no š.ve- 
| .^’ tąinėj įvyko LSS. VIII Rajono 
^g^?nf. Atidarant konf., vietos 

;• ;^Jp8 kp. draugai užgrojo maršą 
B®®! Marselietę. Muzika susidė- 
SO fo iš piano ir 3 mandolinų. Pa- 

mandatų komisija prirengė) 
Sportą, rajono organizatorius 

p -ft|^|kvietė draugus, kad bent ku- 
pasakytų trumpą prakalbą, 

f <. ■.K^Kalba St. Strazdas, LSS. or- 
klausimu. Trumpai pabrie- 

A : aĮįa, jog dabartinės polemikos 
A , tnusų laikraščių šeimynoj esan- 

. Čios nepakenčiamos, jog jos ga- 
K JsK.|ipčios atnešti labai nepageidau- 

bj&fmų vaisių LSS. ir del to rei- 
• k ®ą rimtai pagalvoti kiekvienam 
iBJ^ąjungiečiui. 
fe^fasiliauskas 
'Jk'^skis, abudu 
M^fcnu. Kaip 
7 tas išreiškia

Toliaus kalba A. 
ir, antgalo, P. Gal- 
S-gos namo klau- 
vienas, taip ir ki- 
pageidavimą, kad

'VIII Rajono draugai labiaus 
ĮS-fe^ęikalą remtų.

Rajono valdybos raportai: 
Prasti, labai neapdirbti 

Ę įį^Mjįei nt eresingi.
Kalbėta, kad reikia surengti 

,K .niaršrutą Chicagoj ir apylinkėse 
i •; kbkiam-nors kalbėtojui, bet, ga- 
^l^^ūs žinių, jog LSS. Pild. Kom. 
^J^^utaręs siųsti d. Stilsoną su pra- 
j .vlijalbomis aplankyti visas valsti- 
rjį^jąs, kuriose yra LSS. kuopų, da- 
( | Jykas palikta valdybai, tiktai pa- 

įttarta, kad ji butų prisirengusi 
..į'-bile kada pasitikti atsilankiusį 

kalbėtoją.
' Imarna S-gos namo klausimas. 

JK^Tuo klausimu išnešta rezoliuci- 
ja, kad VIII Raj. visokiais gali- 
šiais budais rems S-gos namo 

■ <'ir iš iždo aukoja $50.00. 
.M^^askui, pranešus, jog VIII Raj. 

paskolinęs S-gos “Trimito” 
5r\Jjondui4$50.00, po trumpų ginčų 

^■X;HUtarta ir tą paskolą aukoti na- 
fondui. Da daug kalbėta tuo 

§^Wsuisim.u, daryta visokių suma- 
,>4\flymų, įvairių sugestijų, bet jos 
aj:tik vietos draugams įdomios.

S-gos organų taktikos klausi- 
/^J^nįias. Šitas- klausimas paėmė 
^jdaugiausia laiko iš visų kitų.

Raibėjo veik 'visi delegatai, ir 
•f^yk vienas iš keturių dešimčių 
■/^delegatų (nuo 9 kuopų) buvo 

pilnai patenkintais “Kovos” tak- 
Tečiaus reikia pažymėti, 

;- kad didesnė dalis draugų, daly- 
i L?^iviisių diskusijose, išsireiškė 
\^^bai rimtai ir bešaliai. Gale iš- 

rezoliucija ir nutarta pa- 
’ ; -jMisti visiems socialistų lalkraš- 
|U^Wąms. Rezoliucijos turinio aš 

neduosiu: ją, tur-but, pa- 
pati rajono valdyba.

g^^^Tors konferencija šį-tą -nuvei- ; 
A ir tame jos darbe yra daug 

0> te^aus J’ butų daug dau- 
nuveikusi, jei draugai bu- 

t bandę labiau gilintis į S-gos 
/pietoj i mosi klausimus, — bef to 

Perdaug mes paviršu- 
Samel pro Semper.

TPT'g- p. M. Kaitis, laikinis 
VIII Raj. organizatorius, be ko 

K/ĮJta, apie konferenciją mlUns 
■Ąįąšo:
lJ^Tapo išnešta rezoliucija, ku- 

reikalaujama nuo preziden- 
kongreso, kad uždraustų 

,J^®įpėnimą gyvenimo reikmenų į 
šalis. Buvo išnešta rezoliu- 

smerkianti dabartinius giri- 
'tarpe “Kovos” ir “prįvati- 

J socialistų laikraščių. Atsto-
' Pas^ro(le, kad tie ginčai y-
A Were,1^alin^ kenksmingi, 

galį suskaldyti LSS. organi- 
Į Y patingai atstovams ne-

įvėlimas Chicagos socia- 
tuos ginčus, kuriuose jie 

yrą kaltinami, buk esą “social- 
^^S^tai”, “opportunistai” ir tt. 
^Č^Otskirtų aukų iš rajono iždo 
|||| Soc. Šąj. namui, padaryta 

sudarymui daugiau pini- 
^^njgOes chicagiečiai sakosi, neno- 
Kfe^r^pįsleisti kitoms kolonijoms. 
f||įWita nauja rajono konstituci-

|Kad ir naujos valdybas rin- 
^imas buvo atidėtas iki kitai 

.^^Bfferencijai: tiktai atsisakius

S
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rėš rajono konferencijai duoti 
raportą ią viso rajono stovio. 
Rajono organizatorius turi taip- 
pat savo apskritį, bet sykiu turi 
teisės visam rajone veikti. Agi

tacijos Komjitetas tik tada gali 
pravesti naujų sumanymų agi
tacijos reikalais, jeigu trįs jo na
riai stos už tokius* sumanymus, 
bet kit' p, organizatoriui užpro
testavus, vieno arba 2-jų narių 
Sumanymas lieka ajtmestas.

Šita reforma yra7 puiki, 
reikia, kad Agit.’ Komitetas e- 

“Kovos”, o ypatingai ant_I£ap^mergiškai veiktų, o ne tik vietą 
i užimtų ir snaustų... Tas sumany-
- mas kilo dėlto, kad vėl kai-ku-
- rios rajono /kuopos guli ant mir-
■ ties patalo. Išviso rajone yra 12 
> kuopų, 9 jų gerai laikosi, 2 ser-
■ ga, 1 miršta.

III Raj. vis daugiau energin
gų draugų randasi, kurie savo 

i mintis gali gerai išreikšti ir ki
tiems perduoti. Man tekdavo 
dalyvauti pirmesnėse konferen
cijose, kurios darydavo liūdną 
įspūdį: kokie du ar 3 d. kalba, 
o kiti tyli, bet dabar kiekvienas 
d. reiškia savo nuomonę įvai
riais klausimais. Tik peiktina, 
kad kai-kurios kuopos ir jų ko
mitetai taip apsileidę, kad nega
li išduoti III Raj. organizatoriui 
mėnesinių raportų iš savo kuo
pų stovio. Nesistebėčiau, jeigu 
silpnesnės kuopos taip butij ap- 
sileidusios; bet kadangi apsilei
dimas matyt tose kuopose, kur 
yra rajono viršininkų arba šiaip 
veiklių draugų, tai jau perdaug 
netėmijama savo išrinktų virši
ninkų veikimo...

Nutarta surengti vakarienė 
su įvairiais pamarginimais, kad 
sutraukus platesnes minias ir 
jas supažindinus su darbininkų 
klesos reikalais, ir kad rajono 
draugai geriau pasipažintų ir 
daugiau draugiškumo įgytų.

Vienas d. buvo įnešęs, kad III 
Raj. įsisteigtų savo “revoliuci
nį” laikraštįj bet niekas įnešimo 
neparėmė. Gaila, kad negavau 
patirti, kas do priežastis tokio 
“sumanymo”. . ____ J

Konferencijoj, kaipo svečias, 
dalyvavo d. J. Baltrušaitis, ku
ris vieną, kitą klausimą padėjo 
išrišti. Pabaigoj atsirado vie
nas “aidoblistas”, su kuriuo jo
kiu budu nebuvo galima žmoniš
kai susikalbėti: jis rėkė: “Jus 
durniai, kvailiai”! ir tt. Bet ir 
tūli 
kiai

seniesiems
dd. Kaitis 
ir Klevas

Drgė ® Burbienė šitaip ap
rašo konferencijos diskusijas a- 
pie “Kovos” santykius su priva
tiniais soc. laikraščiais:

Pabaigoj buvo svarstymas 
“Kovos” pozicijos. Iška’rto drau
gai pasirodė labai įtūžę1 ant

sukfl, tarytum juos kas butų 
įerzinęs. Žinoma, ^ų buvo didžiu
ma. Maniau, kad “Kovą” ’ visiš
kai subombarduos. Ėjo diskusi
jos apie laikraščius. Antgalo 
įsikando tik asmenis, būtent Kapj-, 
suką ir Grigaitį; bet vėliau, kuo
met mažuma išaiškino didžiu
mai, kad čia nėra nieko tokio 
baisaus, tiktai mąžos polemikė- 
lės tarp asmenų (?). —- tuomet 
musų karštuoliai apsimalšino, ir 
pradėjo rimčiau svarstyti daly
kus, liečiančius juos pačius. Kai- 
kurių delegatų veidai rodė, tar
tum jie duos įnešimą išnešti re
zoliuciją, m pasmerkiant “Kovą”. 
Pagalinus, vienas mažas vyru
kas paaiškino jiems: “Jeigu jus 
taip pasielgsit, tai mušit patįs 
save; atminkit, kad mums rei- 
Icia^ dėkuoti d. Kapsukui už tei
kiamas mums žinias apie visa- 
svietinę Socialistų Partiją. Mes 
žinom, kad tūli privątiniai soc, 
laikraščiai net priešingi toms vi
soms žinioms”. Kitas augštas, 
laibas vyras pasakė ? “Kova” 
dar daugiau tūri tarkuoti tuos 
privatinius laikraščius; nebe tie 
laikai, kad “Kova” sektų paskui 
“Keleivį” ir Įeitus. Da vienas 
storas vyras trumpai nupiešė I 
d. Kapsuko biografiją, jo išken
tėtus vargus delei darbininkų 
labo. Galų-gale, nutarta išnešti 

’ visapusė santaikos rezoliucija, 
i LSS. 4 kp. draugai dabar, tur- 
■ b uty nesmagiai jaučiasi, išnešę 
i neaptašytą rezoliuciją prieš d 

Kapsuką keletas savaičių atgal.
Antgalo, d. M. Šilks delei tos 

konferencijos rašo “K,ovai”:
^Iš buvusios rajono valdybos 

raporto pasirodė, jog daug bu
tą darbuotasi. Rajonas netik iš 
skolų buvo iškeltas, kuris turėjo 
apie 200 dol. skolos, bet da 200 
jo ižde užaugo. Aišku, jog tie 
jauni draugai su A. Vasiliausku 
org. ir A. Kairiu sekr. priešaky
je gabiai ir nuosakiai veikė.

Konferencija išrinko komite
tą iš 5 draugų, kurie rengs va
karų, piknikų ir tt. Chicagoj ir 
jos apylinkėse ir pelną pusiau 
skirs: pusė į rajono iždą, o ki
ta puse į Sąjungos namo fondą.

Chicagiečiai ne tokie šykštus 
Sąjungos labui, .kaip apie juos 
sako draugai rytiečiai.

Lyg per telefoną, girdžiu 
iŠ visų Chicagos miesto dalių 
iš kuopų, jog aukosiančios, au- ' 
kosiančios, aukosiančios namo 
fondui ir skolįsiančios šimtinė
mis. Laimei, ir >aš esu vienas 
VIII Raj. minimų pramogų ko
miteto w narių. Turiu pasakyti,
stengsimės tūkstantinę pagamin
ti, tai jau nė , žodžio.

patariamais bai

nutarimai: įsteig- 
komitetą prie III

IŠ III RAJ. GYVENIMO.
Gruodžio 31 d. buvo III Raj. 

28 konf., kurioj dalyvavo 13 de
legatų nuo 9 kuopų; taipojau ir 
Rajono komiteto nariai, išviso 
sprendžiamais balsais 18 ir ke
letas svečių 
sais.

žvarbiausi 
ti agitacijos
Raj. organizatoriaus, kaipo pa
galbininkus, platesrfiai agitaci
jai, varyti rajono rybose. Komi
tetas išrinktas iš 3 draugų, ku
riems liko paskirstyti veikimo 
apskričiai; varyti socializmo dar
bui, vesti agitacijai"; kur galima 
tverti ir gaivinti LSS. kuopas 
bei silpnai gyvuojančias stip
rinti ir tt'. Į Ag. Komitetą įeina 
dd. v J. Daubarais, D. Lekavičius 
ir da vienas. Ąg? Kom. turės ra- 
rapopt^ is vjso rajono stovio, 
organizatoriui, o pastarasis tu-

musų draugų nemoka 
užsilaikyti.

Jul. Daubaras.

tvar-

BALTIMORE, MD.
d. gruodžio L. D. L. D. 25( 

kp. turėjo puikią draugišką va
karienę. Svečių susirinko apie 
šimtą ir gražiai linksminosi. Va
karienė buvo surengta labai rū
pestingai; tai pirma tokia puiki 
vakarienė Baltimbrėj.

Nors daug darbo turėjo ren
gėjai prie šio surengimo, bet 
užtai ir naudos yra. Vakarienėj 
įsirašė 10 naujų narių į draugi
ją* ir ^da $26 liko pelno kuopai.

Nors, dar gana jauna L. D.
L. (D. 25 kp., jau daug nuveikė: 
surengė kelias prakalbas ir ki
tokių pramogų if jau spėjo įgy
ti žmonių simpatijos. Narių 
šiuo laiku tūri 50 su viršum ir 
gana tvirta finansiniai.

Savo susirinkime 8 d. sausio 
kp. nutarė prie progos da sykį 
surengt prakalbas kun. Mockui. 
Bbvo užsiminta ir apie Sąjun
gos namĮ. Kadangi L. D. -L. D. 
priguli socialistai ir jų pritarė
jai, lai beveik vienu 
tartą paaukot $10.00 
namo fondan ir $5.00 
D. literatūros fondan. 
tai nepaskutinė auka.

LSS. 14 kp. susirinkime 2 d. 
sausio, be kitų reikalų, buvo pa
judintas ir Sąjungos namo sta
tymo klausimas. Čia pat penki 
draugai paaukojo po ^$5.00, kiti 
penki pasižadėjo, nes sakėsi, pi
nigų neturėję su savim. Bet, ka
dangi susirinkimas buvo neskai- 
tliū^as^ tai liko išrinkta komisi
ja aukų rinkimui sąjungiečių, 
kurįe nebuvo šiame susirinkime, 
ir socialistams pritariančių. Į

31

balsu nu- 
Są jungos 
L. D. L. 
Ir, tikiu,

komisiją buvo išrinkti K. Matu- 
liauskas ir J. Deltuva.

Aš manau, kad mes. baltimo- 
riečiai, nepasiliksinie nuo kitų 
miestų draugų. Eičiau į laižybas, 
kad Chicagą ir Bostoną paėmus 
į daiktą “subytysime”. Vienok, 
vistik nešauksiu, kad “Kova” 
turi persikelt į Baltimore, Md. 
Tai “Kova” pasilieka Philadel- 
phijoj: ten ją palikdami, sutau
pysime $2000 Sąjungos namui.

M. K. M.

MINERSVILLE, PA.
Nelaimingi atsitikimai. .

26 d. gruodžio Vytautas Va- 
siliauskutis, 16 metų vaikas, ir 
jo vienas mokyklos draugas, a- 
merikonas, apie 17' metų am
žiaus, užsimušė, rogutėmis be- 
sivažinėdami nuo kalno, kuomet 
susidūrė su kerosino važioja- 
mu automobilium. V. Vasiliaus- 
kutis tapo vietoj užmuštas, o 
amerikonukas ant rytojaus mirė 
Potts vii lės ligonbutyj.
Naktį iš 28 į 29 gruodžio Moc

kevičius ar Mockaitis pasikorė 
J. Kaminsko budelėj (šantėj). 
Priežastis greičiausia neturėji
mas už ką išsigert.

Naktį iš 29 į 30 d. gruod. ra
do prie tvoros sušalusį Adomą 
Dorevičių (“Bernelį”). Matyt, 
grįžo iškur, gerai išsitraukęs ir 
neišlaikė kovos su šalčiu. Visas 
kalnas labai nuliūdęs, nes 
teko gero dainininko.

J. Čiudinis.

LAWRENCE, MASS.
Kiaušininė parapijonų revo

liucija.
Sekmadienio vakare, 17 gruod.

senosios bažnyčios skiepę buvo 
kiaušininė “revoliucija”. Mat 
parapijonai nusipirko naują ba
žnyčią ir neaprašo Rymo trus- 
tui, ir turi nepriklausomą kun. 
Mickevičių^ O senojoj "bažny
čioj tankiai lankosi visokie Ry
mo trusto agentai, kad tik už
kenkus nepriklausomai parapijai. I 

jRjrmo kun. Jasaičio vieton atsi
kraustė iš Worcester,J ~~ Mass,
“grinorius” kunigas da ' tik į- 
šventintas ir nori kuogreičiausia 
ištempti ant savo kurpalio-: pri- 
silcviečia iš kitų miestų Tamo
šių ir Lukošių bažnytini n skie
pai], ir valiai keikti neprigul- 
mingoai parapijos parapijomis, 
laisvesnius gyventojus ir socia
listus. Bažnyčioj per panoksią 
jis ,užsakė, kad vakare busią di
delės prakalbos ir busią net ke
li riebieji kalbėtojai iš Worces- 
terio, So. Bostono ir, visas “me- ‘ 
todologistų” abazas. Publikos 
prisirinko iš abiejų abazų: ry
miečių ir nepriklausomųjų. Tuoj ] 
pradėjo riebieji savo spyčius 
drožti< ir pasidarė tikras štur
mas ir kiaušinienė, nes parapi- 
jonai turėjo “amunicijos”-kiau- 
šinn pilnius kišenius ir pradėjo 
svaidytis, pirmiausia tarp savęs, 
o paskui ir į kalbėtojus. So. Bo
stono tėveliui Tamošiui ir vi
siems 
tams”

patį, vakarą Common gat
ve- ąrėštavo kazirninkų lizdą, — 
11 lietuvių, kurie jau išseno tą 
lizdą tūrėjo nusisamdę ir visada 
kaririuodavo tenai, ir girtauda
vo per naktis.

“Du Broliu” 
vo atvaidinta 
tė vietos L. Š. 
LSS. 64 kp. nariai. Roles atliko 
gerai, ir Tiks keletas dolerių pel
no

kitiems “metodologis- 
teko kiaušinienės ragauti.

antru sykiu bu- 
Lawrencyj. Sta- 
F. Aktoriai buvo

L. Š. F. Mažoji Varguole.

BINGHAMTON. N. Y, 
LSS. 33 kp. raportas.

Viešoj demonstracijoj maršuo- 
ta į d. James H. Maurerio pra
kalbas, kurios buvo surengta su
vienytomis spėkomis lietuvių, 
amerikonų ir slavų draugų.

Paaukota $1.00 iš iždo *liuosa- 
viraui d. Patricko Quinlano iš 
kalėjimo.

Apvaikščiota 1 gegužės; su
rengta 2, balių ir kdicertas ben
dromis spėkomiš lietuvių, ameri
konų, slavų ir žydų draugų.

Pasiųsta 7 delegatai j VII Raj. 
14 konferenciją, kuri buvo Bin-

ghamtone, N. Y. LSS. 33 kuo
pos pasidarbavimu tapo parūpin
ta ženkleliai konferencijos dele
gatams, surengta vakarienė, 
koncertas ir atmokėta visos* iš
laidos.

Br. Vargšo šeimynos šušelpi- 
mui vaidinta jo paties veikalas 
“Gadynės Žaizdos” ir rinkta au
kų ; viso, pasiųsta Br. Vargšo 
šeimynai $17.57.

Surengta išvažiavimaš-ekskur- 
sija drauge su VII Rajono kuo
pomis į Heart Lake, Pa. Pasių
stas delegatas į Albany, N., į 
valstijos Socialistų Partijos su
važiavimą, kuris buvo liepos 1, 
2 dd. Sutverta vaikų draugijė- 

■ Jė ir lėšas moka 33 kuopa. Ge
gužinio “Kovos” numerio par
sitraukta 75 egz. ir “Naujosios 
Gadynės” 35 egz. Viešų prakal
bų surengta 6. Kalbėtojais buvo 
dd. V. Andriulevičius (dusyk), 
J. Danta (dusyk), C. A. Her
man ir V. Kapsukas. Aukų pra
kalbose surinkta 3Z36; prakal
bų surengimas lėšavo $32.35. 
Viešų diskusijų surengta 4. Pir
kta knygų Raudonajai savaitei 
už $10.00. Parsitraukta “Darbi- 
ninkii Kalendoriaus” 25 egz., 
raudonojo “Kovos” numerio 50 
egz. ir “Nauj. Gad.” 20 egz. Iš
platinta 500 agitacijos lapelių 
Raudonosios savaitės metu.

Pasiųsta pasveikinimo laiškas 
LSS. IX suvažiavimui ir $3.00 
aukų vakarų valstijų agitacijai.

Lavinimosi susirinkimuose 
per 1916 metus būdavo po apie 
25 narius. LSS. 33 kp. pasidarba
vimu tapo prijungtas “Drama
tiškas Ratelis “Banga” prie 33 
kuopos, ir vardas duota “LSS. 
33 /kuopos Dramatis kas Rate
lis”., Parašyta 
d. D. Klingai 
sų sąjungiečių

LSS. 33 kp>
■ misiją rinkti aukų Sąjungos na

mui ; ji pasekmingai darbuojasi.
Kuopos komisija surinko au

kų N. Y. valstijos soc. agitacijai 
$18.64. Surengta 2 balių ir 4 

I koncertai, nuo kurių liko $57.67 
pelno. Už parduotą literatūrą 
įplaukė per kuopos agentą $68.- 
09. Susirinkimų per metus buvo 
laikytą 22; narių į juos visus 
atsilankė 716: Naujų narių įsto
jo 11 ir 3 persikėlė iš kitų mie-l 
stų. Per 1916 m. del mokesčių 
neužsimokėjimo išbraukta 11, 
už prasikaltimą 1. Du nariu per
sikėlė kitur. Kuopa pasidaugino 
vienu nariu.

Dabar kuopos narių skaitlius 
yra 71; jų tarpe 6 merginos ir 
7 moterįs.
Pradžioj metų kp. ižde pini

gų buvo .............. 48.10 
Per metus pajamų buvo $478.52 

Viso ...........f;.. $526.62 
Išlaidų buvo ............. $498.69
Ižde lieka 1917 m. .... $27.93 

Susinėsimų sekr.
P. S. M ach ūkas.

viešas papeikimas 
už Įkalbėjimą vi- 
vardu.
turi išrinkusi ko-

SO. BOSTON, MASS.
Bostono kriaučiai rengiasi prie 

generalio streiko. Savaitė atgal 
dvi firmos uždarė savo dirbtu
ves, o darbininkus, unijistus iš
metė į gatvę. 8 sausio visi loka- 
lai, reikšdami užuojautą, išmes
tiems darbininkams, nedirbo vie
ną valandą; visi nuėjo prie tų 
fabrikų piketuoti. Ikišiol 
čių darbininkų nepriima; 
laužiu da nesiranda. Bet 
darosi bruzdėjimas; kilo
los, kad firmų bosai turėję kon
ferenciją ir^nutarę uniją sugriau
ti, todėl tos dvi dirbtuvės pir
mos ir pradėjusios tą tarimą vy
kinti. Ta paskala galima ir tikė
ti : pradžia taip rodo.

Kontraktas tarp firmų ir uni
jos baigsis gegužės mėnesį. Bet 
nėra vilties, # kad iki gegužės 
streikas nekiltų.

Sausio 7 d. vakare 60 kp. 
rėja prakalbas; kalbėjo d:
Dusevičius tema “Socializmas 
ir moralybė”. Publikos buvo pil
na svetainė.

Sausio 7 d. 60 kp. turėjo mė
nesinį susirinkimą, fair %tap^ iš
rinkta komisija, kuri stengsis 
kuodaugiausia pinigų Surinkti

tų pa- 
streik- 
unijoj 
paska

t

Worcester, Mass.
31 d. gruodžio L. Š. F. sky

rius surengė koncertą. Daina
vo LSS. 40 kp. choras, vadovau
jant J. Dirveliui. Griežė V. L. 
Benas. Solo padainavo p. M. Ja- 
blonskiutė; F. J. Bagočius pasa
kė prakalbą. Koncerte t surinkta 
$130 su viršum nukentėjusiems 
del karo. Už įžangos 
ėjo apie $200. Gryno 
Š. F.

40 
nieko 
daug 
D., L. Š. F. ir SLA. Man ro
dos, reikėtų daugiau 
LSS. 40 
gijas.

Chicago,
Paskutinės senųjų metų die

nos vakare Lietuvių Socialistų 
Jaunuomenės Lygos 1 kp. su
rengė vakarėlį, naujiems me
tamas pasitikti. Atsilankė labai 
daug jaunimo. Dd. J. Gubavi- 
čius ir Al. Davidonis išdėstė sa
vo norus kovoti darbininkų kle
sos naudai; Augus tinavičius 
taip sau pakalbėjo; o d. A. Žy- 
montas, buvusis “Kovos” admi
nistratorius, linkėjo senberniams 
apsivesti, kas, žinoma, ne vi
siems patiko. ,

—Evoliucijos Sekėjas:

Great Neck, N. Y.
Išviso čia lietuvių yra apie 

200. Laukų darbams: žiemą sū-= 
mažėjus, daugelis išvažinėja ki
tur iki pavasario. In^ebgejErtų^^ 
čia neužsilieka, mat prastij-dat*: 
bai, nors ir mlokama už 8-9 YdE • 
po $2.50-3.00. Daugiaųsį^ ; įbaką/ų 
nuo mėnesio po $55'-$6^?"į; 
žininkams nuo $7C iki $1®- Nė- 

barMti^kjj 
gyvuoja: S.

ra nė unijos, m 
nybės. Draugias 
L. A., LSS. 16d 
D. kp., šv. Pranciškaus pašalpi- 
nė ir Sūnų ir Dukterų. LSS. 168 
kp. turi 14 narių. 1916 m. ji 
statė scenoj du veikalu, turėjo 
trejas prakalbas ir tris refera
tus; pirko už $5 kortų Sąjungos 
namui. Dabar LSS. namo nau
dai rengia vaidinimą. Nemažai 
draugai pasidarbavo rinkimų a- 
gitacijai ir “Nauj. Gadynės” iš
platino.

31 d. gruodžio vakare Pr. Kla
sto vo namuose draugai susirin
ko naujų metų pasitikti. Suma
nyta aukoti LSS. namui. Auko
jo po $5 A. Gaškauskas ir A. 
Kvederas; $2 Pr. J. Klastow. 
Iš nesąjungiečių svečių aukoj© 
p. J. Černiauskiutė $1, J. Gil- 
mian 50c; išviso $13.50. Visi ki
ti da prisidėjo aukoti, 
mes, 
bet 
lim

Taigi 
nors nesame inteligentai, 

stengiamės remti, kiek ga- 
darbininkų klesos reikalus. 

—Pr. Kl-tow.

N. J.
L. D. kp. sutverta 1915 
mėn. iš 7 narių. Kito 
susirinkime turėjom

I
k

r
■■

i į

rn.

tu-
M.

fe

Newark, 
,5 L. D. 
m. rugp. 
mėnesio 
jau 12 narių. Nuo 1916 m. kp.
pradėjo augti. Jos 6 geg. balius 
davė apie $50 pelnoffjwjsitaisem 
knygyną, kuriuom 5 kp. nariai 
dykai naudojasi. 13 sausio bu
vo parengta antras balins kny
gyno naudai. Dabar kp. turi 40 
narių su viršum. Stoka svetai
nės. Yra šv. Jurgio draugijos 
svetainė; bęt ten su laisvu žod- 
džių nepasirodysi. * Dabar pir^ 
naivių visuomenė nori įsitaisyti 
Liaudies Namą, kur butų laisvė 
visiems.

5 kp. irgi turi du to naxpo 
koopeiatyvės bendrovės seru už 
$10. Nuo kuopos sttsitvėrimo iki 
1916 m.* gruodžio kuopa turėjo 
pajamų $225.92, išlaidų $222.12. 
Grytfas kp. turtas — $45.35.

& v Janušicmigi

■i;

Tamuliu.no


KOVA

Kovą” čion atkėlus,

21abejonės.

31 b.

51 b.

22

I.

L.D.L.D. REIKALAI

reikalinga

spcial-militaristų

V i sa
vieji u

sutartino 
veikimo

priežastįs
“Kovos”

b.;
28

socia-
“Ko-

su jais sutikti negalėsime. 
Css. III R;’, sekr.

J. I. Alexis.

PILD. K- 
1917 M. 
Pild. Kom.
d. sausio,

Sąjungos Reikalai galo didelė dirva, — - visi lietu
viai gyvena nelyginant kokioj 
užtakoj; bile kokiam reikale ga
lima tuom pačiu vakaru viską 
išgarsint. Jaunuomenė savo di
džiumoj veržiasi prie mokslo, 
prie žinojimo, bet, nelaimei, ne- 
turimie savo tarpe profesionalo 
žmogaus, kuris tą spragą galėtų 
užpildyt.
įgytume ne vieną soc. profesi
nį LSS. darbininką, kurie sis- 
temačiai dirbtų soc. švietimo sri
tyje; tada musų idėjos intaka 
įeiti] į progresyvių žmonių vie
tos visuomenę, 
darbą galėtume 
lizmo idėjai. 3) 
vai” pasisekimo

šame papeikimo rezoliuciją 
tiems Sąjungos nariams, kurie 
niekina Sąjungą, o ieško kokio- 
nors kito tikslo. Kol jie taps 
darbininkų klesos gynėjais, tol 
mes

BROTOKOLAS I 
TO POSĖDŽIO 

Naujai išrinktojo 
posėdis įvyko 6 
15917^ Brooklyn, N.

I Pbsėdyj dalyvavo: Šukys, Sta- 
lioraitis, Bekampis, Jukelis ir 
Žolynas.

1. Išripkta P. K. sekretorius 
J. Šukys.

2. “Kpvos” ir “Naujosios Ga
dynės” administratoriaus klau
simas. Peržiūrėta pirmiau P. K. 
krivūlės kelių nominuotųjų į 
adni. kandidatų surašąs. Plačiau 
situaciją apžvelgus ir perkračius
adm. pareigas, nutarta kreiptis 
ir vesti tarybas su dviem drau
gais. Jei ūmai negautų adminis
tratoriaus, Pild. Kom. paskiria 
J. Šukį laikinu adm., kol 
nesuras kito draugo.

3. ”N. Gad.” klausimu: 
pušiai apsvarsčius, visų
balsu nutarta forniatą padidinti 
ir sumažinti puslapių skaičių 
nuo 64 iki 48. Turinio tuomet 
beveik tiek-pat bus, o susitau
pys daug pinigų. Nutartą nau
ją piešinį viršeliams duoti,

4. “Kovos” kėlimo ir LSS.. na
mo vietos klausimą nutarta pa
likt ilgesniam laikui svarstyti, 
Uegu d. LSS. . sekretorius 1^13- 
kelbė, nes tas klausimas yra vie
nas iš didelių ir svarbių klausi
mų ; pergreit jį uždarius, didelė 
ir nebepataisoma klaidą gali 
įvykti. Geriau ilgiau svarstyti, 
kad tik teisingai dalyką perma
nius, ir klausimą išrišus.

5. Drg. J. Baltrušaičio propo
zicija- priimta ir nutarta “Tiesos” 
prenumeratoriams, iki jų prenu
merata pasibaigs, siuntinėti “N. 
Gadynę”. Išlygas ir galutiną su
tartį padaryti pavesta “Kovos” 
Įr “N. Gadynės” redakcijai.

6. Spaudoj ir draugiškuose pa
sikalbėjimuose kilus klausimui 
apie kairiosios srovės konferen-

vcijos sušaukimą, Pild. Kom., ra
do reikalinga tokią konferenciją 

į. šąųkti šiems tikslams: 1) Past-1 
^.aiškinti obalsįų klausimą linkui

g£,Lietuvos. 2s ' ' įsų uždaviniai 
Ąmerikoj T Igsniu; 3) Mu
sų santykk >u klerikalų įr tau- 
tininkų 6oalsiais ir 
kairiųjų organizacijų 
klausimai.

LSS. P. K. randa 
pasitarti ir pakviesti šios organi
zacijos bei įstaigos: LSS./ L. 
M. P. S., L. D. L. D., Soc. Sp. 
Sandara ir L. S. D. P. Atstovy
bė, Kadangi LSS., L. M. P. S. 
fe L. D. L. D. yra centrales 
skaitlingos nariais organizacijos, 
kviečiamos jos prisiųsti po tris 
atstovus, o Spaudos Sandara ir 
L. S. D. P. atst. — po vieną. 
Geriausias laikas, manoma, bu
tų vasario 4 d., vietą Broo
klyn, Nv Y.: kadangi visų mini
otųjų organizacijų valdybos ran
dasi Brooklyne, tai jokių žymes
nių išlaidų joms nepasidarytų.

J. Šukys, 
Pild. Kom. sekr.

Sulig Pild^ Komų nutarimų, 
šiuomi draugams /sąjungiečiams 
pranešu, kad “Kovos” kėlimo 
klausimu diskusijos pailginama 
iki 1 d. kovo, 1917. Manau, kad 
jau bus pakankamai laiko ir vi
si draugai, kurie tuo klausimu 
norės išsireikšti, gąlės suspėti.

Jį V. Stilson,
LSS. Sekr.-Vėrt.

Pranešimas III Ra j. draugams 
ir kuopų sekretoriams.
Draugai!

Būdamas protokolų sekreto
rium pereitai® metais, stengiau
si atlikti savo pareigas, pagal 
savo išgalės, kuogeriausiai. Ap
leisdamas III Raj. protokolų se
kretoriaus vietą, užimu iždinin
ko vietą. Siųsdami III Raj. pi
nigų, visados čekį rašykite J. 
L Alexis vardu, o pasiųskite 
fin. sfekret. P. Mikulan. Jis į- 
trauks į knygas ir priduos man.

Visais susinešimais reikia krei
ptis į d. K. Kairį.

ir tada didelį 
nuveikti 
Tikimės 
todėl, kad čia

nėra kito lietuvių laikraščio: to
kiu budu daug butų galima gaut 
iš departmentinių krautuvių 
skelbimų, jei ne metinių, tai 
bent specialių, gerai apmoka
mų. 4) Tikimės “Kovai” pasise
kimo Waterbury todėl, kad Wa- 
terburyj yra pageidaujama dide
lė svetainė, kurioj galėtų sutil
pti nemažiau kai 800 žmonių, 
didėliu “steičium” * (pagrindu) ; 
tokią svetainę, be 
“Kova” netrukus įgis.

AugšČiau minimos 
musų neapviltų, jeigu
personalas butų mums pavyz
dingas visais žvilgsniais; mat, 
vienoj vietoj gyvendami žmo
nės, kaip greitai sužino girtinus 
pasielgimus, taip lygiai, ir da 
greičiau, peiktinus, o pastarai
siais da daugiau diskredituotų 
socializmo pasekėjus, negu kuo
met “Kovos” personalo Water
bury nebuvo, jeigu elgimasis 
nebūtų pavyzdingas. Todėl ir 
bijom mirtinai tvirtinti, kad 
“Kovos” perkėlimas Waterbu
rin tikrai butų pasekmingesnis, 
negu kitur. J. S. Pruselaitis.

Alt VERTA “KOVĄ” KELTI 
Į WATERBURI.

! Šis klausimas atsakyti. 
Mes, vietiniai draugai ir LSS. 

^mpatlzatoriai, visi kaip vienas 
raakom (rodps, ir taip manom), 
kad “Kovai” geriausia kolonija 
liŠ^er|)ury,s, ir štai kodėl: 1) 
Waterbury labai sparčiai auga 
lietuvių kolonija ir abelnai visas 

įįĖtiėstas sparčiai auga. 2} Lje- 
ra apie 12,000, ir veik 

į visi vienoj dalyje miesto (Broo
klyn®) apsigyvenę. šituo 
žvilgsniu mes* tikimės ne 
tik didelių pasekmių “Kovai”, 
1 daug laimėti ir idė
jos žvilgsnių, kadangi čia' be^

mokėti po 25c, tai ne vienas pa
sako: “Kami gi jie monija žmo
nes?” -Taigi, kad to visko išven
gus, geriausia butų leisti visas 
knygas apdarytas.

L. D. L. D. 19 kp. vardu 
Sekr. M. Titiškis,

Chicago, Ill.
Jei 60 dienų bėgyje nuo šio 

įnešimo pasirodymo bent 5 L. 
D. L. D. kuopos parems jį, tai 
jis eis 
mui.;

Pasekmės LSS. III Raj. virši
ninkų rinkimų 1917 metams.
Organizatorium: V. J. Venc- 

kunas 46 bals.; J. Daubaras 
b.

Fin.sekr.: J. Galginas
P. Mikulan 35

Iždinink
g

J. I. Alexis
A, Simanaitis 16 b.

Knygiam: J. Matonis
J. Artmaii 15 b.; K- Kupris 
bals.

Lieka išrinkti:
Organ. V. J. Venckunas, 809 

W 8th St., McKees Rocks, Pa.
Protokolų sekr. K. Kairys (iš

rinktas konferencijoj), . 1439 
Faulsey Way/ N. S. Pittsburgh, 
Pa.

Fin. sekr. P. Mikulan, 230 
Magazine St., Carnegie, Pa.

Ižd. J. I. Alexis, P. O. Box 
344; N. Diamond Sta., . Pitts
burgh, Pa.

Knygius K Kupris, Mones
sen, Pa.

Agitacijos komitetas:
D. Lekovich, Courtney, Pa.
J/Daubaras, New Kensington, 

Pa.
V'/-Kairys, WilmerdrngH 

Balsavime dalyvavo kuopos: 
8, 88, 93, 117. J. I. Alexis,

Sekr.

III RAJ. 28 KONFERENCI
JOS REZOLIUCIJOS.

Užuojauta “Kovos” ir “Nauj. 
Gad.” Red.

Mes, ISS. III Raj. 28 konf., 
kuri buvo gruodžio 31 d. 
1916 m. “Tiesos” Red, 2029 5th 
Ave, Pittsburgh, Pa, po viepu
siam apsvarstymui, nutarėme 
išnešti “Kovos” ir “Nauj. Gad”. 
Red. šitokią užuojautos rezoliu
ciją:

Paskutiniu laiku LSS. pradėjo 
gana smarkiai reikšdintis opor
tunizmo srovė, kuri skelbia 
“vienybę” su priešingomis dar
bininkų klesai srovėmis ir kuri 
stengiasi ginti bei užtylėti so- 
cial-patriotų,
darbus, o tuom darbu daugiausia 
užsiima kai-kurie lietuvių socia
listų laikraščiai ir jų redaktoriai, 
taip-pat ir šiaip LSS. nariai. To 
da negana, tie patįs draugai ir 
laikraščiai pradėjo bombarduoti 
LSS. organus: “Kovą” ir “Nauj. 
Gadynę” už tai^ kad S-gos orga
nai ir jų Redakcija stovi tarp
tautinės revoliucinės proletarijos 
klesų kovos pamatu, ir kritikuo
ja apsireiškiančius LSS. opor
tunistus, reformistus ir įvairių 
vienybių skelbėjus, ir rodo, ko
kios blėdies minimos srovės ne
ša darbininkų klesai josios ko
voj delęi liuosavimosi iš kapita
lizmo vergijos.

Todėl mes, LSS. III Raj. 28 
konf, to rajono organizuotų 
draugų vardu siunčiame “Ko
vos” ir “Nauj. Gad.” Redakcijai 
kuoširdingiausią padėką už da
bartinę jos poziciją. Geidžiame, 
kad “Kova” ir “Nauj. Gadynė” 
ir toliau kritikuotų minimas 
sroves ir jų laikraščius ir kad 
LSS. organai ir ateityje tokia- 
pat 
šia
II.

revoliucinio marksizmo dva- 
butų vedami.
Papeikimas LSS. ir socializ

mo niekintojams.
Mes, LSS. III Raj. 28 konfe

rencija, išnešame rezoliuciją:
Kadangi tai vienur, tai kitur 

lankosi priešingi mums kalbėto
jai ir socializmo niekintojai ir 
tūli musų sąjungiečiai pradeda 
sekti jų pavyzdžiu, pradedą nie
kinti Sąjungą arba atskiras jos 
narius, neturėdami jokio pama
tot — tad mes, 28 konf., išne-

L. D. L. D. referendu-

J. Benesevičiutė,
L. D. L. D. sekr.

183 Roebling St., Brooklyn, N.
Y.

ŽARIJOS
Kažin, ar sąjungiečiai nepra

dės abejoti apie tyrumą tų teo
retikų, kurie “Kovos” Redakci
jos nuomones “pliauškalais” va
dina, o nepaiegia jų sumušti?

Drg. St. Michelsonas, kuris au
kojo $5.00 So. Bostono tautinio 
namo statymui, be abejo, neuž
mirš LSS. namo.

Labai man “gražus” tie są
jungiečiai, kurie kairiuosius so
cialistus siunčia pas Marksą*— 
Ar ne “revoliucionieriai”? Ar 
ne “marksininkai” ? K-k.

užperė- 
pavaišintas

Kun. Kemėšio “Darbininkas” 
baisiai susirūpinęs, kad parapi- 
jonai pradeda ir kunigus vaišin
ti svetainėse kiaušiniais, ne bile 
kokiais, bet žaliais ir 
tais. Taip buvo
Lawrencyj ir kun. Kemjėšio dva
siškas tėvas Tamošius. — 
Ką pasėsi, tą ir piausi. Patįs ku-l 
nigai išmokino savo parapijonus 
kiaušiniais atakuoti progresy
vius kalbėtojus; dabar patįs 
gauna tos kiaušinienės nuo pa
rapijom] paragauti.

sias. Daugelyje vietų kuopos 
rengia balius, koncertus, teatrus 
ir kitas pramogas LSS. namo 
naudai. Mes tikimės, kad drau
gai pasirupįs tas pramogas iš
garsint ir pritraukt kuodaugiau- j 
šia publikos, idant namui liktų j 
juodaugiau pelno. Ir mes nea- 1 
bejojam, jog taip atsitiks. LSS. ! 
namas, tai toks naujas daiktas, į 
kuriuo užinteresuoti ne vien są- : 
jungiečiai, bet ir šiaip jai! arti 
socialistų stovintieji žmonės. 
Patvirtinimui to, mes turim fak
tų, kad daug nesąjungiečių ir ; 
nesočialistų yra aukavę LSS. ■ 
namui po 10 ir po 5 dolerius, 
— visai nekalbant apie tuos, ku
rie aukavo mažiau $5,- o tokių 
daugybė yra. Atsižvelgiant į tai, 
mes manom, kad parengtosios

Į pramogos turės gero pasisekimo.
Iš savo pusės, mes patartume 

visoms kuoponts šią žiemą pa
rengti bent po vieną pelningą 
pramogą LSS. namo naudai. 
Priegtam, kuopos, rengdamos 
pramogas, privalo nepamiršt 
parsisiųsdint iš “Kovos” adm. 
LSS. Namo Fondo kortų, kurias 
galima pardavinėti tam tikslui 
parengtose pramogose; kas tos 
kortos ir ką už jas gali.na gauti, 
čionai, rodos, nereik aiškinti — 
apie jas žino visi sąjungiečiai. 
Jeigu atsirastų tokių draugi], 
kurie apie tai negirdėjo, tegul 
atsišaukia laišku, o mes suteik
sim, informacijų.

Da turim pridurt, kad sureng
tose pramogose draugai nepa
mirštų išnaudoti da vieną progą, 
t. y., rinkimą aukų nuo pavie
nių asmenų. Susiėjus žmonių 
būriui, nesunku yra paprašyti, 
kad sumestų aukų kLSS. namui. 
Aukotojų vardus aiškiai užrašy- 
kit ir prisiųskit paskelbt “Ko
vo^.

Taigi, kiekviena LSS. kuopa 
turi laikyti savo šventa pareiga 
parengt šią žiemą mažių-mažiau- 
sia vieną pramogą. Taip pasiel
giant LSS, kuopos, atliks dalį 
savo pareigų kaslink LSS. namo.

Klausdami inforniacijų, ar sių
sdami pinigus, adresuokite LSS. 
■Namo Fondo................ —
daitis, 229 N.
phia, Pa.

Vienas So. Bostono inteligen
tas kalbėtojas Lawrencyj pasa- 

’ ko j o, kad tūli laikraštininkai 
Jihsikotuosią Sąjungą ir prakal

bų jai nesakysią. Bet kas būti], 
jei sąjungiečiai juos pradėtų 
boikotuot?

SEKRET. PRANEŠIMAI.
Paskutiniuoju laiku mokes

čius prisiuntė už 1916 metus: 
71 kp. už 2 narius; 73 kp. Yon
kers, N. Y., už 15 narių; 37 kp., 
Lawrence, Mass., už 4 n.; 45, 
Chicago, Ill., už 8 n.; 13 kp., 
Wilkes-Barre, Pa. ilž 1 n,; 9, 
Norwood, Mass., už 8 n.; pavie
nis narys K. Valentinavičius 
prisiuntė mokestį už 1917 mt ir 
už 1 apdarus “Kare—Ko Dėlei?”

Susitvėrė nauja L. D. L D. 
76 kp, St. Clair, Pa., iš 21 na
rio. Mokesčius pirsiuntė už 1916 
m. ir už 15 apdarų. Pirm, M. 
Zuikis, sekr. J. Mikalauskas, 
Box 388, St. Clair, Pa. Susitvė
rė 77 kp., Cliffside, N.J., iš 15 
narių; mokesčių da neprisiintė 
Į komitetą įėjo: pirm. K. Stepo- 
navičitis, sekr. J. Vaičiulis, ižd. 
M. Moreika. Susitvėrė 78 kp. 
Fitchburg, Mass,, iš 14 narų; 
mokesčių da neprisiuntė. Kuo
pos sutvėrimui pasidarbavo d. 
Ji A. Samulėnas.

ĮNEŠIMAS REFERENDUMUI
L. D. L. D. 19 kp. duoda įne

šimą, kad L. D. L. D. leidžiamos 
knygos visos butų apdaromos, 
nes dabartinėj tvarkoj gali 
įvykti daug keblumų: viena, 
centralinė valdyba negali išank- 
sto žinoti, kiek knygų bus rei
kalinga apdaryti, o antra, gali 
išeit nesusipratimų tarp narių, 
kuomet vieni gaus apdarytas 
knygas, d kiti neapdarytas.

Atminkim, kad daug darbinin
kų da yra mažai protaujančių: 
tokie darbininkai įsirašo į L. D. 
L. D. ne savo įsitikrinimu, bet 
tik dėlto, kad kiti jiems įkalbė
jo, tai jie te įsirašė, užsimokėjo 
po 75c metams ir laukia knygų, 
O; kuomet mato pranešimą, kad 
UŽ apdarytas knygas reikią prl-

Pešasi kunigai, tautininkai ir 
visi jų abazai. Juokiasi “laisvie- 
čiai”, “naujieniečiai” ir “kelei- 
viečiai”. Bet kada visi jie pra
dėjo pešti LSS. organą “Kovą”, 
—kažin ar iš jų nėra juoko?

Remeikis.

“Keleivis” pastebi, 
Kapsukas kabinėjasi 
laikraščių, 
nes, anot 
priklauso “Laisvės’ 
Na, o kad taip Kapsuką įra
šius į “Naujienų” bendrovę, o 
keleiviečius ir naujieniečius į 
Sąjungą — ar neįvyktų ramybė?

H. P. P.

išskyrus 
Keleivio”,

kad 
prie visų 
“Laisvę”, 
Kapsukas 

bendrovei.

d.

Kuopų kreditas:

65
71

’ 8.60
27.84

67
73

12.40
10.35

68
74 6:55

75 35.70 77 6.80 79 4.20
80 6.25 v 81 19.55 83 5.40 ;
84 10.80 85 5.00 86 5.80
87 2.35 89 18.79 93 2.50$

104 7.05 105 9.80 106 3.90’ 1
108 6.55 116 27.40% 117 7.80 M
123 3.30 124. 14.20 133 21.2SW3
134 15.90 136 6.60 137 1320 »
138 10.50 139 2.05 144 3.60 '
145 1.25 147 16.10 151 6.70
152 2.00 154 6.55 160 3.00 -i
161 5.15 166 4.95 168 770 ->i
169 2.00 170 6.00 174 2.80
178 14.25 179 5.70 182 12.15 O
183 1.55 186 3.55 187 6.45 d
190 4.80 192 11.65 > 194 44® T
201 14.40 203 8.95 204 120 a
205 1.60 217 6.10 218 6.36 ;•
223 6.00 225 1.60 229 3.00 |
231 * 2.20 233 4.60 235 6.15 .; i
238 5.65 239 5.80 240 361
241 2.90 242 1.00 244 14.00 - i
245 3.40 246 .45 247 4.20 ,

248 2.95 7 16.25
Viso .. . 11278.9254

Pavienių narių mokestįs.
M. Munckus 1.50 1
M. L. Balčiūnas . i.oo
J. Bindokaitis 1.50 /.j
R Bakaitienė . .50-1
J. Saveikis • -75 '. f
J. Shultz .. -76% .1
J. Lorantas 2.20
F. Navikas . .70 Vi
F. Rnkshnis . 75 i
K. Walentanavicius .... 3.00 I
A. Mikalauskas 2.50 |
A. Bundorius .. 2.00
V. Ciuplis . . 1.00 1
T. Pullman ......r.. 1.26 i
M. K. Bolis . 1.75.4
F Savickas . .25 g
D. Jusius . 1.20 į
A. Kajutis .. 70 |
A. Ilgūnas . . 1.00 V
P. Merkevičius . . 1.00 i
J. Valek . 1.50
J. Kijauskas . 1.00
J. Ranis . 701
C. Pitevskis 1.00 ž
F. J. Zick . . 2:<?a

Viso ... ........ ... >32.0254’71

229
46
87

Viso

iždininkui V. Ru-
6th St., Philadel-

kp. 
kp. 
kp.

.io
1.90
220

P.

C.

Aukos L. S. D. P.
Vizbaras .................

Aukos L. §. F.
Sparr ...................................

Aukos R. ir K. š. F.
Jočionis ........... {.....................
Seredžius ................

F.
K.
116 kp.

Viso

12.00

525

.. 1.00
.. 2.00 
. 6.30 
.. 9.30

Aukos Soc. Partijai 
kp............... .......

Aukos Messaba, Minu, streik. j
129 kp. ...................... 3.85

Nežinomam tikslui prisiųsta.
Ranonis ............... .*....

17 19.50

pataisymas.
1 tarpe aukavusių
Schenectady yra

Klaidų
“Kovos’ 

pavardžių 
paskelbta Jenckunas Jonas $5, 
o turi but Venckus Jonas $5.

“Kovos” N 52 yra pagarsinta 
“St. Pikšriš r\<o kortų už $5”. 
Turi but: LSS. 6 kp. pirko kor
tų už $5. Šita klaida įvyko todėl, 
kad d. Tevlovičius prisiųsdamas 
pinigus neaiškiai įvardijo nuo 
ko tie pinigai.

LSS. Namo F. Kom.

N 
iš J. 75

Vienas mano draugas pasako
ja man, jog buvusis vienos ga- 
zietos leidėjas ir nubankrutavęs 
bankierius Chicagos vidurmie- 
styj mokinasi “bartenderio” a- 
mato. Beabejo, jis tam geriau 
tinka, negu savo buvusiems už
siėmimams. Šilks.

LSS. Namo Fondas
LSS. Namo Fondo apyskaita 
nuo 7 d. iki 14 d. sausio, 1917.i

_ Aukos:
L. M? P. S, 11 kp., Phila. 25.00 
'Žemaitis P., Phila., Pa. .. .80 
Bobelis Vin., Chester, Pa. 1.00 
Steponaitis J., .Chester, Pa. .50 
Valinčius A., Pittston, Pa. 25.00
M. R. Valinčienė, Pittston, 5.00 
Akelaitis Rockford, Ill. 5.00 
Sinkevičiūtė K., Chicago, Ill. 2.00

Viso ................ $64.30

Aukos Namo Fondui 
kp. ..................... 

“Kovos” personalas ........ 
Viso ............ 

Namo Fondo Kortos, 
kp...................... 
kp.................... 

Viso ...;............... 
"Kovos” Fondas. ‘ 

f33 kp. už V. Kapsuko prakalbų 4.00 | 
j VII Raj. už V. Kapsuko prak. 12.00 

Viso ................... ........
Auk. Agit. Washingtono valst

VII Rajonas
33 kp.......
129
28

6

26 
137
Z

LSS. Finansų Apyskaita
už spalį, lapkritį ir gruodį men. 1916

Įplaukos:
“Kovos” prenumerata:

A. Balčiūnas, M. Buza, B. Warka- 
la, J. Misevičius, J. Staskus, L. Kas
per, St. Kuška, A. Rainis, St. Ka
zakevičiene, A. Daugin, A. Švėgž
da, 1 C. K. Ratkelis, K. Vidžiūnas, J. 
Sobesky, J. Gudauskas, J. Gegužis, 
E. Slipkus, J. Plagas, N. Salemona- 
vičia, F. .Beinoris, B. Sutkus, J. Kra
sauskas, S. Runkulis, A. Vaišvila, 
J. Navitsky, P. Dauskevičia, V. Las- 
kevitz, St. Žibiką, J. Jurkūnas, P. 
Warzinskas, J. Kavaliūnas, J. Ra
nonis ir J. Lazauskas po 2.00.

Visą .................... 66.00
J. Segavičius, S. Panelevičius, T. 

Pangonis, J. Kellan, W. Orintas, O. 
Balaišiutė, K. Banionis, F. Dapkus, 
J. Griciunas, P. Bručas, A. Prake- 
vičia, J. Zekas, J. Savitsky, J. May
en J. Juškevičia, T. Cibinskiute, V. 
Julaitis, P. Mikonis, J. Jurkšaitis, 
i. Lorantas, A. Kučinsky ir A. Liut- 

uvienė po $1.00. Viso .... $22.00
T. Peters .24.

Agentų užrašyti skaitytojai:
F. Savickas už $1.00; J. Pocius 

$4.50; S. Meison $1.70; K. Liutkūs 
$6.00; J. Pelanis $2.15; D Pilka 
$1,00; K. Baltrunytė $1.00; K. Mo
tuzą 95c; "Laisve” $1.00; J. P. Stan
ley $2.00; M. Kupcikevičius $1.25; 
F. F. Nahunčikas $1.00; J. Latvis 
$1.50; J. A. Tufan $6.00; J. Stelmo
kas $4.00; St. Garelis $1.50; J. Gu- 
zėvięia $2.00; P. G. Karalius $1,95; 
P. Mockevičius 50c; K. Giedrys 
$2.00; K Jakimavičius $1.30; S. A. 
Dementis $1.00; J. Mateikas^ 50c; B. 
Kaminskas $1.00; J. J. Kaškevičius 
$2.00; M. Ragauskas $1.50; L. Va- 
silevičius $1.00; J. V. Stilson $1.00; 
J. J. Čižauskas 2.00; P. Jočionis 2.- 
00; J. Jurkevičįa <$2.00; J. Joneika 
$1,00; J. Misevičienė 50c; M. R. Va- 
linčienė $2.00; P. T. Grigaliūnas 
$2.00; S. Gleibus 1.00; P. Morkūnas 
$120; Viso ..............

Išviso už pren. įplaukė

.24.

$66.00
$154.24

kp.

įso

11.5®

. 6t

. 5.00 j 
. 12.00 /
, $17.00

116.00 1

.. 1-80 
.. 7.78 ;
.. 1.00;"
.. 1JO j 
. 11. 88

Įplaukų sutrauka.
1 • $1278.925^

.... 32.02J4 !
.. 658.5, 
... 1542410 
... 183 63^7 
.... 32.20“fŽ 
..... 2.00 J 
.. 694.42 ,
... 63.42. 3 
.. 1S29.S2^?| 

. 468.1? fl 
... 33» 
.. 81,03 ffl 
.. 2.20 

12.00-j
5XW• 9-3<r'l 

.. 19.50^ 

... 3.85^ 

... 11.88 
.. 1&0® 
.. 61.50 įj 
.. 17.00 i 
••• W

rp. 3.W\ia 
«466.^3 

1280.43^] 
... 54661SM 
.. 6,747.13$

Narių mokestįs .... 
Pavienių narių mok. 
Soc. Party mok. ,. 
“Kovos” pren. ...... 
Pav., num: 
Pren. kitų 
Pren. kitų 
Literatūra 
Literatūra _ 
Pašaliniai darbai 
Pašaliniai darbai 
Apgarsinimai cash 
Apgarsin. ac...... 
Kuopoms kreditas 
A uko s ’ ~ **
Aukos 
Aukos 
Aukos 
Aukos 
Aukos 
Aukos _ _ 
Auk Namo Fond. . 
Namo Fondo kortos 
Nežinomiems tiksi.................
Už apg. "Darb. Kalend.” 
Už parduotas pop. atkari

Viso .......................   1
Buvo/ižde 1 d. spalio 
Įplaukė ............. ..

Kartu

Išlaidos.
“Kovos” Išlaidosi 

Statymas ...........
Spauda -----....
Korektavimas .,; 
Adresų statymas 
Adresų taisymas 
Lankstymas ....

cash, 
laikrč 
laikr. 
cash 
ac. .

cash 
ac.

cash.
ac.

L. S. D. P...........
L. S. F..................
R. ir K. š. F. . 
Soc. Part ...... 
Messabos streik 
Wash, valst ag. 
“Kovos” Fond. .

LSS. Namo Fondo Kortos:
Jurčiukonis J., Phila., Pa. 5.00 

Viso per savaitę _ $69.30
Buvo ižde ........ $3752.23.

Išviso   $3821.53
Šią savaitę mažai pinigų LSS. 

namui įplaukė Vienok mes ne-- 
tikim, kad tai blogas apsireiški-> 
mas. Meą* mąnom, kad sąjungie-j 
čiai rengiąsi prie aukų, paskolų 
etc. rinkimo, odei toji savaitė 
ir pasirodė menkesne už praėju-

]Narių mokestįs:
kp. mok kp. mok kp.

1 35.20 v 2 15.90 3
4 24J5 .5 5.62 6
8 520 9 3.70 n

14 1070 iŠ 17:30 16
17 8.00 18 .20 19
20 6.00 21 4.2Q 22
23 2,60 25 3.40% 16

, 27 10.15 28 29
M 10.70 32 8.55 33
84 28,60 36 9.80 37
39 4.90 40 22:83 41
42 20:65 46 8.05 49
50 į 6.80 51 19.05% 52
53 1^0 54 3.40 55
56 L10 57 12.60 58
S9U1-60 60 42.76 64

mok.
2970 
11.20 
22.00 

7.90
50.85
14.60
6.00

11.95
44.65
31.15
7.10

14.60
9.90

11.20
5.60

25.30

-JO
48.31 

..... 10i®
-••• I2-2?

Laužymas ...........................
Šlavim., valymas spaus, ir skL

■ ■■■ 12-10 
efcįP- f & 
kliseszjM® si

Metalo tarpinimas .........
Redaktorių algos .............
R. Pavlovai už raštusv 
J. V. Stilsonui už raštus 
Už virves ir siūlus “K” 
"N. Y. Volkszeitung” už 
Popiera ..............................
Klišės "Kovai” 
Pirkta medinių linijų ... 
Prie Linotype reikmenų 
"Kovos” Ekspedicija ...

Viso . .. .........3.

Namo išlaidos: ™
Randa ................ 
Gasas ....;,........ Ą .. 
Elektra ..................
Telefonas ......... .......... ... ;..... W
Sargui už namo saugojimą y 
Angliai .... . x. . A. -1

Viso

Administracijos 
Administratoriaus alg 
KnygvėdŽš alga .T



Pašaliniai darbai:

t

IX suva-

apyskaitą) R.

50.72

45.36

(29)(19)

(182)
(20)

(73)(83)

(218)(168) (235)

(58) Avė.(52)
A. Box

(124)
Pt.

(7)

(154)
(84)

(244) St.
(239)Box

(3)
(160)

(49)
(241)St.

(16)(229)I St
(105)

(25)

(5)
Box

(27)
Ave.N. (193)

(67)
Ave.

(108)
(17)St.

St.
(68)

St (71)(123)(54)

(89)(8)
(190)St.

(42) (4)

(22)

(79)

(203)
Pk.

(139)
(233)Pa.

(133)
(46) St

(60)(137)
J.

I.
(248)

(166)
(138) (86)

(151) Ave.
(18) (134)

(D
(40)

(6)

(87)(117)

(55)

St

(32)

St

(242)
Pa.

St
(28)

(11)

(65) (147)

(33)

4.00
3.00

Pa. 
(80)

St.
(81)

(186) 
128 
(41)

(26)
213
(104)

775 
Ct.; 
St.,

. 4.76
31.72

St.
(37)

St.
(129)

(144)
367
(223)

St 
(31)

(243)
14

(95)

(53)
389

(2)

South
(237)

sp. įrankių 
eksp................

konstitucijų

Ave.
(44)

Dia. 
Pa.

Ave.
(174)

St.
(77)

Avė.
(23)

M. Bučin- 
Ave., Bing- 
St. Jasilio- 
St, Bing-

St 
(234)

Ave.
(238)

Sta.
(56)

St ’ 
(231)

C (136).
185

(14)

LSS. VIRŠ. ADRESAI.

Avė.
(116)

Pašaliniai darbai .... 
Soc. Part, išmokėta /, 
Stampos ir atvirutės . 
Aukos L. S. D. P. .. 
Namui grąžinta .........

Vertimas Soc. Part, konst. .. 8.00
Viso už knygas ........... 485.53

Literatūra ir prenumerata:
Mot. Balsui” už pren............. 18.87
Lietuvai” už lit.......................... 8.09

(21)
Box 282

(204)

St.
(245)

cp. $5, ir D. J. ęiin- 
$10, LSS. namui ir

Ave.
(194) 

141
(177)

Avė.
(75)

Pa.
Box

Viso ......... . v..........
Įplaukė ..............................

* Išleista .................... ,. . . .
1 d. sausio lieka ižde ...

M.
140 E

Pask. iš Polit Ekonomijos: 
Popiera

(85) 
Pk. av.

(64)

Me.
Box

Md.

Philadelphia, Pa.
Administratorius. 

6th

Agitacijos lapeliai.
Popiera .................................

(192) 
Box 97

(36)

........ 1.25 

.... 128.00 
ir tt. 84.62 
.... 213.87

"Laisvei” už liter, ir pren. .
Viso ...................................

(74)
Box 191 

(106) 
Box 183 

(179)

PATARMES MERQNOMSj
Apie Lyties Dalykus 

eARAŠe M. M.

fiu paveikslais'

LABAI NAUDINGA JB PAMOASRASM 

KNYGA. Kaina 50e.
Baikilavltani Ir pfaffua riųakU tint atara 

X STROPUI
6 Loring St, So. Boston, Max

(50)
Box 63

(15)

J. K. Mažiukna, 1111
- S. Pitts-

KUOPŲ SEKR. ADRESAI
/Kabėse num., tai kp. No.)

Keamy, N. J. (101)

"Kovos” laiškams ir
.................................. 12.13
.................................. 520.16

Petratis; 
wę Ave., Chicago, 
Strazdas, 1840 So.

Ill.

Ave.
(178)

J. Kurkulienės alga, kuri dirbo
adm. laikinai .................

Laikraščiai redakcijai ...........
Rankšl. skalbimas .................
Pataisymas lempų ir elektr. .. 
Už spyną ir raktus ...............
Rašalas, plunksnos ir paiš. 
Už 2 Day books ir Journal 
Gyv. sidabras prie linotype ..
K. Vidikui gelžkelio lėšos į New

Yorką, į laikraštininkų suva
žiavimą ..................................... 5.00

J. V. Stilsonui darbas prie kny
gų ......... -..............  5.00

Pataisymas pečiaus ................. 1.50
Pirkta lentų ................................ 1.50
Pirkta skrynios knygoms ..............80
Šluota .................................................84
Persiuntimas liter., klišių ir tt. 3.39 
Stampos Namo agitacijai .... 25.00- 
Darbas siunt. atsišauk, namui 2.50 
Statymas, spauda ir tt. adm. laiš- >

kų ir atsišauk.......................... 6.71
Smulkios adm. išlaidos ............. 2.93
Grąžinta pinigai už literatūrą B.

Adamsui, $1.00, M. Dilliui $1.50,
J. Ranoniui 75c...................... 3.25

Popiera 
konv. 

Viso

50.00 
7.94 
2.70 
2.00

.95 
3.62 
4.40 
2.00

Sekretoriaus išlaidos:
Stenciliai mimiografui .....
Rašalas mim.............................
Statymas, spauda, pop. ir tt. laiš

kų ir blankų . .............. 13.56
Viso .................................... 20.56

Pild. Komitetas.
J. Šukys, 154-56 Grand 

St., Brooklyn, N. Y.
J. y. Straus, 4 N. Wash

ington St., Bridgeport, Ct.
J. A. Bekampis, 262 Me

tropolitan Ave., Brooklyn, 
N. Y.

J. Jukelis, 500 W. 213th 
St., New York, N. Y.

A. Žolynas, 2 Merchant 
PL, Newark, N. J.

LSS. Sekret.-Vertėjas.
J. V. Stilson, 229 N. 6th 

st., ...................Philadelphia, Pa.
Liter. Komitetas.

J. Baltrušaitis, 2029 Fifth 
Ave., Pittsburgh, Pa.

E. J. Stočkienė, 1133 Mc
Mahon Ave., Monessen, Pa.

Chas. S. Urban, Gen.
Del., Scranton, Pa. 

"Kovos” Redaktoriai.
K. Vidikas, 229 N. 6th 

Pa.St., Philadelphia,
V. Kapsukas, 229 N. 6th 

st., ...................
“Kovos”

P. 
St,

Kurkulis, 229 N. 
Philadelphia, Pa.
Veik. Komitetas.
Raj.: K. Cvirka, 

Bank St., Waterbury, 
P. J. Bieliauskas, Ford 
Ansonia, Cora.

II Raj.: R. Merkis, 1115 
Race St., Philadelphia, Pa.; 
J. Kulikauskas, 1024 Me
lon St., Philadelphia, Pa.

III Rai.: J. Daubaras,
Box 164, New Kensington, 
Pa.; J ‘
Market St.; 
burgh, Pa.

IV Raj. 
Herman, 
New York, N._Y 
kštys, 
Brooklyn, 
_ V Raj.

M. Rice- 
19th St 

; V. Pau- 
183 ‘ Roebling St., 

N. Y.
K. Motuzą, 28 

So. Emerick St., Shenan
doah, Pa.

VI Raj.: N. Januška, 6 
Marine Rd., So. Boston, 
Mass.; P. M. Balsys, Box 
32, Montello, Mass.; J. Vi- 
reliunas, 81 Vine St., Mon
tello, Mass.; V. Dubendris, 
22 Broad St., Montello, 
Mass.; J. Repšys, 149 Mill
bury St., Worcester, Mass. 
H. Stankus, 678 N. Main 
St., Montello, Mass.

VII Raj.: J. 
skas, 5 Murphy 
hamton, N. Y.; 
nis, 30 Hazel 
hamton, N. Y!

VIII Raj.: A. 
3343 Lowę 
Ill.; S. 
Halsted St., Chicago,

X Raj.: J. Starkevičius, 
130 W. Mason St., Spring
field, Ill.; L. 2vingrias, 423 
So. Aurora St., Collinsville, 
Hl.

XII Raj.: A. L. Astrau
skas, 751 Cyrus St., Val
paraiso, Ind.

Raj. Sekretoriai.
L J. Vabalas, 84 John 

St., Waterbury, Conn.
II. F. Bačkis, 1117 Jack- 

son St., Easton, Pa.
III. J. I. Alexis, Box 344, 

N. Dia. Sta., Pittsburgh, Pa
IV. D. Pilka, 242 Wayne 

St., Jersey City, N. J.
V. V. Turauskas, 930 W. 

Coal St, Shenandoah, Pa.
VI. Z. Puišiutė, 5 Har

lem St., Worcester, Mass.
VII. K. Genys, 823 Jef

ferson St, Scranton, Pa.
VIII. A. Kairys, 3131 

E m Wai d Ave., Chicago, III.
X. V. Černiauskas, 1711 

E. Matheny Ave., Spring
field, Ill.

XII. J. Dementis, Room 
28, Commercial Hall, Val
paraiso, Ind.

Keamy, N. J. 
f K. J/ Kuzmickas 

: 326 John St.
Harrison, N. J. 

Newark, N. J.
Druseika

, - 393 Walnut St
Paterson, N. J.

i E. * Kinder
126 Lafųyette S t 

0 Binghamton, N. Y. 
įpįi AL Sasnauskas

267 Clinton St

KOVA

Statymas ...........................
Spauda ................. .
Knygų ir pas. darbų apd. 
Pasalinių darbų vertimai .
Pirkta paš. darb. atviručių 
Pirk, siūlų ir virvių eksp. 
Tvarkymas 
Paš. darbų 
Lankstymas 
Popiera ...
Klišės pas. darbų ir knygų 
Prie Linotype pataisymai ..

Viso ............................

Išlaidų sutrauka:
"Kovos” išlaidos .........
Namo išlaidos .............
Administracijos išlaidos
Sekretoriaus išlaidos ..
Inventorius ..................

272.17
223.94
208.98

.. 18.65
.. 35.00 ____
... 5.51; Lit ir laikr. pren.

, .. 2.00 Pašaliniai darbai
.. 24.97
.. 2.00

370.55
94.7° - --- -

.. 19.38 Sąj. knygų fcšleidimas
$1277.85 Viso .................. .

Inventorius:
Pirkta kėdė ...................
Už linotype išmokėta .
Už raides, “wood furn.”

Viso ...............^...

Sąj. knygų išlaidos:
"Darb. Kalendorius.”

Popiera ........... .......................
Klišės ............. *......................
Statymas ...................... ..
Spauda .. .. .............. ..............
Laužymas etc...........................
Raštai .................. ..................
Stampos ekspedicijai ...........

Visb ..............................

Brooklyn, N. Y.
M. Undžienė

183 Roebling St. 
Brooklyn, N. Y.

V. Kazlauskas
3917 _ 4th Ave.

Brooklyn, N. Y.
P. Repečka

65 Hudson Ave.
Great Neck, N. Y.

F. Klastow
Box 225

New York, N. Y.
Plečkaitis
329 — 29th St. 

Brooklyn, N. Y.
Washington, N. Y. (224)
Purėnaitė
62 Murray Ave.

Rochester, N. Y.
J. Druskis

70 Lowell St. 
Schenectady, N. Y.

D. K. Janusas 
628 Blaine St 

Akron, Ohio.
B. Užeinąs

1210 Getz Ct.
Cleveland, Ohio.

J. Cheseta 
1527 E. 33rd 

Dayton, Ohio.
S. Baranauskas 

228 Daller St.
Toledo, Ohio.

A. Birštonas, 
Box 315, Central

Youngstown, O.
J. S, Mažeika

121 Fulton St. 
Hartshorne, Okla.

K. Meškonis, 
Ashley, Pa.

K. Sinkevičius 
15 Rodgers 

Braddock, Pa.
Geo. Urbonas 

803 Talbot 
Carnegie, Pa.

J. Gataveckas 
109 Cress 

Chester, Pa.
P. Mickeliunas

252 E. 3rd
Courtney, Pa.

D. Lekavičius 
Box 138 

Donora, Pa.
P. Janušauskas 

483 — 8th 
Easton, Pa.

F. Vyturys 
311% Fifth 
Phillipsburg,

Si .N. jį 
Frackville, Pa. (247) 

Jos. A. Kavalevski,
P. O.

Girardville, Pa.
V. Urbanavičius 

P. O. Connerton, 
Hazleton, Pa.

J. Stasiulevičius 
314 E. Mine St.

Inkerman, 
V. Savickas, 

83 Chapman St. y
Mahanoy City, Pa.

E. Ješkevičiutė, 
300 E. Centre St. 

McKees Rocks,, Pa.
Kazlauskas, L—

Minersville, Pa.
P. Butkus, Box 344 

Monessen, Pa.
Mrs. M. Bacevičiene 

Box 250
New Kensington, Pa. 
K- z JustinaviČius 

Box 227
Philadelphia, Pa.

J. Bendaravičius 
115 Vine St. 

Pittsburgh, Pa.
F. Rudzevičius 

143 Moultrie St.
E. Pittsburgh, Pa.

Geo. Mikalauskas 
1528 Electric Avė.

N- S. Pittsburgh, Pi.
J. L Alexis

Box 344, N. 
Pittsburgh, 

Pittston, Pa.
K. Arminas, 

186 Johnson
St. Clair, "

J. Smilgius, 
Scranton,

K. Genys
823 Jefferson 

Shenandoah, Pa.
J. Surdokas, 

118 N. Chestnut
So. Bethlehem, APa.

J. Murza 
423 Rennig Alley 

Wilkes-Barre, Pa.
J. Ažys, 

Wilmerding, Phi
R. Mačionis, \ Box 

Ra y mon (L Wash.
J. Daračiunas 

1136 Cedar St

(9) 
21 Brown St (57) 

41 
(183)

249.25 
.. 5.61 
. 18.00 
. 32.77 
. 19.82 
.. 4.50 
. 51.50 
$381.45

. $1626.93 

... 179.22 
... 520.16 
.... 20.56
.. 213.87 
.... 35.72 
. 1,277.85 
... 887.11 
... 255.26 
.... 36.91 
... 223.50 
... 485.53

$5762.12 
6747.12% 
5762.12 
$985.00^4

Pinigai prisiųsti LSS. 
žiavimui, o nepaskirti kam, nėra pri- 
skaityti prie šios apyskaitos. Randa
si: LSS. 33 kp. $3.00. Kiti nepaskir
ti pinigai pereitoj apyskaitoj jau 
paskirti šiems tikslams: 186 kp. $3, 
179 kp. $1, 154 kj - • ~ .........
ga 1, — viso ’ 
perduoti LSS. namo komisijai. F. 
Jočionis $1.00 (žr. 
ir K. š. Fondui.

Per šiuos tris mėnesius už paša
linius darbus įplaukė $1,997,69. Iš
leista už popierą, rašalą, klišes, dar
bą, darbininkų algas, elektrą ir tt. 
$1,325.85. Pelno lieka $671.84. Gry
nas pelnas į savaitę $51.68.

Ks. Baltrunytė, 
knygvedė.

kK JUS IŠLEIDŽIA!
PINIGŲ BAN

DYMAMS?
Jeigu Jus norite is 

•andyti savo plaukus 
ai rasite daug budv 
mūriais galėsite. Bei 
eigų Jus 
lors tokio, kurio vert< 
• uvo 
netų 
<o vartojimo, bandyki 
<ite "Dermafuga”. Su
stabdo slenkančiu.* 
Jaukus, išgydo pleis
kanas ir pagreitina au- 

plaukų. Jeigu 
slinktį pinigus grąžiname.

■F "DERMAFUGA” 
yra vienintelė tikra gyduolė visoms 
plaukų ligoms. Pardavimui Derma* 
Ingos laipsniškai pasidaugino, nuo 
laiko Jos atsiradimo. Spėjama, kad 
Dermafuga turte didžiausi pasise- 
Hmą, negu visos kitos plaukų gy
duolės sudėjus į krūvą.

Prisiųskite mums 10c štampų ar* 
ba sidabrinį dešimtuką, delet prabos 
knygutės Jv^ kalboje. Jus nusiste
bėsite. Rašykite šiandien. Adresas: 

ARGIL SPECIALTIES CO.
Dept. K. Box 37, 
Philadelphia, Pa.

norite k^

pertikrinta pei 
metus pasekmin

rw

Elektros
Šviesos
Verte
Dabartiniam laike yra labai ma
žai pirklių, kurie 
kad šviesi krautuvė 
giaus prekybos iš 
daugiaus darbo iš
Jeigu Jus vartosite elektros švie- 
są, Jus 
metodų 
gausite

nesupranta, 
reiškia dau- 
publikos ir 
darbininkų.

netik turėsite geriausį 
švietime, bet Jus taipgi 
ir gerų apgarsinimą.

Mazda 
elektros 
ant pusės.

lempos 
šviesos

perkirto prekę 
daugiaus negu

Roslyn, Wash. (225)
F. Valiulis Box 210 

Seattle, Wash., 
M. Baltrušaitis 

2122—16th Avė.
Tacoma, Wash.

J. G. Bendriek 
1457 E. 26th St.

Minden, W. Va.
S. Labanauskas

Box 138
Kenosha, Wis.

J. Marcinkevičius
519 Hanson St.

Racine, Wis.
J. Žemaitis

1133 N. Wisconsin St.
Sheboygan, Wis. (112) 

Geo. J. Mikelaitis 
1533 So? 10 St.

List of M. at L. 
Montreal, Canada.

P. Dodonas
25 Beaudoin

Ansonia, Conn.
J. Mockaitis, 

Bridgeport, Conn.
V. Pėstinykas 

. 239 South Avė.
Hartford, Conn.

17J4 Wolcott 
Meriden, Conn.,

A. Cheponis 
51 Hicks St.

Union City, Conn.
B. Kamaitis

15 Diamond St.
New Britain, Conn.

J. Juknelis
33 Spring St.

New Haven, Conn.
A. Barčius, 104 James St.

Torrington, Conn. (240) 
V. Gruštas

86 Washington St.
Wallingford, Conn. (145)

V. T. Jokymas 
137 So. Cherry 

Waterbury, Conn.
J. Kemėšis 

775 Bank St.
Aurora, Ill.

M. Paulauskas 
394 So. Union

Benld, Ill.
J. White, Box 663 

Benton, Ill.
J. Jasevice, Box 286 

Chicago, Ill.
J. Vikšris, 824 W. 19th St.

Chicago, Ill.
P. Maliorius 

2337 So. Leavitt 
Chicago, Ill.

K. Kazlauskas 
1840 So. Halsted

Chicago, Ill.
J. Mankevicius 

1501 Wicker 
Chicago, Ill.

J. Schegamogas 
3034 W. 39th 

Chicago, HL
J. Grakoski 

4937 So. Wood 
Pullman Station 
Chicago, Ill.

M. Varekojis 
10561 Michigan . 

c Christopher, Ill. 
xvirs. Anna Mitchell

Box 524
Cicero, Ill.

J. Janutaviche 
1409 So. 49th 

Collinsville, III 
F. Skamarokas

416 Wickliff
De Kalb, I1L

S. Vinskunas
715 N. 12th 

Divernon, Hl.
V. Tutlis, Box 35

E. St. Louis, I1L
J. N. Simanauskas

503 Collinsville Ave.
Harrisburg, 111. (187)

A. Lietuvninkas
Box 135, Dorrisville, Ill.

Herrin, Ill.
F. Raudonaitis/ 

Kewanee, Ill.
S. Lakisky

318 E. 6th St 
Livingston, Ill.

J. Vaičiulis,
Maryville, IlL

J* Jasinskas, 
Moline, Hl.

J. Bieliauskas
911% — 4th

Rockford, 111.
B. P. Diliunas 

1516 — 14th
Royalton, Hl.

J. Bertulis, Box ’ 
St. Charles, HL .

K. Jovaiša, Box 25
So. Englewood, IlL (170)

J. Niaura 
8463 Gilbert Ct

Springfield, I1L
V. Černiauskas 

i 1711 E. Matheny 
Spring Valley, Ill. 

į A. Krajauskas
429 E. Dakota St.

W. Frankfort, Ill.
A. Sprindžiūnas

Lock Box 191.
West Pullman, HL

S. Tilvikas
11949 Lowe

Westville, Ill.
K. Kačiušis,

Clinton, Ind.
A. Sadavski

} 326 N. 6 St.
Indiana Harbor, Ind. (217)

J. Kolas
2101—137th St.

Terre Haute, Ind. (169)
V. Povilaitis \

1445 _ 3rd Ave.
Valparaiso, Ind.

M. Kiaulėnas
751 Cyrus St.

Cedar Rapids, la.
J. Savickas

1630 N. 5th St
Des Moines, la.

P. Chapas
407 Center St.

Sioux City, la.
Mrs. E. Chesunas

1520 E. 5th
Lewiston, Me.

J. M. Juozevičius
Box 12

Rumford,
F. Shuman,

Baltimore,
S. Butkus

711 W. Lombard
Bridgewater, Mass.

J. Tolivaiša
234 Plymouth St

Brighton, Mass.
J. Karalius

54 Lincoln St
Brockton, Mass.

A. Liutkus
670 N. Main St

Montello, Mass.
Cambridge, Mass.

A. A. Levickas
13 Harrison St

Gardner, Mass.
M. M. Jokubonis ,

26 Crawford St.
Haverhill, Mass.

J. Jurkunas, Box
Hudson, Mass.

A. Sabeika
36 High St.

Hyde Park, Mass.
V. Kroll, 1408 Hyde

Lawrence, Mass.
M. Stakionis, 

99 V illow St 
LoweL, Mass.

J. M. Karkutskas 
Box 933

Middleboro, Mass.
J. -J. Pranskas

82 Oak St.
Norwood, Mass.

P. J, Babilas
12 Austin St.

So. Boston, Mass.
J. K. Audickas

Box i 43
Springfield, Mass.

! J. Jarvis
39 Ingersoll Grove 

Stoughton, Mass. 
J. N. Neverauskas, 

Box 184
W. Fitchburg, Mass.

J. Muriniks
75 Cleghorn St 

Worcester, Mass.

Advokatas ir Notarus
K. Kraucziunas
403 Lyon Building 

SEATTLE;, WASH.

Veda p novas asabiškai 
visuose suduose. Pribuna 
į kitas valstijas ant ‘pakvie
timo, taip gi duoda pata
rimus per laiškus.

ŠTAI TAMSTOS PROGA
(120) lų kalbos. Su pag-elba 

Šios mokyklos, Tamsta 
išmoksi Angliškai kal
bėti, rašyti ir skaityti 
visai n ea i j ausdamas Ii u 
onose valandose. Moki
namo pačią visose 
dalyse Amer. Ir Kana
dos. Tuos, kurio gali a- 
teiti t mokyklą, moki
name klesos®, dieno
mis ir vakarais. Čia 
galima išmokti Gram- 
marirMIgh schooles 
kursus. Gražini iliust
ruota, su daugeliu pa

aiškinimų ir patarimų Katalogą siunčiame 
dykai; įdėk keliąs markes prisiuntimul.

.AMERICAN SCHOOL OF LANGUAGES, 
4Zlh Strut. - CMcigo, Illinois.

Pinigus gariauaiai siųst money orderiu, ba* 
kam tas neparanku, gali siųst paČtoe markšmū.

Y7ERGIJOS
▼ dienos jau

praėjo. Bet 
vis dar tarpe mus

Mes 
Jums 
ktros 
ba į

busime linksmi pasakyti 
kiek kaštuos įvedimas ele- 
šviesos j Jūsų namus ar- 
vietų prekybos.

B-LPHTAĮ 
COMPANY f1

Kalbėkite sa
vu Telefonu

Žinoma, Jus vartojate Bell te
lefonų kiekvienų dienų. Atmin-4 
kite — kada Jus sakote numerį, 
kalbėkite tiesiai į telefonų.

Kalbėkite išlengvo, aiškiai ir 
kada operatorė atkartoja numerį 
atsakykite “taip” arba “gerai”.

Jus atrasite, kad tos menkos 
pastabos padės Jums daug grei
čiau susikalbėti.
THE BELL TELEPHONE 

COMPANY of PENNA.

IS. Bacevičius
34 Fairmount j 

Detroit, Mich.
B. V. Raudzevičius

1062 E. Harper Ave.
Grand Rapids, Mich. (51)

S. Naudžius
1058 Elizabeth Ave. N. W
Muskegon, Mich. (246)

V. Vasys
312 Southern Ave.

(205)So. Saginaw, Mich.
V. Tamašauskas 

817 Hess St.
Minneapolis, Minn.

Geo. Vare kojis
1904 Washington

St. Louis, Mo.
J. J. Daujotas 

2237 N. Market St?
Nashua, N. H.

K. Barauskas,
Bayonne, N. J.

A. linkaitis
73 E. 22nd St 

Elizabeth, N. J.
P. Markūnas * 

; v 115 Court St
MJerTSey. Gity> N- 

J. Iškauskas 
373 Grand St

yra daug vergų, 
. kurie yra atstu
miami nuo savo darbo beširdės 
verg-mistrės-LIGOS.

Yra labai lengva išvengti ma
žų kliūčių išaugant į dideles, 
jeigu urnai atida ant to atkrei
piama. Ir tas yra jūsų pareiga 
link paties savęs ir savo Šei
mynoj tai vis atlikti.

Nuo skaudėjimo pilvo Ir žar
nų, kaipo plovimas skaudžian- 
čios gerklės intraukimui į cave 
apmalšinimui dusulio, gal
vos ir ausų skaudėjimą; ect. 

80JFIOX-. 
apsireiškia esąs iš geriausių na
minių gyduolių, esančių ant 
pardavimo—25c. už bonkutf.

Kuo ReiuBatiflM, PaėMNa Meurali- 
rljoo, Perri laidymo, Apflvbimo Daafe> 
Skaudėjimo, Diegliu ir Skautep** Mnt- 
tlnSje, kaip Ir vMda kHa nona- 
tiiku llfu, naudoki 

PAIN-EXPELLER 
kaipo aaną wtikitin< draugų leimy- 
noa per puai iimtmtdio. Tik Šie. ir

F. AD. RICHTER A CO. 
ją-80 Washing Ion Strati, Mbw York.

Baisenybes Kares Kančių

Europoje Bus Užmirštos
Jeigu Jus turėsit ant saro stalo gero vyno, 

alaus ir kitų gėrimų, kuris pirktas didžiausioj 
ir geriausioj gėrimų krautuvėj. ,

Ateikite, mes užganėdinsim jus.

J/ CARTUN 
401-3-5 Sout’ St Philadelphia, Pa.

Keyaton Telephone Maia bb-11.

Dr. Samuel Gordon’s
Dispensary’s

S. W. Cor. 4fh > McKeon Streets, Philadelphia, Pa.
Patarimu ir raistai 50a. Ateilaakymu paa ligoni 11.00. Pa
sekmingai gydau ligonine jau 10-ti metui. ■■

Ofiso uuiaadoti Nuo t fla 10 ryto, 
Nna> T M 9 vakaro.



Vietos Žinios 106

Box

parda- 301

Parčevs-

3429

O
IŠPAR

o

o

IR

o

o

Phlladelphjjoje, Pa.

jo tik apie 700 
agentai, kurie

agen- 
popie-

savaiti- 
$2.00 ir 
pasaky- 
kriaučių

JAU VEIK 
DUOTAS.

nepasirūpinsime biz- 
jo leidimą aprupin-

“Kovos” num. tilps 
žurnalo apyskaita ir

Liko 
pos ir

t
St.

aukavo lėšas viso me- 
Daubaras $2.54. Viso 
aukų $25.10.
Ra j. ištariu širdingų

pa 
pH- 
Mo-

teris ir 
juokais 
ant jus. 
duosime

M 
ki-

turite 
ir 35, 
mums

o
D 
o

artimoj ateityj bus laimėtas, 
visi kriaučiai, išėjo į strei- 
Todel, visus draugus kvie- 
prievšalto svarstymo ir rim-

kp. šiuo adresu:
V. Katilius

121, Maryville, Ill.

ga- 
W. 
bu- 
Ši-

At- 
d. 
a-

O 
D 
O H ono:

III LSS. RAJONUI

malonėkite atsišaukti.
J. Šlajus,

So. Union Ave., back, 2nd 
floor, Chicago, Ill.

“DARBININKŲ KALENDO
RIUS’

REIKALINGA indų plovėja. 
Gerai apmokamas darbas. Atsi
šaukite: Andrews Bros. (res
taurant), 144 N. 13th St., Phi
ladelphia. Pa.

Ar 
galbą 
mokintis, bet neturiu ištekliaus. Vė
liau mielai atsilyginsiu. Kas galėtu
mėt,

Keiatone Phpne Main 14—2b 
Bell PhoneLonjbard 2506

Dr. Philip KO YNO
123 Pine st. Phiiad., Pa. 

Prifimlmo valandoe:
Nuo 10 ryto iki 3 P.M. Nuo 6 iki 8 rak.
Mallma inMtkalbM raalakai Lt lenklškaL

TEISINGIAUSIA IR GE
RIAUSIA LIETUVIŠKA

APT! EKA
Socializmas*’, nes nebe 
aš jau bartis pradėsiu 
Tik orderiuokite knygų, 
jau šiemet net 35%.

P. Kurkulis, adm.

Lit. agentas Jurgis Vieraitis.
P/ S. Su visais reikalais, kreipki-' 

lės

kiekvie- 
susirin- 
toje-pat 
Pradžia

Sekr. J. Kemėšis.

Kuopų Susirinkimai
SCRANTON. PA.—LSS. 2 kp.

Raj. sekr. J.. L Alexis.

ATSIŠAUKIMAS.
negalit kas suteikti man pa
de! mokslo. Aš labai mėgstu

KAS TURITE "KOVOS” N 
27 1T 35, 1916 M?

Kas iš draugų agentų 
užsilikusių N 27
1916 m., teiksitės tuoj aus
prisiųsti, nes mUms trūksta jų 
kompietų sudarymui.

Persiuntimo lėšos ir laikraščio 
vertė bus atlyginta su padėka.

P. Kurkulis, adm.

o
Del I

Wlllmy
complexion
EVER be
čood aįairi

OE3CI

£
I 
£

KRIAUČIŲ STREIKAS PHI- 
LADELPHIJOJ.

Kaip Įeituose kriaučių pramo
nės miestuose, kriaučiai, spau
džiami kapitalo, išėjo streikan 
del darbo įdienos sutrutnpinimo 

1 ir darbo ir gyvenimo sąlygų pa- 
\ gerinimo, ir visur daugiau ar 
mažiau streikai buvo laimėta, — 
taip ir šio miesto kriaučiai, atsi
žvelgdami į savo sunkų ir var- 

gyvenimą, kur darbo są
lygos kurkas blogesnės ir darbo 
|iėna daug ilgesnė, negu kituose 
niestuose, — priėjo prie supra- 
imo, kad vienintelis būdas ge- 
inti savo būvį šiuom tarpu, tai 
išeiti į streiką. Kalbos apie strei
ką pas kriaučius pasklido jau 
nėnuo atgal, ir 4 sausio d. bu
žo jų mass-mitingas, kuriame 
mtarta reikalauti 48 vai. darbo 
savaitės, vietoj dabartinės 51 v., 
;ir mokesties pakėlimo 
niams darbininkams po 

.ūkiniams 25%. Reikia 
į, kad ačiū šio miesto 
spėkų išblaškymui iki šiam laikui 
nebuvo sutarties tarpe jų gy
vuojančių “amalgameitų” 
pramoniečių unijų, ėjo tarpe 
vąidai, — buvo atsilikę nuo 

; tų miestų, kaip darbo, taip 
7 gyvenimo sąlygomis ir tokiu bu
ll du varę konkurenciją su kitų 

[ miestų to paties amato sątirau- 
gais. Niekas kitas neturėjo iš 
to naudos, tik bosai. Antgalo šio 
miesto kriaučiai pamatė, kad 
taip tęstis .. tčliau negali, kad I

Nuo Administracijos
“N. GAD.” N 1, 1917 M.
Išeis iš spaudos su naujais, 

artistiškais viršeliais ir bus ne; 
paprastai įdomaus turinio. A- 
gentai, pasirūpinkite šio nume
rio išanksto nemažai užsisakyti, 
nes galėsite pasekmingai 
vinėti.

Kuopos, raginkite savo 
tus platinti žurnalą, nes,
rai taip baisiai brangstant, tu
rėsime aukomis žurnalą palaiky
ti, jei mes 
nišku budu 
ti.

Sekamam 
trimėnesinė
specialis straipsnis, kuriame bus 
apibudinta žurnalo reikalai. Tė- 
mykite tą straipsni nes žurnalo 
leidimas turi visiems mums rū
pėti. P. Kurkulis, a d nu

ekz. Kuo- 
norite da 

“D. Kalendoriaus” savo koloni
jose išplatinti — skubinkitės. Šį 
mėnesį turime kalendorių išpar
duoti. Pasistengkime tai atlikti, 
tas paakstins “D. K.” Redakci
ją kitiems metams kalendorių iš
leisti dar geresnį ir gražesnį.

P. Kurkulis, adm.

AUKOS
del pasiuntimo delegato lėšų paden
gimui į 9 suvažiavimą. Aukavo se
kančios kuopos ir pavieniai:

50 kp. $5.45; 55 kp. $3.35; 57 kp.
$2.00; 151 kp. $2.00; 108 kp. $2.00;
D. Lekavičius $4.50; G.
kis $1.00. Viso $20.30. Į III Raj. iž
dą A. Sheiris
to $226; J.
$4.80. Sykiu

Varde III
ačiū.

III

NUSIPIRKITE
Visiems naudinga Yla už .
Skurinis diržas apsaugojimui pi-
'mgų ,........ ............ $W 

Skrynutė guminių raidžių .... I1.0G 
Reikalaujanti tų daiktų parašykite 

■ pilnus adresus, net jr kokiam 
Į viete (county). Pinigus reikia 
i siųsti registruotame laiške arba 
I Orderiu,

M. M. DOVIDAITIS, 
Pine S L, • Wilmington,

JUS GALĖTI ISAUGin

PLAUKUS
PASEKMINGAS, 
MOKSLIŠKAS 
GYDYMAS DYKAI 
DEL VYRU IR 
MOTERIŲ.

PRAKALBOS DRG. L. PRUSEI- 
. Kai.

Prakalbos bus šiose vietose:
Rochester, N. Y. 20 d. sausio.

Akron, Ohio, 30 So, Howard
Prasidės 1:30 vai. po^ piet.

Cleveland, Ohio, Popovičiaus svet.
2537 St Clair Ave.

D. Petrauskas.

PLATINKITE “MOTERIS 
SOCIALIZMĄS”!

Duosime 35%.
Šio didžiausio svarbaus veika

lo guli “Kovos” knygyne neiš- 
čia reikia vienybės kovoje su|parciuoto net0|j 1900 ekzemplio- 
savo .priEŠininkais, kad, ekono- rių. Klausykite, kuopų agentai, 
minėj kovoj užsivarinėdami del gana “Knypkius”, Džian Bam- 
musų unijų pamatų, tik mes bas» jr tCOChus” platinti, par- 
vien nukenčiame, daugiau me- davinėkite jūsų pramogose “Mo- 
kas; ir priėjo prie supratimo, 
kad kovoje del savo būvio geri
nimo reikia padėti į šalį savo 
pamatus, kada kova verda, nors 
^valandėlei "užmiršti tuos vaidus, 
Kurie buvo pasėti musų tarpe. 
Pas visus atsirado viena mintis 
ir noras kovoti už bendrus savo 
klesos reikalus, nors dabar, strei
ko laiku. Iš gyvuojančių unijų, 
nors amalgameitų unijoj yra di
delė didžiuma — apie 10,000, o 
L ,J<V. W. mažuma — apie 400, 
bet pirmutinėj} suteikė pilną 
lę dalyvauti, atstovams I. W. 
Visuose komitetuose ir tokiu 
du streikas vedamas sykiu, 
tas apsireiškimas turi labai mus 
džiuginti, ir delei įvykusios vie
nybės ‘mums lieka tik Philadel- 
phijos kriaučius pasveilcinti ir 
linkėti jiems visiems pilno lai
mėjimo.

Kiek man žinomi, dalyvau
jant vienų ir kitų tarpe, dabar 
viskas stovi labai puikiai. Nė
ra didelio užsikarščiavimo, 
Svarstoma viskas rimtai ir logiš
kai; nematyt nepasitikėjimo vie
nų kitais, ir jeigu neįneš į jų 
tarpą kas-nors suirutės, tai streL 
kas 
nes 
ką. 
či.ų 
tumo, kad nenuslystumėm nuo 
savo kelio, kurį turim užsibriežę, 
— o ^treikas Bus laimėtas.

Apie tolimesnį streiko bėgį 
bus pranešta kitam. “Kovos” 
num.

Amalgameitų kriaučių ats.
J. A. Bekampis.

DIDELES PROTESTO PRA
KALBOS.

Sekmadienį 21 d. sausio Liet. 
Tautinėj svetainėj, 928 E. Moya- 
mensing Avė., rengiama didelės 
protesto prakalbos prieš maisto 

W brangumą. Bus įvairią ' tautų 
žmonių ir kalbėtojų : rusi# lat- 
vių, finų, lenkų ir anglų. Lietu* 
Yiškai kalbės <L Jx V. Stilson ir 

: V.. Kapsukas.
t Visos draugijos ir kuopos, ir 

’pavieniai asmens yra kviečiami 
dalyvauti ir sykiu kelti protes
tą prieš šį brangumą. Bus pri
imta;.rezoliucija. Visi, kas gy
vas, ateikite. Pradžia 2 vai. po 
piet. Įžanga dykai. K Btė.

PAJIEŠKAU tetos Madgelenos 
Veiverienės. Paeina iš Veiverių, Ma- 
riaropolės valsč., Suvalkų gub. 
važiavo į Ameriką 1913 iri. 24 
rugpiučioa Girdėjau, kad gyvena 
pie Brooklyn, N. Y.. Atsišaukit.

Petras Baltrušaitis, 
1213 Howard St., St. Louis, Mo.

19 d., 1917 m , 7:30 valT vakare, Kny
gyno Kambariuose, 225 Washington 
Ave., Scranton, Pa. Draugai! Malo
nėkite kiekvienas atrilankyri ir ki
tus atsiveskite prisirašyt. Be to, yra 
daug reikalų. Sekr. K. A., Genys.

LEWISTON, ME.—LSS. 105 kp. 
metinis susirinkimas jvyks . 21 d. 
sausio, kaip 2 vai. po pietų, D. L. 
K. G. Draugystės svetainėj. Malo
nus draugai! Malonėkite būtinai vi
si atsilankyti šin susirinkimam Daug 
turim, svarbių reikalų. Bus ir kp. 
valdybos rinkimas. Sekr. J. Juoze- 
vičius. »

WILKES BARRE, PA.—LSS. 9 
kp. susirinkimas jvyks 21 d. sausio, 
7 vai. vak., salėje F. Kavaliausko, 
53 Bank St., W. Barre, Pa. Drau
gai, malonėkite susirinkti * nes yra 
daug svarbių dalykų apsvarstyti.

Sekr. J. Ažys.

WATERBURY, CONN.—LSS. 34 
kp. nariai L Įsidėmėkite, kad LSS. 34 
kp;, nutarė savo susirinkimus iš pir
mo ir trečio nedėldienio, perkelti j 
antrą ir ketvirtą nedėldienj 
no mėnesio. Dabar sekantis 
kimas jvyks 28 d. sausio 
103 Green St, svetainėje.
9 vai. ryte. *

HARTFORD, CONN.
L. D. L. D. 68 kp. susirinkimas 

įvyks nedėlioj, 28 d. sausio, svetai
nėj N. 11 Central Row. Pradžia 7 
vai. vakare. Visi nariai malonėkite 
atsilankyti; nes yra svarbių reikalų. 
Taipgi nepamirškite ir naujų narių 
atsivesti. Sekr. J. Kudrišiunas.

W?ĄRYVILLE, ILL.
LSS. 106 kuopos pranešimas.

Sausio 5 d. 1917 m. atsibuvo kuo
pos valdybos rinkimai 1917 metams. 
Rinkimų pasekmės:

Organiz. d. A. Dereškevičius.
Sus. raštininkas V. Katilius.
Fin. rast. P. Vieraitis.
Iždininkas. S. Žalnierriitis.

Sutaisau receptus su didžiausia I 
atida, nežiūrint, ar tie receptai i 
Lietuvos ar Amerikos daktarų. 
Tai vienatinė lietuviška aptieka 
Bostone ir Massachusetts valsti
joj. Gyduolių1 galit gaut, kokios 
tik pasaulyj yra vartojamos.' 
Galit reikalaut per laiškus^*//aš 
prisiųsiu per expresą. J

K. ŠIDLAUSKAS .
Afttiekorius ir Savininkas

226 Broadway, kampas C Street.
SOUTH BOSTON, MASS. I

Tel. So. Boston 21014 ir 21013. .
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D KUOP. IR AGENTAI! DABAR JŪSŲ PROGĄ LAIMĖTŲ
• *b00 g jau gaĮįte užsisakyti žurnalo • -O 

osiosGadyn? Kompletus 1916m.
U Išėjus žurnalo N 7 duosime apdaryti 500 ekz. kompletų.^ 
S Bus tai puikiausi, didelė knyga, kuri puoš kiekvieno darbininkėj 

butą, kuris tik ją įsigys. i
^MOKSLO ir DAILĖS žvilgsniu “NAUJ. GADYNES^ 

kompletai turi didelę svarbą: juose tilpę straipsniai iš socialize' 
mo, gamtos ir visuomenės mokslų bus taipjau svarbus pasiskaą 
tymui už 5, 10 ir 25 metų, kaip kad ir šiuo gyvenamuoju mo 
mentu.

“NAUJOSIOS GADYNĖS” kompletuose tilpę paveikslai, 
apysakos ir eilės neardys grožės santarvės, bet auklės dailės! 
jausmą kiekvienam, kuris tą puikų žurnalą vartys.

MEDŽIAGINIU ŽVILGSNIU kompletų išplatinimai 
taipjau yra begalo svarbus, nes 500 kompletų suteiks tolimeš* 
niam žtBnalo leidimui $450.00.

AGENTAMS PUIKUS NUOŠIMTIS: Kompletai dailiu^ 
|] se audeklo apdaruose parsidavinės po $1.50. Imant nemažiau* 
O 3 kompletų, duosime 40%. e |

Ar slinka jums pluakal? ,
Ar pražilę lusu plaukai nuo metu? Ar 

užkrėsti kokias nors ne sveikumais Ir 
limpanti jie?

Ar randas plalskotes, niežas odos galvos?
Ar pllnkl, bei pradedi plikti?
Ar kenkia kas iš aukščiau pasakytu Ilgu, 

tai stenkitės apsauguoti jos. Užsakykete 
lluostrota knygute jusu prlgemtą kalba: 

“TEISYBE APIE PLAUKUS,”
Paražita europos garsingo specialisto^ 

kurioje randas Įvairios žinios:
Gražybe plauku,—sudėjimas plauko Ir 

odos galvos. Priežastis slinkimo plauku 
Ir žilumas—Kaip užlaikyti sveikatą ir išau
ginti plaukus.—Ir kaip tai i penkius sava
lia turėti gražius plaukus.—žili plaukuaL 
—Barzda.—ir dekavones nuo užganėdintu 
kllętU.

GYDYMAS DYKAI.
Męs galeme pertikrenti kiekviena, kad 

gyduoles CaLvACURA sulaiko slinkimą 
plauku prašalina plalskotes ir augina gra
žius plaukus Už 10 centu arba krasos 
markėms prisiųstus sykiu su Jusu antrašu. 
Męs išsluceme kiekvienam dolerine dėžutė 
Calvacura—os N. 1 ir knygute “Teisybe 
Apie Plaukus." Išplaukėte žemiau atspau
stą kuponą ir siuskete šianden.
Union Laboratory, Box 542, Union, N. Y< 
Union laboratory,

Box 542, Union, N. Y,
Slučlu i dedamas 10 centu del apmo

kėjimo kas.a persiutimo. meldžiu Išsiųsti 
! įnan tojaus jusu dolerine dėžutė Calvacura 
| N. 1 ir kr,v — “Teisybe Apie Plaukus."

CPasluskcit sykiu kunona su jusu antrašu.)

Kiekvienas gali išmokti bar- 
zdaskutystės amato, plaukų 
taisymo, “manicuring” ir tt 
į labai trumpą laiką ; ir su 
mažai iškaščių. Mes moki

name moteris ir vyrus. Prašykite 
informacijų.

Nossokoffs Barber School 
1202 Penn Ave._____Pittsburg, Pa

Lai kiekviena kuopa užsisako tik po 3 kompletus ir tnė| 
juos bėgyje menesio< išparduosime. Siųskite kuoveikiausia uz^ 
sakymų; nes jų tuoj pritruksime. P. Kurkulis, adm. 

■ ■■ rnr-rni —nnnnr inr^
GARSIOJI MOKSLININKO BEBELIO KNYGA

“Moteris ir Socializmas’*
turi rastis kiekvienoje šeimynoje. Ar jau perskaitei ją?

Joje nušviečiama moteries gyvenimas istorinėj praeities 
gadynėj. Plačiai aiškinama moterų gyvenimas psichologiniu 
ir politiniu žvilgsniu dabartyje, ir nurodoma, kokią vietą žmo
nijoje užims moteris socializing laikuose.

Kaina tik $1.00; gražiuose audeklo apdaruose $1.50.
Agentams, kuopoms ir draugijoms duodame 35%.

“Kova”, 229 N. 6th St., Philadelphia, Pa.

< C-O-R-N-O-L-A
Prašalina plaukus arba pūkelius nuo Į 

veido, kaklo arba renku.
Cornolti yra senas ir gerai žino

mas moksliškas sutaisymas pavidale 
miltelių greitam ir saugiam prašali- 
nimui plaukuotų augimų, nežiūrint 
kaip tankus ir diržingi jie būtu. 
Pavartojus miltelius ir nuplovus 
skūrą, rasime čystą, tvirtą ir pliką, 
taip švelnią, kaip kūdikio. Cornola 
vartojama tūkstančiais kas metą ir 
augštai rekomenduojama gražiųjų 
ypatų ir žinovų. Išsiusime krasa ga
vę vieną dolerį pinigais arba mo
ney orderiu.

CORNOLA LABORATORIES 
Dept. 29-L.

1528 Minford PL, New York City.

AR JAU NUSIPIRKAI

‘Darbininkų Kalendorių7
Skubinkis įsigyti, nes jau veikiai pritruksime. Visi, kuri< 

musų Kalendorių įsigijo, džiaugiasi, nes šiemet geresnio ka
lendoriaus nieks neišleido. , Kaina tik 25c. . i

“Darbininkų Kalendorius” turi 112 pusi. Agentams duoda
me 50%. Apmokantiems iškalno, persiuntimas nereikia mokėti^

Skubinkite užsisakyti:
Kova”, 229 N. 6th St., Philadelphia, Pa.
spgoi. 1 ioao

3j Rosenbaum,

S SENIAUSIA
Lietuviška Banka

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.
Išmaino pinigus ii išsiunčia po gvarandja į visas Ša

lie svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai

Agentūra geležinkelių ti kietų.
YwtsodflBQ gaieSiBkaUą turtėtas | vteus mlMtna Jungtinių VaMffą

60S SOo 3-rd sic Fhiladelnhia, Sfe. ,

KOŽNAM GERA PROGAI 
PASINAUDOKITE!

S

PINIGŲ NUO APŠILDYMO.

Kas pas mane užsirašys ant metų 
dienraštį "‘Naujienas”, gaus dovanų 
“Kovą” arba “Naująją Gadynę" arba 
Įmygą “Moteris ir Socializmas”, Kas 
užsirašys “Kovą”, “Laisvę” arba 
“Naująją Gadynę”, gaus dovanų 
“Kardą” metams, arba $1.00 vertės 
knygų “Kovos” laidos. Kas užsira
šys “Kardą” arba “Moterų Balsą”, 
gaus dovanų “Darbininkų Kalendo
rių” 1917 met Kuris atsinaujjs per 
mane “Naujienas”, “Kovą" arba 
“Laisvę”, gaus dovanų “Ųarb. Kai." 
1917 m. Pas mane galima /rtnaujin- 
ti visus viršminėtus laikraščius, 
Taipjau atliekų visokius^ spaudos 
darbus su pagalba unijinės ^spaustu- į 
vės. ir be jokių extra iškaščių.

Su visokiais reikalais visados 
kreipkitės šiuo adresu:

J. A. TURAN 
18 Ames St, Brockton, Mass.

y;
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SUTAUPYKITE

Jus galite turėti kiekvieną kambarį šiltą su gazu šildomu 
pečiu. Greitas, švarus, be garų, ekonomiškas.

Gazo šiluma sutaupo Jums pinigus, nes Jus apmokate tik ta
da ir už tiek šilumos, kiek su vartoj ate.. Jokių iškaščių nėra, 
kada pečiaus nevartojate šildymui.

Reznor gazu šildomas pečius $3.85 iki $11.85.
Kitų išdirbysčių šildomi pečiai $3.10 iki $5.25.
Lengvi mokesčiai, jei tik pageidaujate.
Užsisakykite gazu šildomą pečių šiandien U. G. I. krautuvėj^ 

arba iš musų įgaliotinio.

The United Gas Improvement Co
f

Broad and Arch Streets 
1706 North Broad Street 
Z209-11 North Front Street 
4419 Frankford Avenue

135-37 South 52nd Street 
Broad and Tasker Streets 
Germantown & Maplewood Av. 
4236 Main Street, Manayunk.
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